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Indledning 

Køge Kommune har bedt Idrættens Analyseinstitut (Idan) om at gennemføre en idrætsfaci-

litetsanalyse i første halvdel af 2023. Analysen er afrapporteret i denne baggrundsrapport 

samt et visionsnotat (Idan, 2023). 

 

Baggrundsrapporten indeholder grundige analyser af centrale baggrundsforhold for idræt-

ten i Køge Kommune, børn, unge og voksnes motions- og sportsvaner, idrætsforeningernes 

status samt booking og benyttelse af udvalgte idrætsfaciliteter, mens visionsnotatet samler 

op på undersøgelsen ved at beskrive overordnede tendenser og forhold vedrørende idræts-

området i Køge Kommune og sætte dem i forhold til Køge Kommunes situation som 

vækstkommune. Visionsnotatet fungerer også som input til byudviklingen i Køge Kom-

mune. 

 

Baggrundsrapporten består af fem kapitler, der er skrevet således, at de kan læses særskilt, 

og hvert kapitel indeholder indledning, metode, analyse og opsummering. Den interesse-

rede læser opfordres til at læse hele baggrundsrapporten.  

 

Baggrundsrapportens fem kapitler er kort beskrevet herunder: 

 

• Kapitel 1 beskriver Køge Kommune set med idrætsbriller. Fokus er på befolknings-

sammensætningen i dag og befolkningsudviklingen frem til 2034. Fokus er også på 

idrætsområdets forvaltning med særligt fokus på økonomi og idrætsfaciliteter. 

 

• Kapitel 2 indeholder en analyse af børn og unges (7-15 år) idrætsvaner med bag-

grund i en spørgeskemaundersøgelse, som er gennemført i forbindelse med under-

søgelsen. Kapitlet giver indblik i idrætsdeltagelsen blandt børn og unges, deres 

valg af aktiviteter, organiseringsform samt brug af faciliteter. 

 

• Kapitel 3 fokuserer på voksnes idræts- og motionsvaner (16+ år). Det er gjort med 

baggrund i eksisterende undersøgelser, og fokus har været på, hvor mange der er 

aktive, samt hvilke aktiviteter voksne i Køge Kommune dyrker. Fokus er også på 

deltagelsen i forskellige regi samt brug af overordnede facilitetskategorier.  

 

• Kapitel 4 sætter fokus på idrætsforeningerne i Køge Kommune gennem en spørge-

skemaundersøgelse, som er udført i forbindelse med denne undersøgelse. Fokus er 

på idrætsforeningernes status, deres vurdering af idrætsfaciliteter i kommunen 

samt syn på idrætspolitiske prioriteringer og deres forventninger til fremtiden. 

 

• Kapitel 5 giver et indblik i udvalgte idrætsfaciliteters booking og benyttelse. Fokus 

er på booking af store idrætshaller, svømmeanlæg og udendørs baner, mens fokus 

også er på benyttelsen af de store idrætshaller.  

 

Centrale forhold inden for de enkelte kapitler er efter ønske fra Køge Kommune sammen-

lignet med Region Sjælland, Region Hovedstaden og landsplan.   
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Kapitel 1: Baggrundskapitel om idræt i Køge Kommune 

Dette kapitel tegner et billede af Køge Kommune set med idrætsbriller. Fokus er på forhold 

vedrørende kommunens geografi, befolkningen, idrætsfaciliteter, økonomi og politikker på 

området.  

 

Baggrunden for at se på disse oplysninger er, at de sætter en overordnet ramme for idræt-

ten i kommunen, som er væsentlig at have for øje i fremtidige initiativer. Eksempelvis har 

tidligere idrætsvaneundersøgelser påpeget en sammenhæng mellem socioøkonomiske fak-

torer i befolkningen såsom indkomst- og uddannelsesniveau og idrætsdeltagelse/-vaner 

(Pilgaard, 2009; Pilgaard og Rask, 2016). Derudover har de kommunale politikker og de 

forskellige idrætsfaciliteter betydning for idrætslivet blandt borgere og foreninger. 

 

Kommunens geografi 

Køge Kommune ligger midt på Sjælland med en østvendt kyststrækning ud mod Køge 

Bugt. Kommunen måler 257,2 km2 og har i 2023 62.460 borgere (Køge Kommune, 2023). I 

forhold til de 16 andre kommuner i Region Sjælland er Køge Kommune sjettemindst målt 

på areal, mens kommunen er femtestørst målt på indbyggerantal. I Region Sjælland er det 

kun Roskilde, Solrød og Greve, der har en højere befolkningstæthed end Køge. 

 

Køge by er det klart største byområde i kommunen, og det er er også her, at hovedparten af 

kommunens indbyggere bor. Der bor 40.000 mennesker i Køge by, som ud over Køge også 

udgøres af områderne Ølby Lyng, Ølsemagle Lyng, Søndre Køge, Boholte, Hastrup, Svans-

bjerg og Herfølge. Placeringen ud til Køge Bugt og de seneste års store statslige investerin-

ger i infrastruktur har betydet, at Køge er blevet en populær tilflytningskommune. Ifølge 

kommunens ’Kommuneplan 2021-2033’1 sigter man mod at bygge 400 nye boliger om året 

gennem fortætning og byomdannelse – primært i ’bybåndet’ der løber fra Køge Nord over 

Køge og til Herfølge, som er tre områder, der udgør den sydlige finger i ’Fingerplanen’2. 

Det er især i bydelene Køge Kyst og Køge Nord, at der de seneste er sket byfortætning og 

byomdannelse – samt området sydøst for Køges gamle bymidte ned mod strandene syd for 

Køge Havn og området nordvest for den nyanlagte Køge Nord Station omkring den gamle 

landsby Ølsemagle.  

 

Udover ’bybåndet’ findes også en række mindre bysamfund. I den nordlige og centrale del 

af kommunen ligger Borup (knap 5.000 indbyggere) samt Ejby og Bjæverskov (begge ca. 

3.000 indbyggere) omkring den vestgående E20-motorvej. Derudover ligger Vemmedrup 

og Lille Skensved (ca. 1.500 indbyggere) samt Lellinge, Nørre Dalby og Slimminge (ca. 600 

indbyggere) også i den nordlige og centrale del af kommunen, mens Algestrup (ca. 900 ind-

byggere) ligger lidt alene i den sydligste del af kommunen, som et sidste dryp fra Finger-

planen i forlængelse af Herfølge. 

 
1 https://koege.viewer.dkplan.niras.dk/plan/5#/2841 
2 Fingerplanen er en overordnet ramme for byplanlægningen i hovedstadsområdet, der blev vedtaget i 
1947. Kort beskrevet handler det om, at forstæderne skal udvikles og udbygges på en måde, så byområ-
derne omkring hovedstaden kommer til at ligge som fingrene på en hånd. 
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I denne undersøgelse er kommunen inddelt i fire lokalområder, som er defineret i samar-

bejde med Køge Kommune. De fire lokalområder tager afsæt i kommunens 14 skoledistrik-

ter og anvendes som analyselag i udvalgte dele af rapporten. De fire lokalområder fremgår 

af figuren herunder, som også viser antallet af borgere i 20233. 

 

Figur 1: Kort over lokalområder i Køge Kommune 

Kilde: Køge Kommune, 2023a. 

 

Selvom kommunen har en relativ høj befolkningstæthed, er der også en varieret natur. 

Selve kystlinjen og bugten udgør i sig selv et stort aktiv, men også de tre store skovområ-

der, der ligger i den nordvestlige del af kommunen (Rye Skov, Magle Skov, Klosterskov, 

Stubberub Storskov, Bastebjerg Skov, Ebbeskov, Grønholt Lund, Lille Fredskov, Kimmers-

lev Hessel, Bjergvænge og Humleore), den centrale del af kommunen (Åsen, Græsmark 

Skov, Lellinge Frihed, Åshøj Overdrev, Krageskov og Tagerød Skov) samt den sydøstlige 

del af kommunen (Vallø Storskov, Gunderup Kohave og Nyhave), gør det muligt for bor-

gerne at komme ud i naturen. Området, der strækker sig langs kysten mellem Køge Havn 

og Solrød Kommune, er udpeget til Natura2000 Habitatsområde, da det er en blanding af 

strandeng, sandstrand og en stor lavvandet indsø, som Skensved Å løber ud i. Området har 

et rigt dyreliv, og der er blandt andet opstillet fugletårn i den sydlige ende af indsøen. 

 

Kommunens borgere 

Køge har gennem historien næsten altid haft befolkningstilvækst, og sammenlignet med de 

andre sjællandske oplandskommuner har Køge Kommune inden for de sidste ti år haft en 

relativt større befolkningstilvækst (se figur 2). Kommunens egne 

 
3 240 borgere er i 2023 opgivet med ukendt adresse. 

Område 2023 

Køge Vest (Vem-
medrup, Ejby, Bo-
rup og Skovbo) 

17.885 

Køge Øst (Elle-
mark, Sct. Nicolai, 
Hastrup og Søn-
dre) 

21.221 

Køge Nord (Høj-
else, Asgård og 
Kirstinedal) 

14.942 

Køge Syd (Alges-
trup, Herfølge og 
Holmebæk) 

8.172 
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befolkningsfremskrivninger spår en befolkningsudvikling i 2023-2034 på 7,6 pct. i perioden 

(4.757 borgere), hvilket betyder, at der i 2034 vil være 67.217 borgere i kommunen (Køge 

Kommune, 2023). Denne vækst er næsten dobbelt så stor som prognosen fra Danmarks Sta-

tistik, der spår at der i 2034 vil være 65.158 borgere i kommunen (Danmarks Statistik). I 

runde tal svarer kommunens egen fremskrivning til ca. 430 nye borgere om året. 

 

Figur 2: Befolkningsudvikling i Køge Kommune (antal) 

 
 

Figuren viser befolkningsudviklingen i Køge Kommune, som det fremskrives af henholdsvis Danmarks Statistik og seneste prognose 

fra Køge Kommune (Køge Kommune, 2023a). 

 

Borgernes alderssammensætning er relevant at tage i betragtning, da undersøgelser har 

vist, at alderen har en vis indflydelse på befolkningens sports- og motionsvaner (Pilgaard, 

2009). Dette gælder både, hvor aktive borgere er, men også deres valg af aktiviteter og or-

ganisering, og hvilke idrætsfaciliteter borgere benytter. Børn og unge er oftere at finde i de 

klassiske idrætsfaciliteter som idrætshaller, fodboldbaner og svømmehaller, mens voksne 

og seniorer oftere er aktive i fitnesscentre eller udendørs i naturen (Toft, 2013). 

 

Figur 3 herunder viser alderssammensætningen i Køge Kommune i 2023 samt den forven-

tede alderssammensætning i 2034. Procenttallene ud fra de lyseblå søjler angiver stignin-

gen/faldet i procent fra befolkningsantallet i 2023. 

 

I 2023 er 26 pct. af befolkningen i Køge Kommune 60 år eller derover, og denne gruppe for-

ventes at voksne til 31 pct. i 2034. Frem til 2034 forventes den største procentuelle stigning 

at være blandt ældre over 80 år (61 pct.), og antalsmæssigt forventes den største alders-

gruppe i 2034 at være de 40-59-årige efterfulgt af de 60-79-årige. Fortsætter landstendensen 

med et aktivt liv blandt borgere over 50 år også i Køge Kommune, kommer disse borgere 

altså til at udgøre en større del af de idrætsaktive i kommunen i fremtiden.  
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Figur 3: Demografisk udvikling i Køge Kommune fra 2023-2034 (antal borgere samt stigning/fald i 

pct.) 

 
Figuren viser den forventede befolkningsudvikling fra 2022-2032 i Køge Kommune fordelt på aldersgrupper. Fremskrivningen er 

baseret på Køge Kommunes egen prognose (Køge Kommune, 2023a). Procenttallene angiver stigningen/faldet i procent siden 

2023. 

 

Sammenlignet med Region Sjælland ligner borgersammensætningen i Køge Kommune 

denne, med undtagelsen af den relativt større andel af 60-70-årige der findes i Køge. Det 

viser figur 4, der angiver, hvor stor en andel borgere på tværs af alder udgør af den sam-

lede befolkning i 2023. Overordnet set gælder det for både Køge Kommune og Region Sjæl-

land, at der er en underrepræsentation af unge mellem 20 og 30 år i forhold til landsgen-

nemsnittet, mens denne aldersgruppe så tilsvarende er overrepræsenteret i Region Hoved-

staden. Mens Køge ser ud til at have en relativt mindre gruppe af borgere på +65 end Re-

gion Sjælland og landsgennemsnittet, har de modsat en større andel af 45-60-årige borgere. 

Med den nuværende aldersfordeling i kommunen og befolkningsfremskrivningerne vist i 

tabellen herover bliver der i fremtiden en større andel af ældre i kommunen. 

 

+ 18 pct.
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Figur 4: Relativ aldersfordeling af borgere i 2023 (pct.) 

 
Figuren viser den relative aldersfordeling (i pct.) af borgere i Køge Kommune, udvalgte kommuner i Region Sjælland samt lands-

gennemsnit (Danmarks Statistik, K1 2023). 

 

Kommunale nøgletal 

Køge Kommunes placering på fire udvalgte nøgletal i forhold til andre danske kommuner 

fremgår af figur 5 herunder. De fire nøgletal er antallet af ældre over 65 år, andelen af bor-

gere med videregående uddannelse, statsborgere fra ikke-vestlige lande og socioøkono-

misk indeks. De kommunale nøgletal er sammenlignet for 2022, hvor der er tilgængelige 

data. Nøgletallene er relevante at forholde sig til, fordi de alle har relevans for idrætsdelta-

gelsen - f.eks. har flere undersøgelser vist, at idrætsdeltagelsen er lavere blandt socioøkono-

misk dårligere stillede borgere og højere blandt borgere med videregående uddannelser.  

Med en andel på 20,4 pct. af borgere over 65 år placerer Køge Kommune sig lige netop i 

den øverste tredjedel af kommunerne, når der kommer til rangering, men da landsgennem-

snittet samlet set er 20,3 pct., er Køge Kommune meget gennemsnitlig på dette parameter. 

 

Ser man på borgernes uddannelseslængde som en vigtig indikator for borgernes deltagelse 

i idræt, sport og motion, så gælder det, at 28,1 pct. af borgerne i kommune har en videregå-

ende uddannelse. På denne parameter rangerer Køge Kommune som nr. 50 blandt alle 

kommuner, men kommunens gennemsnit på 28,1 pct. er et stykke under landsgennemsnit-

tet på 36,8 pct. Det er især København, de øvrige store bykommuner (Aarhus, Aalborg, 

Odense) samt de nordsjællandske forstæder, der scorer højt på uddannelsesniveau.  
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Figur 5: Køge Kommunes placering på udvalgte nøgletal (2022)  

 
Figuren viser Køge Kommunes placering blandt alle landets kommuner på fire forskellige parametre. Skalaen går således til 98. I 

top og bund af figuren angives kommuner med den højeste og laveste placering. Tallene bag kommunens navn viser kommunens 

score i den givne kategori. Derudover indgår gennemsnittet for Region Sjælland, Region Hovedstaden og hele landet. Alle tallene 

er for 2022, undtagen kategorien ’Andel 25-64-årige med videregående uddannelse’, hvis tal er fra 2021.  

 

I 2022 boede der 452 borgere fra ikke-vestlige lande pr. 10.000 indbyggere i Køge Kom-

mune. Dette er på niveau med landsgennemsnittet, men alligevel rangerer kommunen som 

nr. 29 og er derfor i den tredjedel af kommuner med flest statsborgere fra ikke-vestlige 

lande. Forskellen på gennemsnit og rangering skyldes store forskelle i kommunernes andel 

af ikke-vestlige borgere – en lille andel kommuner har tæt på eller over 1.000 ikke-vestlige 

statsborgere pr. 10.000 indbyggere, mens størstedelen har 400 eller derunder.  

 

Ser man på det socioøkonomiske indeks, ligger Køge Kommune helt gennemsnitligt. Det 

socioøkonomiske indeks fra Social- og Indenrigsministeriet (nu placeret hos Indenrigs- og 

Boligministeriet) giver et overblik over kommunernes relative udgiftsbehov på basis af en 

række socioøkonomiske kriterier (f.eks. folk uden for arbejdsmarkedet og psykiatriske pati-

enter). Køge Kommunes score på 1,02 indikerer således et udgiftsbehov meget tæt på det 

gennemsnitlige kommunale behov (Scoren 1,0 betyder at kommunens udgiftsbehov svarer 

til det gennemsnitlige behov). En score over 1 betyder, at kommunen har et større udgifts-

behov relativt til gennemsnittet af kommunerne, imens en score lavere end 1 betyder et la-

vere udgiftsbehov relativt til gennemsnittet. 

 

Køge Kommunes placering på de udvalgte nøgletal kan anvendes til at opstille en forvent-

ning om den samlede idrætsdeltagelse. Eftersom højere uddannelse er associeret med 

større idrætsdeltagelse, forventes kommunens idrætsdeltagelse – alene ud fra dette para-

meter – at være lidt lavere end landsgennemsnittet. Omvendt ligger Køge Kommune ret 

1. København - 10,5 pct 1. Frederiksberg - 61,9 pct 1. Ishøj - 1500 1. Allerød - 0,51

R. Hovedstaden - 17,4 pct
R. Hovedstaden - 47,9 pct

R. Hovedstaden - 616

R. Hovedstaden - 0,99

31. Køge - 20,4 pct

50. Køge - 28,1 pct

28. Køge - 452

49. Køge - 1,02

R. Sjælland - 23,4 pct R. Sjælland - 27,1 pct

R. Sjælland - 371

R. Sjælland - 0,69

Andel +65-årige
Andel 25-64-årige 
med videregående 

uddannelse

Statsborgere fra ikke-
vestlige lande pr. 
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gennemsnitligt mht. borgere fra ikke-vestlige lande og det socioøkonomiske indeks. Over-

ordnet set giver nøgletallene således ikke anledning til at tro, at Køge Kommune afviger 

meget fra landsgennemsnittet.  

 

Politikker og aktører på idrætsområdet 

Idrætsområdet er politisk placeret i Kultur- og Idrætsudvalget, og kommunen har en over-

ordnet idrætsstrategi, der løber fra 2015-20254. Heri indgår ’Vision 25-50-75’, som flugter 

med initiativet ’Bevæg dig for Livet’, hvor målsætningen er 50 pct. foreningsaktive og 75 

pct. idrætsaktive borgere i 2025. Med afsæt i denne vision arbejder Køge Kommune med 

fem strategiske mål: 

 

1. Øget idrætsaktivitet blandt børn og understøttelse af tiltag, der fastholder for-

eningsdeltagelse 

2. Øget foreningsdeltagelse blandt unge og voksne 

3. Medtænke og involvere idræt og bevægelse i kommunale initiativer på tværs af 

forvaltningsområder 

4. Støtte aktivitetsniveauet blandt selvorganiserede unge og voksne 

5. Fremme det alsidige idrætsbillede og understøtte DIFs og DGIs arbejde med prio-

riterede idrætter. 

 

Målene ønskes realiseret gennem to overordnede indsatsområder med overskriften ’borger 

i forening’ og ’borger i bevægelse’.  

Tabel 1 herunder giver et overblik over temaerne og indsatsområderne tilhørende disse 

overskrifter. 

Tabel 1: Oversigt over indsatsområder i Køge Kommunes idrætspolitik 

 Tema Indsats 

B
o

rg
er

 i 
fo

re
n

in
g 

Fastholde og  
rekruttere  
medlemmer 

• Øge medlemstallet i foreninger 

• Synliggøre eksisterende tilbud på idrætsområdet 

• Skabe fleksible træningsmuligheder 

• Skabe tilbud til borgere med særlige behov 

• Udbygge aktivitetstilbud og faciliteter, så de understøtter familie-
idræt 

• Samarbejde med idrætsforeningerne om events 

Fastholde og  
rekruttere frivillige 

• Stræbe efter flest mulige foreningsfrivillige 

• Kvalificere anerkendelsen af foreningsfrivillige 

• Støtte foreningernes organisation og ledelse. 

Børn, unge og idræt • Målrette idrætstiltag til børn/unge i samarbejde med foreninger 

• Kvalificere samarbejdet mellem dagplejere, daginstitutioner, skoler, 
SFO’er og idrætsforeninger 

• Kvalificere samarbejdet mellem ungdomsskoler, uddannelsesinsti-
tutioner og idrætsforeninger 

 
4 https://www.koege.dk/kommunen/Politikker-og-planer/Politikker.aspx  
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Idrætsfaciliteter • Tilstræbe tidssvarende faciliteter, der afspejler foreningernes og 
medlemmernes behov 

• Undersøge muligheder for at udnytte kapaciteten i faciliteterne 
bedre 

• Sammentænke faciliteter til foreningslivet med folkeskoler, sund-
hedscentre, erhvervsskoler og ældrecentre, så nye målgrupper fy-
sisk kommer tæt på foreningslivet 

Organisation • Styrke et forpligtende samarbejde mellem Køge Kommune og 
idrætsforeningerne 

• Støtte samarbejdet mellem idrætsforeningerne og de frivillige – 
både inden for samme idrætsgren, på tværs af idrætsgrenene samt 
idrættens kommercielle aktører 

• Støtte foreningernes arbejde med administrative opgaver 

B
o

rg
er

 i 
b

ev
æ

ge
ls

e
 Attraktive miljøer 

til idræt og  
bevægelse 

• Gøre hverdagsmotion nemt og attraktivt. 

• Arbejdspladsen skal gøres til ramme for idræt 

• Vand- og landområder skal fordre fysisk aktivitet 

• Eksisterende faciliteter skal rumme muligheder for udendørs aktivi-
teter for foreninger og selvorganiserede 

• Kommunen skal synliggøre muligheder for brug af naturen og uden-
dørs aktiviteter 

 

Som det fremgår af tabellen og de øvrige overskrifter, er der opstillet nogle overordnede 

pejlemærker for arbejdet med og støtten til idrætten i kommunen. Det er ikke en del af op-

draget til denne undersøgelse at evaluere initiativer, som er blevet taget på baggrund af 

kommunens vision, strategi og indsatsområder. Undersøgelsen giver dog indsigt i den ak-

tuelle status inden for flere af de nævnte temaer. Eksempelvis giver undersøgelsen indsigt i 

antallet af medlemmer i idrætsforeninger, tilskud/støtte til idrætsforeninger og benyttelsen 

af udvalgte idrætsfaciliteter. Politikken kan derfor også være væsentlig for aktører at ind-

drage i det videre arbejde med idrætten i kommunen på baggrund af denne undersøgelse. 

 

For at styrke indsatserne for de eksisterende politikker blev Køge Kommune visionskom-

mune i 2021. Som visionskommune arbejdes der på tværs af forvaltninger og målgrupper 

og med en målsætning om, at det skal være let at dyrke motion og idræt uanset, hvor man 

er i livet, eller hvor man bor i kommunen. Der er udarbejdet en visionsaftale og efterføl-

gende handplan 1.0. Der er desuden nedsat en politisk arbejdsgruppe, hvilket gør visions-

aftalen mere politisk ophæng end idrætspolitikken.  

 

Kultur- og Idrætsrådet i Køge Kommune 

I Køge Kommune findes der ikke et særskilt idrætssamråd, hvilket ellers er typisk i det 

kommunale landskab (Thøgersen et al., 2022). Der er dog et kultur- og idrætsråd, der fun-

gerer som det lovpligtige § 35 stk. 2-udvalg, og rådet består af en repræsentant fra kultur-

området, en fra aftenskoleområdet, en fra fritidsområdet og en fra idrætsområdet samt en 

repræsentant fra kultur- og idrætsudvalget5.  

 

 
5 https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/raad-og-naevn/kultur-og-idraetsraadet 
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De fire foreningsrepræsentanter med tilhørende suppleanter vælges blandt folkeoplysende 

foreninger i Køge Kommune6. Kultur- og Idrætsrådet afholder to årlige møder, og ved be-

hov kan der afholdes ekstraordinære møder. Udover brugerinddragelse i Kultur- og 

Idrætsrådet afholdes der også årlige dialogmøder for kommunens foreninger og selvorga-

niserede med afsæt i relevante temaer. 

 

Idrættens økonomi 

I dette afsnit skabes overblik over udgifter til idrætsområdet i Køge Kommune med afsæt i 

den kommunale kontoplans funktionsområder. Konkret ses der på drifts- og anlægsudgif-

ter til idrætsfaciliteter, støtte til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde og fritidsakti-

viteter uden for folkeoplysningsloven. Overblikket er baseret på regnskabstal, som er re-

kvireret fra Danmarks Statistik og Køge Kommune. Der anvendes nettotal7 for perioden 

2011-2021. 

 

Regnskabstallene inden for de tre kategorier skal behandles med en række forbehold, da 

det ikke er muligt at tegne et fuldkomment billede af udgifterne på området. Det skyldes 

blandt andet, at flere faciliteter har flere formål og således ikke kun bruges til idrætsformål 

i fritiden, men f.eks. også til undervisning i folkeskolen. Særligt på skoler findes der en del 

idrætsfaciliteter, som ud over skoleundervisning også danner rammer om idræt i fritiden. 

Det er ikke muligt at opgøre fyldestgørende, hvor store udgifterne hertil præcist er, da de 

typisk indgår som en del af skolernes samlede økonomi. Da det er vanskeligt at isolere de 

idrætsrelaterede udgifter, anvendes en beregningsmetode, som er udarbejdet af KL8, og 

som er anvendt i lignende undersøgelser.  

 

Driftsudgifter 

Tabel 2 viser driftsudgifter til idrætsfaciliteter i Køge Kommune. Som det fremgår af tabel-

len, er der kun henført driftsudgifter til ’stadions og idrætsanlæg’ samt ’andre fritidsfacili-

teter’, mens ingen udgifter er henført kategorien ’idrætsfaciliteter for børn og unge’. 

 

  

 
6 https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/raad-og-naevn/kultur-og-idraetsraadet 
7 Nettotal er udgifterne fratrukket indtægterne (f.eks. forældrebetaling eller statsrefusion). Dermed afspej-
ler det belastningen af kommunens økonomi.  
8 Beregningsmetoden anvendt til nedenstående opgørelse af udgifter til idrætsområdet fremgår af bilag til 
kapitel 1. 
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Tabel 2: Driftsudgifter til idrætsfaciliteter i Køge Kommune, 2011-2021 (løbende priser i kr.) 
 

Stadions og 
idrætsanlæg 

Andre fritids- 
faciliteter 

Idrætsfaciliteter 
for børn og unge 

I alt 

2011             28.865.000                  5.018.000      0            33.883.000      

2012             29.868.000                  2.444.000      0            32.312.000      

2013             32.319.000                  1.881.000      0            34.200.000      

2014             33.935.000                  2.575.000      0            36.510.000      

2015             34.409.000                  2.580.000      0            36.989.000      

2016             39.745.000                  1.968.000      0            41.713.000      

2017             34.416.000                  2.152.000      0            36.568.000      

2018             35.923.000                  2.330.000      0            38.253.000      

2019             32.839.000                  2.384.000      0            35.223.000      

2020             33.590.000                  1.617.000      0            35.207.000      

2021             34.149.000                  2.396.000      0            36.545.000      

Tabellen viser Køge Kommunes driftsudgifter til idrætsfaciliteter, opdelt på tre konti og de samlede udgifter. Kilde: Danmarks Stati-

stik. 

 

Det ses videre, at driftsudgifterne til stadions og idrætsanlæg var støt stigende fra 2011 og 

frem mod højdepunktet i 2016, hvorefter de faldt igen frem mod 2017. Efterfølgende har 

udgifterne fluktueret i omegnen af 34 mio. kr. Udgifter til ’andre fritidsfaciliteter’ var klart 

størst i 2011, men faldt betydeligt frem mod 2013. I den efterfølgende periode har udgif-

terne været nogenlunde stabile og lå på 2,4 mio. kr. i 2021. 

 

Køge Kommune har derudover udgifter til folkeoplysning og fritidsaktiviteter efter folke-

oplysningsloven, som indebærer aktivitets-, kursus- og lokaletilskud til folkeoplysende for-

eninger9. Folkeoplysende foreninger inkluderer forskellige typer af foreninger, som ud 

over idrætsforeninger f.eks. også kan være politiske, religiøse og kulturelle foreninger samt 

aftenskoler. Kommunen har også en særskilt udviklingspulje og en pulje til foreninger med 

elitepotentiale. Der findes også en stadionpulje til renovering, ændringer og nye ting til 

kommunale stadions og grønne områder, som foreninger og selvejende haller kan søges. 

Det skal også nævnes, at Køge Kommune har udgifter forbundet med fritidspas, som er 

møntet børn og unge under 19 år, som af økonomiske, sociale eller sundhedsmæssige årsa-

ger ikke har mulighed for at melde sig ind i en forening 

 

Kommunens aktivitetstilskud er et generelt tilskud, som kan bruges til foreningens almin-

delige aktiviteter, ordinær drift og indkøb af rekvisitter. Tilskuddet beregnes på grundlag 

af et pointsystem baseret på medlemmernes aldersfordeling. Kursustilskud er tilskud til re-

levante kurser for ledere, trænere og bestyrelsesmedlemmer fra foreningslivet. 

 

Folkeoplysende foreninger kan få anvist offentlige lokaler, der stilles gratis til rådighed for 

foreningens aktiviteter. Foreninger kan også søge om tilskud til aktiviteter, der har 

 
9 https://www.koege.dk/borger/Kultur-idraet-og-fritid/Tilskud-puljer-fritidspas-og-seniorpas.aspx  
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folkeoplysende formål, og som foregår i egne eller lejede lokaler. Der ydes lokaletilskud til 

godkendte foreningers egne eller lejede haller, hytter, lokaler og lejrpladser.  

 

Det betyder blandt andet, at foreninger betaler et gebyr for at bruge faciliteter i selvejende 

haller (f.eks. idrætshaller eller idrætslokaler), mens kommunale faciliteter stilles gratis til 

rådighed. Gebyret varierer på tværs af facilitetstyper, og er det samme for alle selvejende 

haller. Gebyret fastsættes hvert år af kommunen på baggrund af udviklingen i KL´s pris- 

og lønskøn. Foreninger kan få refunderet 65 pct. af udgifterne til egne og lejede lokaler for 

aktiviteter for børn og unge under 25 år. De nærmere regler er samlet i ’Retningslinjer for 

folkeoplysende virksomhed samt lån og leje af lokaler’ (Køge Kommune). 

 

Udgifterne i tabel 3 inkluderer kun udgifter, der relaterer sig til folkeoplysningsloven, og 

som vurderes at gå til idrætsområdet. Udregningen er foretaget efter KL’s metode og frem-

går af bilag 1.  

 

Tabel 3: Driftsudgifter efter folkeoplysningsloven i Køge Kommune, 2011-2021 (løbende priser i 

kr.) 
 

Fælles  
formål10 

Folkeoplysende  
voksen- 

undervisning 

Frivilligt  
folkeoplysende 

forenings- 
arbejde 

Lokaletilskud I alt 

2011 336.750 1.482.250 3.537.000 1.388.250 6.744.250 

2012 396.000 1.631.700 3.515.250 1.329.000 6.871.950 

2013 790.500 1.819.300 3.303.750 1.446.750 7.360.300 

2014 1.003.500 1.815.800 3.323.250 1.300.500 7.443.050 

2015 299.250 1.802.150 3.627.000 1.503.000 7.231.400 

2016 351.750 1.803.200 3.747.750 1.300.500 7.203.200 

2017 525.000 1.774.500 3.687.000 1.436.250 7.422.750 

2018 399.000 1.771.350 3.689.250 1.461.000 7.320.600 

2019 75.750 1.818.250 3.565.500 1.482.750 6.942.250 

2020 521.250 1.969.450 3.896.250 1.414.500 7.801.450 

2021 189.750 1.864.100 3.702.000 1.448.250 7.204.100 

Tabellen viser Køge Kommunes driftsudgifter efter folkeoplysningsloven, opdelt på fire konti og de samlede udgifter. Kilde: Dan-

marks Statistik. 

 

Ud fra kolonnen ’i alt’ ses det, at udgifterne til idrætsområdet er steget med 600.000 kr. fra 

2011 til 2013 og har holdt et niveau i omegnen af 7,3 mio. kr. frem mod 2018. Efter et fald i 

2019, steg udgifterne med omtrent 850.000 kr. frem mod 2020, hvor en udgift på 7,8 mio. kr. 

markerer periodens højdepunkt. Denne stigning skyldes primært udgifterne til ’fælles for-

mål’ og ’frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde’. Ellers viser tabellen, at hovedparten af 

udgifterne henføres det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde og voksenundervisning. 

Derudover, at ’fælles formål’ har de største udsving på tværs af årene. 

 

 
10 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter m.v. 
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Samler man driftsudgifter til idrætsfaciliteter, driftsudgifter efter folkeoplysningsloven og 

fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven (se figur 6), får man et billede af de sam-

lede udgifter til idrætsområdet i kommunen. På tværs af perioden fra 2011-2021 var 

spændvidden i Køge Kommunes udgifter til idrætsområdet mellem 40,6 og 50,6 mio. kr. 

Udgifterne var lavest i den tidlige og sene del af perioden, mens de var størst i årene fra 

2015-2018. Samtidig ses det, at den klart største udgiftspost lå i idrætsfaciliteter.  

 

Figur 6: Samlede driftsudgifter på idrætsområdet i Køge Kommune, 2011-2021 (løbende priser i 

kr.) 

 
Figuren viser de samlede kommunale driftsudgifter på idrætsområdet i Køge Kommune fordelt på årstal. Dvs. en samlet opgørelse 

over udgifterne vist i tabel 2 og tabel 3 og derudover udgifter fra kontoen ’fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven’. Kilde: 

Danmarks Statistik. 

 

Via regnskabstal fra de kommunale kontoplaner fra Danmarks Statistik er det muligt at 

sammenholde udgifterne i Køge Kommune med udvalgte regioner og hele landet. Det er 

gjort for 2021-tal i figur 7, der viser de samlede driftsudgifter – her målt pr. borger – til hele 

idrætsområdet.  

 

Som nævnt tidligere er det vigtigt at gøre opmærksom på, at det kun er udgifter på de 

egentlige idrætsregnskaber i kommunerne, som er medregnet, mens udgifter til skolefacili-

teter, der også bruges til idræt, kan figurere under de enkelte skolers økonomi. For det an-

det går langt de fleste udgifter til idrætsfaciliteter, som varierer betragteligt i antal, type og 

ejer- og driftsforhold mellem kommunerne. For det tredje kan der være forskellige konte-

ringspraksisser i de enkelte kommuner. Samlet set betyder det, at nedenstående sammen-

ligninger skal tages med en række forbehold. 

 

Figur 7 viser, at Køge placerede sig på niveau med Region Hovedstaden i de samlede ud-

gifter til idrætsområdet pr. borger i 2021 (hhv. 728 kr. og 736 kr.). Samtidig fremgår det, at 

Køge Kommunes udgifter var højere end Region Sjælland (702 kr.) og landsgennemsnittets 

(682 kr.). 
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Figur 7: Samlede driftsudgifter pr. borger til idrætsområdet i 2021 i Køge Kommune, udvalgte re-

gioner og på landsplan (løbende priser i kr.) 

 
Figuren viser de samlede kommunale driftsudgifter på idrætsområdet i 2021 i Køge Kommune, Region Hovedstaden, Region Sjæl-

land og hele landet. Udgifterne er opgjort pr. indbygger inden for den respektive enhed. Kilde: Danmarks Statistik. 

 

Det ses videre, at Køge Kommune havde de procentvist største udgifter til idrætsfaciliteter 

(81 pct.), og til aktiviteter uden for folkeoplysningsloven (3 pct.), men omvendt udgjorde 

kommunens udgifter til folkeoplysning og fritidsaktiviteter den mindste andel af budgettet 

på tværs af sammenligningsenhederne (16 pct.). 

 

Figur 8 viser de samlede udgifter til idrætsområdet pr. borger i Køge Kommune, i udvalgte 

regioner og hele landet over tid. Som det fremgik af figur 6, var Køge Kommunes samlede 

udgifter til idrætsområdet størst i perioden 2015-2018 – af figuren herunder ses det videre, 

at denne periodes udgifter pr. borger var større end Region Hovedstaden og Region Sjæl-

land samt landsgennemsnittet.  
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Figur 8: Samlede driftsudgifter pr. borger på idrætsområdet i 2011-2021 fordelt på regioner og 

landsplan over tid (løbende priser i kr. pr. borger) 

 
Figuren viser de samlede kommunale driftsudgifter på idrætsområdet fra 2011-2021 i Køge Kommune og udvalgte regioner samt 

på landsplan. Udgifterne er opgjort pr. indbygger inden for den respektive enhed. Kilde: Danmarks Statistik. 

 

Ser man isoleret på den seneste periode fra 2019-2021, så gælder det, at Køge Kommune i 

gennemsnit pr. år har haft udgifter på idrætsområdet på 721 kr. pr. borger. Det er tæt på 

gennemsnittet blandt kommuner i Region Hovedstaden (738 kr. pr. borger pr. år) og Re-

gion Sjælland (693 kr. pr. borger pr. år), mens det er højere end gennemsnittet på landsplan 

(677 kr. pr. borger pr. år). 

 

Anlægsudgifter 

Ud over driftsudgifter har Køge Kommune også en række anlægsudgifter til renovering og 

anlæggelse af idrætsfaciliteter. Disse vil naturligt variere mere end driftsudgifter de enkelte 

år imellem, da anlægsudgifter er engangsmidler, og derudover fordi idrætsfaciliteter er 

dyre at anlægge. 

 

Tabel 4 viser anlægsudgifterne fra 2011-2021 i Køge Kommune. Som det fremgår af kolon-

nen ’i alt’, er der store udsving på tværs af årene, og udgifterne er klart størst i 2018, 2019 

og 2020. De store anlægsudgifter skyldes især investeringer i forbindelse med nyt stadion 

og opvisningshal (hal 3) i Køge Idrætspark. 
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Tabel 4: Anlægsudgifter til idrætsfaciliteter i Køge Kommune, 2011-2021 (løbende priser i kr.) 

 Stadions og 
idrætsanlæg 

Andre  
fritidsfaciliteter 

Idrætsfaciliteter 
for børn og unge 

I alt 

2011 2.124.000 1.622.000 -18.000 3.728.000 

2012 10.179.000 6.561.000 0 16.740.000 

2013 11.952.000 1.453.000 0 13.405.000 

2014 23.643.000 435.000 0 24.078.000 

2015 20.606.000 0 0 20.606.000 

2016 10.054.000 65.000 0 10.119.000 

2017 9.177.000 0 0 9.177.000 

2018 59.426.000 220.000 0 59.646.000 

2019 60.746.000 243.000 0 60.989.000 

2020 74.523.000 0 1.995.000 76.518.000 

2021 22.619.000 1.342.000 0 23.961.000 

Tabellen viser anlægsudgifter til idrætsfaciliteter i Køge Kommune fra 2011-2021, opdelt på tre konti og de samlede udgifter. Kilde: 

Danmarks Statistik. 

 

De store forskelle i anlægsudgifterne på tværs af perioden fremgår også af figur 9, som vi-

ser udgifter pr. borger fra 2011-2021. Sammenlignet med Region Hovedstaden, Region 

Sjælland og hele landet, har anlægsudgifterne pr. borger varieret mest i Køge Kommune på 

tværs af perioden. Fra 2011-2014 steg udgifterne med 344 kr. og faldt en tilsvarende del fra 

2014-2017. Kommunens største udgiftsstigning forekom fra 2017 til 2020 (fra. 152 til 1.251 

kr.). Udgifterne i de udvalgte regioner og hele landet har omvendt aldrig oversteget 400 kr. 

pr. borger, selvom de tre enheder har haft en svagt opadgående tendens frem mod 2021. 

Efter et stort dyk fra 2020-2021 i Køge Kommune, ligger forskellen i anlægsudgifter i 2021 i 

spændet mellem 279 og 365 kr. pr. borger på tværs af enhederne.   

 

Figur 9: Samlede anlægsudgifter på idrætsområdet i 2011-2021 i Køge Kommune, udvalgte regio-

ner og på landsplan (løbende priser i kr. pr. borger) 

 
Figuren viser de samlede anlægsudgifter på idrætsområdet fra 2011-2021 i Køge Kommune, Region Hovedstaden, Region Sjælland 

og hele landet. Udgifterne er opgjort pr. indbygger inden for den respektive enhed. Kilde: Danmarks Statistik.  
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Ser man også her isoleret på den seneste periode fra 2019-2021, så gælder det, at man i 

Køge Kommune i gennemsnit pr. år har brugt 881 kr. pr. borger, hvilket er mere end dob-

belt så meget som gennemsnittet i Region Hovedstaden (315 kr. pr. borger pr. år), Region 

Sjælland (333 kr. pr. borger pr. år) og på landsplan (267 kr. pr. borger pr. år). 

 

Idrætsfaciliteter 

Som det fremgår af ovenstående afsnit, udgør idrætsfaciliteter klart den største post på 

idrætsområdet i Køge Kommune. I dette afsnit er fokus på at beskrive antallet af idrætsfaci-

liteter i kommunen. Desuden er fokus på at beskrives dækning og distance til faciliteter. 

Det gøres via det såkaldte forholdstal, som måler antal borgere pr. facilitetstype samt antal 

af faciliteter pr. km2, som måler borgernes distance til faciliteterne. Køge Kommune sam-

menlignes på begge tal med Region Hovedstaden, Region Sjælland og hele landet.  

 

Antallet af faciliteter i Køge Kommune, Region Hovedstaden, Region Sjælland og hele lan-

det er hentet fra facilitetsdatabasen.dk, som indsamler oplysninger om alle faciliteter i lan-

dets kommuner inden for 24 forskellige typer af faciliteter. Der anvendes tal for 2023. 

 

Som det fremgår af tabel 5 herunder, så finder man et bredt udsnit af idrætsfaciliteter i 

Køge Kommune, som blandt andet tæller flere store indendørs haller, gymnastikcenter, 

fodboldanlæg på forskellige lokationer, svømmeanlæg, golfanlæg, fitnesscentre og ridean-

læg. Dertil kommer et komplet atletikstadion og et cricketstadion samt arbejdet med udvik-

ling af Køge Idrætspark, som blandt andet inkluderer et moderne stadion med kunstgræs-

bane og 6.000 siddepladser, en opvisningshal og opførelse af flere omklædningsrum. 

 

Tabel 5 viser antallet af idrætsfaciliteter i Køge Kommune i forhold til antallet af indbyg-

gere i kommunen (dvs. forholdstallet). I tabellen er forholdstallet for Køge Kommune sam-

menlignet med antal indbyggere pr. facilitet i Region Hovedstaden, Region Sjælland og 

hele landet. Denne statistik er som nævnt et udtryk for, hvor mange borgere der deler faci-

liteterne. Opgørelsen bygger på data fra Facilitetsdatabasen, der er en samlet database over 

alle landets faciliteter. Databasen bygger på nogle styrende principper og indeholder også 

privatejede og foreningsejede faciliteter, hvorfor måden antallet af faciliteter er opgjort på, 

kan variere fra den måde, man bruger i Køge Kommune. Eksempelvis opgøres antallet af 

fodboldbaner anderledes i facilitetsdatabasen, end måden man anvender i Køge Kom-

mune. 

 

I Køge Kommune finder man i alt 18 store idrætshaller, som kan rumme mindst én hånd-

boldbane.11 Det svarer til, at der er en stor idrætshal for hver 3.470 indbyggere. Kommunen 

har en bedre dækning pr. borger af store idrætshaller sammenlignet med Region Hovedsta-

den og hele landet, men en dårligere dækning sammenlignet med Region Sjælland. 

 

 
11 Haller over 800 m2 uden opstreget håndboldbane, men som f.eks. bruges til springgymnastik, tæller 
også med her.  
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Tabel 5: Antal idrætsfaciliteter og facilitetsdækning i 2023 (antal/forholdstal) 

 Antal  
faciliteter 

Antal indbyggere pr. facilitetstype 

 
Køge  

Kommune 
Køge  

Kommune 
Region Ho-
vedstaden 

Region 
Sjælland 

Hele landet 

Idrætslokaler/sale (<300 m2) 22 2.839 2.774 2.681 2.526 

Fitnesscentre 19 3.287 5.344 3.881 3.911 

Fodboldanlæg 19 3.287 7.390 2.961 3.195 

Store idrætshaller (>800 m2) 18 3.470 7.033 3.359 3.570 

Små idrætshaller (300-799 m2) 8 7.808 12.365 8.853 8.908 

Skydeanlæg 6 10.410 17.517 6.640 7.705 

Rideanlæg 5 12.492 19.503 8.251 10.787 

Padelcentre 4 15.615 52.549 21.791 21.652 

Tennisanlæg, udendørs 4 15.615 18.190 8.946 9.523 

Atletikanlæg 3 20.820 30.028 16.664 18.482 

Golfanlæg 3 20.820 51.129 31.476 31.061 

Svømmeanlæg 3 20.820 19.914 18.475 15.251 

Orienteringsbaner 2 31.230 33.189 21.791 24.927 

Bowlingcentre 1 62.460 171.980 84.986 71.477 

Skatefaciliteter 1 62.460 33.782 36.950 31.896 

Squashbaner 1 62.460 135.127 141.643 91.270 

Tennishaller 1 62.460 46.141 65.374 68.983 

Alpine skianlæg 0 - 472.945  -    847.509 

Badmintonhaller 0 - 54.051 106.232 97.255 

Is- og skøjteanlæg 0 - 111.281 849.857 179.775 

Kabelbaner 0 - 1.891.778  -    659.173 

Mountainbikespor 0 - 37.836 30.352 18.424 

Parkouranlæg 0 - 57.327 56.657 55.445 

Ro- og kajakanlæg 0 - 1.891.778 424.929 847.509 

Tabellen viser antal faciliteter i Køge Kommune og antal indbyggere pr. facilitetstype på tværs af Køge Kommune samt de udvalgte 

sammenligningsenheder. Sorteret efter antal i Køge Kommune. Kilde: Facilitetsdatabasen, Idrættens Analyseinstitut, 2023.  

 

På tværs af de øvrige faciliteter har Køge Kommune den komparativt bedste dækning pr. 

indbygger i form af små idrætshaller, bowling- og fitnesscentre, golfanlæg, padelcentre og 

squashbaner. Omvendt har kommunen den dårligste dækning inden for idrætsloka-

ler/sale, svømmeanlæg og skatefaciliteter. Derudover følger mange faciliteter et dæknings-

mønster, hvor Køge Kommune klarer sig bedre end Region Hovedstaden, men dårligere 

end Region Sjælland og hele landet (atletik- og fodboldanlæg, orienteringsbaner, udendørs 

tennisanlæg samt ride- og skydeanlæg). Tennishaller er den eneste kategori, hvor Region 

Hovedstaden har færre indbyggere pr. facilitet end de øvrige sammenligningsenheder.  
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Idrætsfaciliteternes placering og afstand til borgerne  

Et overblik over idrætsfaciliteternes placering i Køge Kommune fremgår af figur 10. Kortet 

viser flere klynger af faciliteter, og det skyldes, at nogle faciliteter – f.eks. skoler og anlæg – 

samler flere faciliteter på samme adresse.  

 

Figur 10: Idrætsfaciliteter i Køge Kommune fordelt på lokalområder 

 
 

Antallet af idrætslokaler, små idrætshaller, store idrætshaller, svømmeanlæg og fodboldan-

læg fremgår af tabellen herunder. Bort set fra svømmeanlæg, som ikke findes i Køge Nord, 

så finder man de forskellige typer af faciliteter i alle områder. Der findes flest idrætslokaler 

i Øst, mens man finder flest store idrætshaller i Vest og Nord. Antallet af fodboldanlæg er 
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noget højere i Vest, Nord og Syd, hvor man finder henholdsvis syv, seks og fire. I Øst fin-

der man to. 

 

Tabel 6: Antallet af faciliteter i lokalområder 

 Køge Vest Køge Øst Køge Nord Køge Syd 

Idrætslokaler 6 12 6 8 

Små idrætshaller 3 2 1 1 

Store idrætshaller 5 4 7 2 

Fodboldanlæg 7 2 6 4 

Svømmeanlæg 1 0 1 1 

I alt 22 20 21 16 

 

Sammenlignet med Region Sjælland og hele landet er faciliteterne tættere på borgerne i 

Køge Kommune (se tabel 7). F.eks. ses det, at der er én stor idrætshal pr. 14 km2 i Køge 

Kommune og én pr. 29/26 km2 i henholdsvis Region Sjælland og hele landet. Det betyder 

altså, at indbyggere i Køge Kommune har gennemsnitligt kortere til deres idrætsfaciliteter.  

 

Tabel 7: Facilitetstæthed opgjort i km2 (km2 pr. facilitet) 

 Km2 pr. facilitet 
 

Køge  
Kommune 

Region  
Hovedstaden 

Region  
Sjælland 

Hele landet 

Idrætslokaler/sale (<300 m2) 12 4 23 18 

Fitnesscentre 14 7 33 28 

Fodboldanlæg 14 10 25 23 

Store idrætshaller (>800 m2) 14 10 29 26 

Små idrætshaller (300-799 m2) 32 17 75 65 

Skydeanlæg 43 24 57 56 

Rideanlæg 52 26 71 78 

Padelcentre 64 71 185 157 

Tennisanlæg, udendørs 64 25 76 69 

Atletikanlæg 86 41 142 134 

Golfanlæg 86 69 268 225 

Svømmeanlæg 86 27 154 110 

Orienteringsbaner 129 45 185 181 

Bowlingcentre 258 233 723 518 

Skatefaciliteter 258 46 314 231 

Squashbaner 258 183 1.204 661 

Tennishaller 258 63 556 499 

Alpine skianlæg - 641 -    6.136 

Badmintonhaller - 73 903 704 

Is- og skøjteanlæg - 151 7.227 1.302 

Kabelbaner - 2.563 -    4.772 
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Mountainbikespor - 51 258 133 

Parkouranlæg - 78 482 398 

Ro- og kajakanlæg - 2.563 3.613 6.136 

Tabellen viser antal km2 pr. facilitetstype på tværs af Køge Kommune samt de udvalgte sammenligningsenheder. Kilde: Idrættens 

Analyseinstitut og Danmarks Statistik.  

 

Det generelle mønster er, at Køge Kommune har en større facilitetstæthed end Region Sjæl-

land og landsgennemsnittet, mens Region Hovedstaden har den klart største facilitetstæt-

hed inden for flere kategorier (kun medregnet de faciliteter, der findes i Køge Kommune).  

 

Ser man på tværs af facilitetsdækning og facilitetstæthed, er karakteristika for Køge Kom-

mune, at man i forhold til dækning ligger relativt tæt på gennemsnittet på landsplan, mens 

man i forhold til facilitetstæthed ligger bedre end landsgennemsnittet. Borgerne har således 

gennemsnitlig adgang til faciliteter, som ligger relativt tæt på. 

 

Tal på foreningsidrætten i Køge Kommune 

Sidste del af baggrundskapitlet fokuserer på foreningsidrætten i Køge Kommune i tal. For-

eningsidrætten har været – og er fortsat – omdrejningspunktet for den kommunale vareta-

gelse på idrætsområdet. Det gælder i Køge Kommune såvel som i alle andre kommuner, at 

hovedparten af udgifterne på idrætsområdet går direkte eller indirekte til at støtte idræts-

foreningernes virke og aktiviteter. 

 

Her er fokus derfor på at tegne et overordnet billede af omfanget af foreningsidrætten i 

kommunen. Det gøres med baggrund i en række registerdata, og fokus er særligt på antal-

let af foreninger og medlemmer. Foreningsidrætten i Køge Kommune sammenlignes igen 

med udvalgte regioner og hele landet.   

 

I rapportens øvrige kapitler udvides og nuanceres billedet af foreningerne via spørgeske-

maundersøgelserne blandt borgere (kapitel 2 og 3) og idrætsforeninger (kapitel 4). Kapitel 

2 og 3 undersøger henholdsvis børn og voksnes idrætsvaner, herunder andelen af borgere 

som er medlem af en idrætsforening, mens kapitel 4 stiller skarpt på idrætsforeningerne i 

Køge Kommune. Her er fokus bl.a. på antallet af frivillige, deres brug af faciliteter samt 

medlemmernes trivsel.  

 

Antal foreninger og medlemmer 

Opgørelsen af antal foreninger og medlemmer belyses med tal fra det Centrale Forenings-

register (CFR), som er baseret på foreningers egen indrapportering. Tallene fra CFR har 

den fordel, at de kan sammenlignes med andre kommuner på tværs af tid. Disse data kan 

imidlertid afvige fra kommunens egne opgørelser, hvis de kun medtager foreninger, som 

ydes tilskud/lokaler, netop fordi tallene baseres på selvrapportering.  

 

CFR tager højde for dobbeltregistrering i den forstand, at medlemmer, som er medlem i en 

forening, der er medlem af flere hovedorganisationer, kun tæller én gang (her er anvendt 

DIF og DGI’s samlede unikke medlemstal). Er borgerne medlemmer af flere foreninger, 
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tæller de én gang pr. medlemskab. På den måde giver CFR indblik i, hvor mange medlem-

skaber der er i idrætsforeninger i Køge Kommune, og hvor ’gode’ foreningerne er til at til-

trække medlemmer. CFR opgør ikke tal på medlemmernes bopæl, og det er derfor ikke 

muligt at se, om medlemmerne har bopæl i Køge Kommune eller nabokommuner. 

 

I 2022 var der ifølge CFR 117 foreninger i Køge Kommune med tilsammen 24.375 medlem-

mer. Som det fremgår af den stiplede linje, er der 29.573 medlemmer, hvis Firmaidrætten 

også indgår i opgørelsen (se figur 11).  

 

Figur 11: Antal forening og medlemmer i Køge Kommune (2012-2022) (antal) 

 
 
Figuren viser antal medlemmer i Køge Kommune fra 2012-2021, både uden og med medlemskab af Firmaidræt. Kilde: Centralt 

Foreningsregister og Idrætten i Tal (DIF).  

 

Antallet af foreningsmedlemmer (uden firmaidrætten) var på højdepunktet i 2014 (25.377 

medlemmer), mens 2021 udgjorde periodens laveste medlemstal, hvor 23.386 borgere var 

medlem af en idrætsforening. Ses der i stedet på medlemmer inklusive Firmaidrætten, steg 

antallet fra 26.494 i 2012 til 30.247, og dette niveau har været stabilt frem mod 2021. Antallet 

af foreninger har ikke varieret med mere end ni på tværs af perioden, og i 2022 havde Køge 

Kommune det laveste antal foreninger (i alt 117).   

 

På tværs af aldersgrupper er der væsentlige forskelle, som det fremgår af figur 12, som vi-

ser antallet af medlemmer, borgere og foreningsprocenten på tværs af aldersgrupper12. De 

lyseblå søjler angiver det absolutte antal medlemmer inden for hver alderskategori, og som 

det fremgår, er der klart flest medlemmer i aldersgruppen 40-59 år. Det næststørste med-

lemsantal findes blandt de 7-12-årige.  

 
12 Figuren er baseret på medlemstal for 2021. Foreningsprocenten på tvær af alder forventes imidlertid 
ikke at være nævneværdigt anderledes i 2022. 
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Figur 12: Forholdet mellem antal borger og foreningsmedlemsskaber (foreningsprocent) i Køge 

Kommune i 2021 (antal/pct.) 

 
Figuren viser antal borgere og antal foreningsmedlemmer (søjlerne) i Køge Kommune i 2021. Fordelt på aldersgrupper. Den orange 

linje angiver foreningsprocenten, som er andelen af foreningsmedlemmer i forhold til antal borgere i den respektive aldersgruppe. 

Kilde: Centralt Foreningsregister og Idrætten i Tal (DIF). 

 

Den orange linje viser imidlertid foreningsprocenten, der er andelen af medlemmer udreg-

net ud fra antallet af borgere i de respektive aldersgrupper. Ud fra denne statistik skinner 

det igennem, at foreningsmedlemskab er hyppigst blandt børn og unge under 19 år (særligt 

de 7-12-årige). Blandt voksne er foreningsprocenten størst blandt 40-59-årige (44 pct.), og 

omvendt er de 25-39-årige mindst tilbøjelige til at være medlemmer af en forening (21 pct.). 

Tallene er i de fleste tilfælde højere end de generelle tal for danskernes organisering af de-

res idrætsaktiviteter (Rask et al., 2022) – det kan imidlertid forklares med, at CFR i visse til-

fælde inkluderer den samme person flere gange. Endelig ses det, at procenten for medlem-

skab ligger en del højere for de voksne, hvis Firmaidrætten medtages i opgørelsen (den sti-

plede linje). 

 

I figur 13 er foreningsprocenten i Køge Kommune sammenholdt med de udvalgte sam-

menligningsenheder inden for tre alderskategorier. Når man kigger på foreningsprocenten 

blandt de 0-24-årige, placerer Køge Kommune (58 pct.) sig under landsgennemsnittet (62 

pct.) og Region Sjælland (61 pct.), men over Region Hovedstaden (54 pct.). Foreningsande-

len i kommunen er imidlertid på niveau med de øvrige sammenligningsenheder i katego-

rien 25-59-årige, og foreningsandelen er større, når der kigges på 60+ år. 
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Figur 13: Foreningsprocent på tværs af kommuner og aldersgrupper (uden Firmaidrætten) (pct.)   

 
Figuren viser forholdet mellem antal borgere og foreningsmedlemmer (eksklusiv Firmaidrætten) i Køge Kommune, Region 

Hovedstaden, Region Sjælland og hele landet. Fordelt på aldersgrupper. Kilde: Idrætten i Tal (DIF).  

 

Supplerende analyser viser, at Køge Kommune i højere grad differentierer sig fra de ud-

valgte regioner og hele landet i alderskategorierne ’25-59 år’ og ’60+ år’, hvis medlemskab 

af Firmaidrætten medtages i opgørelsen. Således er hhv. 44 og 41 pct. medlemmer i Køge 

Kommune, mens andelen i de to regioner og landsgennemsnittet ikke overstiger 36 pct. 

blandt de 25-59-årige og 32 pct. blandt 60+ år.  

 

Figur 14: Foreningsprocent på tværs af kommuner og aldersgrupper (med Firmaidrætten) (pct.)   

 
Figuren viser forholdet mellem antal borgere og foreningsmedlemmer (inklusiv Firmaidrætten) i Køge Kommune, Region Ho-

vedstaden, Region Sjælland og hele landet. Fordelt på aldersgrupper. Kilde: Idrætten i Tal (DIF).  
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Opsummering 

Baggrundskapitlet har tegnet et billede af Køge Kommune set med idrætsbriller. Kapitlet 

har berørt den kommunale økonomi på idrætsområdet, som især går til drift af idrætsfacili-

teter og tilskud til folkeoplysning og fritidsaktiviteter 

 

På facilitetssiden viser analysen, at Køge Kommune klarer sig bedre end Region Hovedsta-

den og Region Sjælland og er på niveau med hele landet, når der ses på den gennemsnitlige 

facilitetsdækning (antal borgere divideret med antal faciliteter). Derudover fremgik det, at 

indbyggere i Køge Kommune har gennemsnitligt kortere til deres idrætsfaciliteter end ind-

byggere i Region Sjælland og hele landet.  

 

Køge Kommune forventer godt 4.757 flere borgere i 2034. Dertil forventes en stigning 

blandt ældre over 80 år (61 pct.) og de 60-79-årige (17 pct.) – men også de 0-15- og 25-39-

årige forventes at vokse i antal, mens alle øvrige aldersgrupper forudsiges en tilbagegang. 

Vækstgrupperne kan i sig selv fordre en idrætspolitik, der imødekommer den stigende 

tyngde i disse grupper.  

 

Idrætsforeningerne spiller en stor rolle for idrætten i Køge Kommune og havde i 2022 knap 

24.400 medlemmer. Det er i særdeleshed børn og unge mellem 7 og 12 år, som er medlem 

af idrætsforeninger, mens antallet af medlemmer i forhold til befolkningsgrundlaget er la-

vest for voksne mellem 25 og 39 år. 

 

  



                                              Idrættens Analyseinstitut     32     www.idan.dk 

Kapitel 2: Analyse af børn og unges idrætsvaner i Køge 

Kommune 

Denne delanalyse undersøger motions- og sportsvaner i fritiden blandt børn og unge i 

Køge Kommune. Analysen fokuserer på børn og unges generelle idrætsdeltagelse, hvilke 

aktiviteter børn og unge dyrker, samt hvordan aktiviteterne er organiseret. Desuden er fo-

kus på børn og unges brug af og tilfredshed med idrætsfaciliteterne i kommunen. 

 

Metode og datagrundlag 

Analysen baseres på data fra et spørgeskema, der blev udsendt til næsten alle børn og unge 

i Køge Kommune (7-15 år13). Undersøgelsen blev gennemført i perioden fra 28. februar til 1. 

maj 2023, hvor spørgeskemaet blev sendt ud via Digital Post til børnenes forældre. Spørge-

skemaet blev sendt ud i to omgange til i alt 5.795 børn og unge, hvoraf hele spørgeskemaet 

blev besvaret af 826. Dette udgør en svarrate på 14 pct, hvilket ligger i den lave ende. Svar-

raten er imidlertid lavere, fordi spørgeskemaet blev sendt ud af to omgange til to forskel-

lige grupper i stedet for at sende en rykker til den første gruppe  

 

Som metodisk forbehold skal det nævnes, at tendensen til at besvare spørgeskemaet typisk 

er højere, hvis man har interesse for, eller i forvejen dyrker, sport og motion. Dermed vil 

tallene for generel idrætsaktivitet, valg af idrætsaktiviteter, facilitetsbrug osv. sandsynligvis 

overestimeres i forhold til den reelle fordeling i befolkningen. Det er imidlertid et forbe-

hold, der gælder alle spørgeskemaundersøgelser af motions- og sportsvaner.   

 

I enkelte tilfælde sammenlignes idrætsvanerne i Køge Kommune med Region Hovedsta-

den, Region Sjælland og landsgennemsnittet14, hvor data er hentet fra Danskernes motions- 

og sportsvaner (2020). Bemærk dog, at sammenligningen kan være problematisk, f.eks. 

fordi den ene dataindsamling er foretaget i 2020, mens denne dataindsamling er foretaget i 

2023. Derudover er der små afvigelser i spørgsmålsformuleringerne.  

 

For det tredje har dataindsamlingen i forbindelse med Danskernes motions- og sportsvaner 

gjort brug af flere rykkere og telefoniske interviews for at nå ud til en mere repræsentativ 

gruppe af danskere. Det er imidlertid ikke tilfældet her, hvorfor skævheden i, at idrætsak-

tive er mere tilbøjelige til at besvare spørgeskemaet, forventes at være større i analysen af 

Køge Kommune. Det er derfor vigtigt at understrege, at sammenligningen med landsgen-

nemsnittet og regionerne er behæftet med en vis usikkerhed.  

 

Børn og unges deltagelse i sport og motion 

Dette afsnit belyser forskellige aspekter af idrætsdeltagelse, herunder generel idrætsaktivi-

tet, valg af idrætsaktiviteter, hvor hyppigt aktiviteterne dyrkes, og hvordan de organiseres. 

 
13 Der blev foretaget et CPR-udtræk på børn fra årgang 2008-2016 i Køge Kommune. Der er enkelte børn, 
der er lige under 7 år.  
14 De præsenterede tal fra den nationale undersøgelse er uden analytisk vægt i modsætning til de tal, der 
indgår i rapporten ’Danskernes motions- og sportsvaner 2020’. 
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De forskellige tendenser deles op på køn, alder og lokalområde, og i et senere afsnit under-

søges andre parametre i form af forældres etnicitet og arbejdsstatus samt idrætsvaner i bør-

nenes omgangskreds.  

 

Generel idrætsaktivitet 

I Køge Kommune angiver 87 pct. af børn og unge, at de ’normalt dyrker sport/motion’ (se 

figur 15). Andelen falder en smule med alderen, hvor det ses, at 89 pct. af de 7-9-årige nor-

malt dyrker idræt, mens det er tilfældet for 84 pct. af de 13-15-årige. Efter 12-årsalderen sti-

ger andelen, der svarer ’nej’, med tre procentpoint. Betegnelsen ’idrætsaktiv’ henfører i un-

dersøgelsen til dem, der svarer ’ja’ til spørgsmålet i nedenstående figur. 

 

Figur 15: Generel idrætsaktivitet blandt børn og unge (pct.) 

 
Figuren viser den generelle idrætsaktivitet blandt børn og unge i Køge Kommune ud fra spørgsmålet ’Dyrker du normalt sport/mo-

tion?’. Fordelt på total (n= 826), køn og alder. 

 

Figur 16 herunder viser den generelle idrætsaktivitet i Køge Kommunes lokalområder. På 

tværs af lokalområderne ligger idrætsaktiviteten i spændet mellem 85-89 pct., hvor Køge 

Nord har flest aktive børn og unge, mens Køge Syd har færrest. Det er imidlertid en sub-

stantielt meget lille forskel.  
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Figur 16: Generel idrætsaktivitet på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

 
Figuren viser den generelle idrætsaktivitet blandt børn og unge i Køge Kommune ud fra spørgsmålet ’Dyrker du normalt sport/mo-

tion?’. Fordelt på Køge Kommunes lokalområder (Køge Øst, n=263; Køge Nord, n=215; Køge Vest, n=208; Køge Syd, n=114).  

 

I 2020 lå den generelle idrætsaktivitet blandt børn og unge på 81 pct., 76 pct. i Region Sjæl-

land og 83 pct. blandt børn og unge i Region Hovedstaden. Dermed er idrætsdeltagelsen 

højere i Køge Kommune nu, end den var på landsplan og i regionerne i 2020. Der er imid-

lertid en vis usikkerhed forbundet med at konkludere, at Køge Kommunes børn og unge er 

mere idrætsaktive end de to regioner og hele landet nu15.  

 

Hvilke idrætsaktiviteter dyrker børn og unge i Køge Kommune? 

Ud fra en liste med de mest almindelige idræts- og fritidsaktiviteter er børn og unge blevet 

bedt om at angive, hvilke aktiviteter de har dyrket inden for det seneste år. Her har de såle-

des haft mulighed for at angive flere forskellige aktiviteter og ikke nødvendigvis aktivite-

ter, som de dyrker her og nu. 

 

Børn og unge i Køge Kommune har i gennemsnit dyrket 3,6 idrætsaktiviteter i løbet af det 

seneste år. De fem mest populære aktiviteter er svømning (46 pct.), fodbold (40 pct.), tram-

polin (27 pct.), gå- og vandreture (27 pct.) og løbehjul (26 pct.) (se tabel 8). Andre populære 

aktiviteter er gymnastik (22 pct.), løb (20 pct.) og styrketræning (12 pct.). 

 

  

 
15 For det første er tallene fra Danskernes motions- og sportsvaner fra 2020, mens datamaterialet fra Køge 
Kommune er fra 2023. Derudover bør man være påpasselig med at konkludere, at Køge Kommunes børn 
og unge er mere idrætsaktive nu end hele landet og de to regioner, fordi andelen, der svarede ’ja’ til ’dyr-
ker du normalt sport eller motion?’, var 72 pct. blandt de respondenter, der var bosat i Køge Kommune i 
datamaterialet tilhørende Danskernes motions- og sportsvaner (n=46). Selvom antallet af respondenter er 
lavt, giver det alligevel en nogenlunde indikation på idrætsdeltagelsen. Dog var der flere 13-15-årige i 
samplet fra Køge end landsfordelingen, hvilket forventes at trække idrætsaktiviteten i en negativ retning. 
For det tredje er det, som nævnt i indledningen, forventeligt, at Danskernes motions- og sportsvaner får fat 
på flere respondenter, der ikke i forvejen er idrætsaktive. 
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Tabel 8: Oversigt over idrætsaktviteter, børn og unge har dyrket inden for det seneste år (pct.) 

 Total Køn Alder 

Drenge Piger 7-9 år 10-12 år 13-15 år 

Svømning  46 42 50 63 44 20 

Fodbold  40 56 22 38 45 35 

Trampolin  27 26 30 36 29 13 

Gå- og vandreture 27 25 28 24 29 26 

Løbehjul  26 26 25 34 27 11 

Gymnastik  22 11 35 33 19 10 

Løb   20 22 19 15 18 31 

Rulleskøjter  16 7 25 24 13 5 

Styrketræning  12 15 10 3 7 35 

Dans (alle former)  11 1 22 11 11 9 

Spejder 10 13 8 16 8 5 

Kampsport 9 12 6 11 9 7 

Håndbold  9 7 11 8 8 12 

Skiløb/snowboard/rulle-
ski  

8 9 8 9 7 10 

Badminton  8 7 9 2 11 13 

Skateboard/waveboard  6 8 3 5 7 5 

Esport  6 10 1 3 7 8 

Ridning  5 <1 11 6 5 4 

Basketball  4 5 3 1 7 5 

Åbent vand svømning  4 5 3 3 5 5 

Mountainbike/gravel 
bike/BMX  

4 6 2 3 3 6 

Landevejscykling 3 3 4 2 4 3 

Atletik  3 3 3 4 3 2 

Anden fitness- og moti-
onstræning 

3 4 2 <1 3 7 

Klatring/bjergbestigning  3 2 3 3 2 3 

Skøjteløb  2 1 4 3 2 0 

Bordtennis  2 2 3 1 3 2 

Orienteringsløb  2 2 1 1 2 2 

Tennis  2 1 2 2 1 3 

Multisport 2 2 2 2 1 2 

Padel  2 1 2 <1 3 2 

Surfing/SUP 2 2 1 1 2 3 

Yoga/pilates/afspæn-
ding  

1 <1 3 1 2 2 

Kano/kajak/roning  1 1 2 <1 1 4 

Spinning/kondicykel  1 1 2 <1 1 3 

Crossfit  1 1 2 1 <1 2 
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Parkour  1 2 1 1 2 1 

Hockey/floorball  1 1 1 1 1 2 

Golf 1 1 1 0 1 2 

Volleyball/beachvolley  1 <1 1 <1 1 2 

Sejlsport  <1 <1 1 <1 <1 1 

Ishockey  <1 <1 <1 <1 <1 0 

Amerikansk fod-
bold/rugby  

<1 <1 0 <1 <1 0 

Skydning  <1 0 1 0 1 0 

Motorsport <1 <1 0 0 0 1 

Handicapidræt  <1 <1 0 <1 0 <1 

Tabellen viser andelen af respondenter, der dyrker forskellige aktiviteter ud fra spørgsmålet: ’Hvad har du dyrket eller gået til i din 

fritid det seneste år?’. Fordelt på total (n=826), køn og alder. 

 

Tabellen viser flere typiske kønsforskelle i aktivitetsvalget, hvor fodbold og esport fortrins-

vist dyrkes af drenge, mens gymnastik og dans primært dyrkes af piger. På tværs af alder 

dyrkes løb og diverse fitnessaktiviteter i stigende grad, desto ældre børnene bliver, mens 

gymnastik og svømning ser lavere tilslutning med alderen.  

 

Figur 17 viser børn og unges aktivitetsvalg på tværs af Køge Kommunes lokalområder16, 

hvor der ses flere udsving i aktivitetsmønstret – f.eks. dyrkes svømning i højere grad i 

Køge Nord (55 pct.) og i mindre grad i Køge Vest (34 pct.).  

 

 
16 Udvalgte aktiviteter. Den fulde liste kan findes i bilagsmaterialet 
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Figur 17: Børn og unges aktivitetsvalg på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

 
Figuren viser andelen af respondenter, der dyrker forskellige aktiviteter ud fra spørgsmålet ’Hvad har du dyrket eller gået til i din 

fritid det seneste år?’. Fordelt på Køge Kommunes lokalområder. 

 

Sammenlignet med de øvrige lokalområder er basketball og kampsport klart mere popu-

lære i Køge Syd, mens mountainbike/gravel bike/BMX, dans og håndbold dyrkes af flere i 

Køge Vest.  
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Hyppighed 

Figur 18 viser, hvor hyppigt børn og unge i Køge Kommune er aktive med sport 

og motion i fritiden. Næsten halvdelen af børnene dyrker idræt tre-fire gange om ugen og 

blot 3 pct. dyrker idræt én gang månedligt eller sjældnere.  

Figur 18: Idrætsaktiviteternes hyppighed blandt børn og unge (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor mange gange om ugen har du typisk dyrket idræt, sport eller motion (alle 

aktiviteter) inden for det seneste år?’. Spørgsmålet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det 

seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og alder. 

Drenge er mere tilbøjelige til at være aktive fem gange om ugen eller oftere – det er tilfæl-

det for 19 pct. af drengene og 13 pct. af pigerne. Derudover ses en tydelig aldersforskel, 

hvor de ældste børn (13-15 år) er mere tilbøjelige til at dyrke idræt fem gange om ugen eller 

oftere (27 pct.) end de yngre aldersgrupper (hhv. 12 og 14 pct.).  

De samme tendenser viser sig i det reelle tidsforbrug (se figur 19). 60 pct. af børn og unge 

dyrker idræt tre timer eller mere om ugen. Drenge er mere tilbøjelige til at bruge fem-syv 

timer om ugen (18 pct.) end piger (12 pct.) – og de 13-15-årige er væsentligt mere tilbøjelige 

til at dyrker idræt syv timer eller mere ugentligt end de 7-12-årige.  
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Figur 19: Børn og unges ugentlige tidsforbrug på sport og motion (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor lang tid bruger du normalt på alle dine fritidsaktiviteter om ugen?’. Spørgs-

målet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og al-

der.  

På tværs af kommunens lokalområder fremgår det, at børn og unge i Køge Nord er mindst 

tilbøjelige til at dyrke idræt fem eller flere gange ugentligt, mens børn og unge i Køge Øst 

generelt dyrker idræt oftere (se figur 20). Køge Øst skiller sig også ud i forhold til tidsfor-

bruget, hvor flere børn og unge dyrker idræt fem timer eller mere (se figur 21). 

Figur 20: Idrætshyppighed på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor mange gange om ugen har du typisk dyrket idræt, sport eller motion (alle 

aktiviteter) inden for det seneste år?’. Spørgsmålet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det 

seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og alder. 
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Figur 21: Tidsforbrug på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor lang tid bruger du normalt på alle dine fritidsaktiviteter om ugen?’. Spørgs-

målet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og al-

der. 

Organiseringsformer blandt børn og unge i Køge Kommune 

I dette afsnit rettes blikket mod det regi, børn og unge dyrker deres idrætsaktiviteter i. Fi-

gur 22 viser indledningsvist tendensen til at dyrke idræt i fem forskellige organiseringsfor-

mer fordelt på alle, køn og alder.  

Foreningsidrætten er den klart mest udbredte organiseringsform blandt børn og unge i 

Køge Kommune – 84 pct. har dyrket en idrætsaktivitet i foreningsregi i løbet af det seneste 

år – efterfulgt af organisering på egen hånd (selvorganisering), som 64 pct. har gjort i løbet 

af det seneste år. Organisering i privat/kommercielt regi og SFO/klub17 ligger på hhv. 18 

og 23 pct., mens 12 pct. angiver, at de har dyrket idræt i en anden sammenhæng. 

17 SFO/fritidsklub/ungdomsklub 
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Figur 22: Organiseringsformer blandt børn og ugne (pct.) 

Figuren viser børn og unges organiseringsformer. Respondenterne blev først bedt om at angive, hvilke idrætsaktiviteter de har 

dyrket i løbet af det seneste år. Derefter blev de spurgt ’I hvilken sammenhæng har du dyrket dine aktiviteter?’. Andelen viser så-

ledes dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i det pågældende regi i løbet af det seneste år. Fordelt på total (n=826), køn 

og alder.  

Foreningsdeltagelsen er nogenlunde stabil på tværs af køn, men på tværs af alder ses et ty-

pisk mønster, hvor de 13-15-årige i mindre grad vælger foreningslivet (79 pct.). Derudover 

viser figuren en tendens til, at privat/kommercielt regi fortrinsvist dyrkes af piger (24 pct.) 

og 13-15-årige (25 pct.). Populariteten blandt de 13-15-årige kan bl.a. forklares med, at di-

verse fitnessaktiviteter ser stigende tilslutning med alderen. Selvorganisering er den orga-

niseringsform, der udviser størst stabilitet på tværs af køn og alder. 

Figur 23 herunder viser organiseringsformerne på tværs af Køge Kommunes lokalområder, 

hvor der overordnet ses flere mindre afvigelser. Foreningsidrætten er størst i Køge Nord 

(86 pct.) og mindst i Køge Syd (81 pct.), og børn og unge er mere tilbøjelige til at dyrke 

idræt i privat/kommercielt regi i Køge Nord (20 pct.) og Vest (19 pct.) end de andre lokal-

områder (15 pct.). I Køge Syd og er der flere, der dyrker idrætsaktiviteter i SFO/klub (28 

pct.) og andre sammenhænge (16 pct.), end de øvrige lokalområder. 
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Figur 23: Organiseringsformer på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges organiseringsformer ud fra spørgsmålet ’I hvilken sammenhæng har du dyrket dine aktiviteter?’. An-

delen viser dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i det pågældende regi i løbet af det seneste år. Fordelt på Køge Kommu-

nes lokalområder. 

78 pct. af danske børn og unge havde dyrket en foreningsidræt inden for det seneste år i 

2020 (Danskernes motions- og sportsvaner, 2020). Det samme gjaldt 76 pct. i både Region 

Sjælland og Region Hovedstaden. Det private/kommercielle regi havde på landsplan en 

tilslutning på 21 pct. og 21 og 24 pct. i hhv. Region Sjælland og Region Hovedstaden. 67 

pct. organiserede deres idrætsaktiviteter på egen hånd (62 og 67 pct. i Region Sjælland og 

Region Hovedstaden)18. 

Motiver og barrierer for idrætsdeltagelse 

De 11-15-årige børn og unge er blevet spurgt ind til, hvorfor de ikke dyrker mere idræt, 

end de gør nu (barrierer), samt de vigtigste grunde til at dyrke idræt (motiver). 

Figur 24 viser en klar tendens til, at børn og unge fravælger mere idræt, fordi de ikke har 

tid/bruger tiden på noget andet (45 pct.), og derudover fordi de ikke har lyst (24 pct.).  

18 Bemærk dog, at tallene er fra 2020, mens datamaterialet fra Køge Kommune er fra 2023. Derudover bør 
man være påpasselig med endegyldigt at konkludere, (1) at Køge Kommunes børn og unge er mere for-
eningsaktive nu end hele landet og de to regioner, fordi andelen af foreningsaktive i Køge Kommune var 
72 pct. i 2020 (n=46); (2) at organisering i privat er mindre i Køge Kommune nu end hele landet og regio-
nerne, fordi andelen var 26 pct. i 2020 (n=46); (3) at selvorganisering er på niveau med hele landet og regi-
onerne nu, fordi andelen af børn og unge, der organiserede på egen hånd i 2020 var 54 pct. (n=46). Derud-
over er det, som nævnt i indledningen, forventeligt, at Danskernes motions- og sportsvaner får fat på flere 
respondenter, der ikke i forvejen er idrætsaktive. 
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Figur 24: Børn og unges  grunde til ikke at dyrke mere idræt (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvorfor dyrker du ikke mere sport/motion, end du gør nu?’. Spørgsmålet er ude-

lukkende stillet til de 11-15-årige (alle, n=417; idrætsaktive, n=355; idrætsinaktive, n=62). 

Hvis barriererne i stedet deles op på børnenes nuværende idrætsdeltagelse, er der forskel i 

barriererne blandt de idrætsaktive og -inaktive. Idrætsaktive forstås her som dem, der sva-

rer ’ja’ til spørgsmålet ’dyrker du normalt sport eller motion?’19.  

De inaktive er mere tilbøjelige end de idrætsaktive til at fremhæve, at de mangler nogen at 

følges med (13 pct. mod 2 pct.), at de har svært ved at komme afsted (18 pct. mod 1 pct.), 

selvom de gerne vil, samt at det er for dyrt at dyrke sport/motion (16 pct. mod 4 pct.).  

19 De inaktive er således dem, der svarer ’ja, men ikke for tiden’ og ’nej’. Bemærk dog, at antallet af inak-
tive er lavt (n=62). Af den grund bør der ikke drages endegyldige konklusioner, men tallene kan opfattes 
som en indikation. 
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Figur 25 viser de vigtigste grunde til at dyrke idræt blandt alle samt de idrætsaktive og 

ikke aktive. Børn og unges vigtigste motiver er, at det er en aktivitet, de har lyst til at dyrke 

(86 pct.), at aktiviteten dyrkes sammen med venner (62 pct.), samt at have det sjovt (77 

pct.). 

Figur 25: De vigtigste grunde til at dyrke idræt (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvad er for dig de vigtigste grunde til at dyrke sport/motion?’. Spørgsmålet er 

udelukkende stillet til de 11-15-årige (alle, n=417; idrætsaktive, n=355; idrætsinaktive, n=62). 

De inaktive afviger også her på flere områder fra de idrætsaktive. F.eks. fremhæver de i 

mindre grad, at de dyrker idræt for at være aktive med venner (37 pct. mod 67 pct.), at 

have det sjovt (58 pct. mod 81 pct.), samt at blive bedre til sport/motion (16 pct. mod 63 

pct.). ’At det ikke er for dyrt’ fremhæves imidlertid af lidt flere af de inaktive børn og unge 

(13 pct. mod 7 pct.).  
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Facilitetsbrug og tilfredshed med faciliteter i nærområdet 

De tidligere afsnit har haft fokus på børn og unges generelle idrætsaktivitet, deres valg af 

idrætsaktiviteter, aktivitetshyppighed, organiseringsformer og motiver og barrierer for at 

dyrke sport eller motion. I dette afsnit zoomes ind på de konkrete faciliteter, børn og unge 

har anvendt inden for det seneste år i forbindelse med deres idrætsaktiviteter. Derudover 

præsenteres tal for graden af tilfredshed med diverse idrætsfaciliteter. 

Figur 26 herunder viser, hvor mange der fast har brugt forskellige indendørs og udendørs 

faciliteter/arenaer inden for det seneste år, når de har dyrket idræt. De mest gængse are-

naer er traditionelle, dedikerede anlæg, der omfatter idrætshaller og -sale (56 pct.), svøm-

mehaller (44 pct.) og fodboldbaner (39 pct.). Udendørs arealer, der ikke normalt bruges til 

idræt (20 pct.)20, naturen (32 pct.)21 og veje, gader, fortove og lignende (26 pct.) er de mest 

gængse udeområder.   

Figuren peger på flere typiske mønstre, hvor fitnesscentre/motionsrum primært anvendes 

af de 13-15-årige (27 pct.), svømmehaller anvendes primært af de yngste børn (64 pct.), 

mens fodboldbaner i større grad anvendes af drenge (56 pct.) end piger (21 pct.).  

20 F.eks. parkeringsplads, legeplads ved skoler/institutioner 
21 F.eks. skov og strand 
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Figur 26: Brug af faciliteter og arenaer til sport og motion (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor har du dyrket idræt, sport eller motion fast inden for det seneste år?’. An-

delen er udregnet ud fra dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og 

alder. 

På tværs af Køge Kommunes lokalområder er brugen af faciliteter/arenaer til idræt nogen-

lunde ligeligt fordelt (se figur 28) – der er imidlertid færre i Køge Vest, der har anvendt 

svømmehaller i løbet af det seneste år (35 pct. mod 44-54 pct. i de øvrige områder), og færre 
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i Køge Syd, der har anvendt fodboldbaner (34 pct. mod 39-44 pct.). Sammenlignet med 

Køge Nord er der derudover en del færre i Køge Syd, der har anvendt idrætshaller og -sale 

(61 pct. mod 53 pct.).  

Figur 27: Brug af faciliteter og arenaer i Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor har du dyrket idræt, sport eller motion fast inden for det seneste år?’. An-

delen er udregnet ud fra dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt på Køge Kommu-

nes lokalområder. 

Grundet metodiske forskelle mellem Danskernes motions- og sportsvaner 2020 og denne 

undersøgelse, er det svært at sammenligne køgeboernes facilitetsbrug med landsplan. For-

skellige spørgsmålsformuleringer gør, at facilitetsbrugen forventes at være generelt lavere i 
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Køge Kommune22. Svømmehaller anvendes imidlertid af flere børn og unge i Køge Kom-

mune (44 mod 35 pct.), hvilket taler for, at brugen af svømmehaller er mere udbredt her. 

Bemærk dog stadig, at der er en tidsforskel på tre år imellem de to tal.   

Alle tal for brug af konkrete idrætsfaciliteter og arenaer kan findes i tabel 18 i bilagsmateri-

alet. Tabel 9 viser en liste med de ti mest anvendte faciliteter for børn inden for det seneste 

år. Her ses det f.eks., at 29 pct. har anvendt Køge Svømmeland fast inden for det seneste år 

(og 66 pct. af dem, der har indikeret, at de har brugt en ’svømmehal’ fast).  

Tabel 9: Børn og unges brug af konkrete idrætsfaciliteter det seneste år (pct.) 

Total: 

Alle børn og unge 

Total: 

Alle der har brugt den på-
gældende facilitetstype 

Køge Svømmeland 29 66 

Køge Ås (Åsen) 17 42 

Herfølge Svømmehal 17 38 

Køge Idrætspark 16 34 

Køge Marina 14 34 

Ravnsborghallen 11 18 

Køgehallerne 10 15 

Køge Nord Sport Center (Rishøjhallen, 
Skolevej) 

9 15 

Køge Sydstrand (Søndre Strand) 9 21 

Tabellen viser de ti mest anvendte faciliteter/arenaer i Køge Kommune ud fra spørgsmålet ’Hvilke […] bruger du/har du brugt fast 

inden for det seneste år?’. Fordelt på total (n=826) og de respondenter, der har fået spørgsmålet. Man har kun fået listen med 

f.eks. svømmehaller (Køge Svømmehal etc.), hvis man har angivet at have brugt ’svømmehaller’ inden for det seneste år.

Tabel 10 herunder indeholder tal for, hvor stor en andel af børn og unge der har brugt 

’boldbaner’ og ’haller og sale’ i Køge Kommune det seneste år. Tallene er lavet ud fra listen 

med konkrete faciliteter således, at rækken med ’boldbaner Øst’ er de boldbaner, der ligger 

inden for grænserne af Køge Øst. De oplistede svømmehaller er både fra Køge Kommune 

og omkringliggende kommuner. 

Overordnet ses en forventelig tendens til, at faciliteterne i de respektive lokalområder an-

vendes mest af de børn og unge, der bor i det samme område – altså bruges ’boldbaner 

Nord’ af flest børn og unge i Køge Nord (41 pct.).  

22 I Danskernes motions- og sportsvaner 2020 registreres facilitetsbrug ud fra de aktiviteter, børnene har 
dyrket inden for det seneste år (uanset regelmæssighed). I denne undersøgelse spørges ’Hvor har du dyr-
ket idræt, sport eller motion fast inden for det seneste år?’ (dermed er regelmæssighed en betingelse). 
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Tabel 10: Børn og unges brug af traditionelle dedikerede faciliteter (pct.) 

Total Lokalområder 

Vest Øst Nord Syd 

Boldbaner Boldbaner Vest 10 37 0 2 0 

Boldbaner Øst 3 1 7 0 2 

Boldbaner Nord 22 3 31 41 4 

Boldbaner Syd 8 2 8 1 34 

Hal/sal Haller/sale Vest 14 47 1 4 2 

Haller/sale Øst 18 7 30 12 21 

Haller/sale Nord 22 5 26 44 10 

Haller/sale Syd 6 1 5 2 25 

Svømme-
hal 

Køge Svømmeland 
(Nord) 

29 15 30 47 17 

Herfølge Svømme-
hal (Syd) 

17 11 20 8 38 

Solrød Svømmehal 4 1 2 8 1 

Stevnsbadet 1 0 3 1 0 

Faxe Svømmehal 0 0 0 0 0 

Haslev Svømmehal 1 0 0 1 2 

Ringsted Svømme-
land 

3 7 1 2 0 

Roskilde Badet 2 3 0 3 0 

Andet 4 9 1 3 2 

Antal (n) 826 208 263 215 114 

Tabellen viser brugen af traditionelle dedikerede faciliteter ud fra spørgsmålet ’Hvilke [ ] bruger du/har du brugt fast inden for det 

seneste år?’. Alle ’boldbaner’ og ’haller/sale’ inden for hvert lokalområde er slået sammen – ’boldbaner Øst’ er således en samlet 

variabel for alle boldbaner i Køge Øst. Man har kun fået listen med f.eks. svømmehaller, hvis man har angivet at have brugt ’svøm-

mehaller’ inden for det seneste år. Fordelt på total (n=826) og Køge Kommunes lokalområder. 

Derudover ses i visse tilfælde en tendens til, at børnene bruger faciliteter på tværs af områ-

der – boldbaner i Nord anvendes f.eks. også i høj grad af børn og unge i Køge Øst (31 pct.), 

og haller og sale i Køge Øst anvendes af 30 pct. af børn fra Øst, og 21 pct. af børnene fra 

Køge Syd. Børn og unge fra Køge Vest er mindst tilbøjelige til at bruge en lokal svømme-

hal, men er omvendt mere tilbøjelige til at bruge Ringsted Svømmehal (7 pct.) og en ’anden 

svømmehal’ (9 pct.). 

I det følgende rettes fokus mod børn og unges oplevelse af idrætsfaciliteter, og på hvorvidt 

de har oplevet pladsmangel i en idrætsforening.  

Figur 28 herunder kaster lys over den generelle tilfredshed med idrætsfaciliteterne i nær-

området. Det vides dermed ikke, hvad der præcist ligger til grund for tilfredsheden. Det 

fremgår bl.a., at 31 pct. af børn og unge i Køge Kommune ’i høj grad’ er tilfredse med 

idrætsfaciliteterne, mens der omvendt blot er 8 pct., der enten ’slet ikke’ eller ’i ringe grad’ 

er tilfredse med faciliteterne.  
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Figur 28: Børn og unges generelle tilfredshed med idrætsfaciliteterne i nærområdet (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Er du generelt tilfreds med idrætsfaciliteterne i dit nærområde?’. Fordelt på total 

(n=826), køn og alder. 

På tværs af alder ses en tendens til, at de 10-15-årige er en anelse mindre tilfredse med 

idrætsfaciliteterne end de 7-9-årige. Andelen, der ’i høj grad’ er tilfredse med faciliteterne, 

er 35 pct. blandt de 7-9-årige og 27 pct. blandt de 13-15-årige. De 13-15-årige er i stedet 

mere tilbøjelige til at sige ’hverken eller’.  

I Køge Øst er der flest, der ’i høj grad’ er tilfredse med idrætsfaciliteterne (36 pct.), mens 

Køge Nord omvendt er det område, hvor færrest ’i høj grad’ er tilfredse (27 pct.) og flest 

enten ’slet ikke’ eller ’i ringe grad’ er tilfredse med idrætsfaciliteterne i nærområdet (11 

pct.) (se figur 29). Eftersom densiteten af idrætsfaciliteter er stor i begge områder, illustrerer 

det, at flere faciliteter ikke nødvendigvis oversættes til større tilfredshed.  

Figur 29: Tilfredshed med idrætsfaciliterne på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Er du generelt tilfreds med idrætsfaciliteterne i dit nærområde?’. Fordelt på Køge 

Kommunes lokalområder (n=826).  
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Figur 30 viser andelen af børn og unge, der har oplevet, at de ikke kunne få plads på et 

hold i en idrætsforening – det er tilfældet for 14 pct. 

 

Der er flere piger (17 pct.) og 7-9-årige (22 pct.), der har oplevet, at de ikke kunne få plads 

på et hold – og på tværs af lokalområderne spænder andelen fra 11 pct. (Køge Øst) til 19 

pct. (Køge Vest). Der er således flere i Køge Vest, der har oplevet, at de ikke kunne få en 

plads på et hold i en idrætsforening.   

 

Figur 30: Oplevet pladsmangel på et hold i en idrætsforening (pct.) 

 
Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Har du oplevet, at du ikke kunne få plads på et hold i en idrætsforening?’. Fordelt 

på total (n=826), køn, alder og Køge Kommunes lokalområder.  

 

Transport 

I dette afsnit rettes fokus mod (aktiv) transport, hvilket skal forstås som de midler og va-

ner, der knytter sig til børn og unges bevægelse til og fra diverse idræts- og fritidsaktivite-

ter.   

 

I figur 31 ses det, at det mest gængse transportmiddel er at blive kørt i bil. To tredjedele (63 

pct.) af børn og unge svarer, at de ’bliver kørt i bil’ til deres idræts- og fritidsaktiviteter. 

Tendensen falder med alderen, hvor flere i stedet tager cyklen til og fra deres aktiviteter. 

En mindre gruppe løber eller går til deres aktiviteter (6 pct.).  
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Figur 31: Transportmidler til og fra børn og unges fritidsaktivititeter (pct.) 

Figuren viser børn og unges måder at transportere sig til og fra diverse aktiviteter ud fra spørgsmålet ’Hvordan kommer du oftest 

til og fra det sted, hvor du for det meste deltager i dine idræts- og fritidsaktiviteter?’. Andelene er baseret på dem, der har dyrket 

mindst én idrætsaktivitet inden for det seneste år (n=809). Fordelt på total, køn og alder. 

På tværs af kommunens lokalområder ses det, at cykling som aktiv transport er mere ud-

bredt i Køge Nord (35 pct.) end de øvrige lokalområder (mellem 16-27 pct.). At blive kørt i 

bil til diverse idræts- og fritidsaktiviteter er mest udbredt i Køge Vest (69 pct.). Dette kan 

forklares med, at Køge Vest er det geografisk største område, og at børnene her gennem-

snitligt har længere distance til faciliteterne, og derfor i højere grad bliver kørt.  

Figur 32: Transportmidler på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges måder at transportere sig til og fra diverse aktiviteter ud fra spørgsmålet ’Hvordan kommer du oftest 

til og fra det sted, hvor du for det meste deltager i dine idræts- og fritidsaktiviteter?’. Andelene er baseret på dem, der har dyrket 

mindst én idrætsaktivitet inden for det seneste år (n=809). Fordelt på Køge Kommunes lokalområder. 

De nedenstående figurer viser tidsforbruget på at fragte sig til (eller fra) det sted, man of-

test er aktiv. Meget få (4 pct.) har en transporttid på 30 minutter eller derover, mens langt 

de fleste bruger 5-14 minutter (62 pct.) (se figur 33). De 13-15-årige bruger en anelse mere 

tid på transport end de 7-9-årige – andelen, der bruger 15 minutter eller derover stiger med 

7 procentpoint på tværs af disse aldersgrupper.  
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Figur 33: Transporttid blandt børn og unge aktive (pct.) 

Figuren viser børn og unges transporttid ud fra spørgsmålet ’Hvor lang transporttid har du til det sted, hvor du oftest er aktiv? 

(Kun den ene vej)’. Andelene er baseret på dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet inden for det seneste år (n=809). Fordelt 

på total, køn og alder.  

I Køge Nord er der færrest børn og unge, der har den korteste transporttid på 5 minutter 

eller derunder – det er tilfældet for 9 pct. i Køge Nord og 14-23 pct. i de øvrige lokalområ-

der. Der er imidlertid klart flest i Køge Nord, der bruger 5-14 minutter på transportere sig 

til deres idrætsaktiviteter (73 pct.). I Køge Vest er der både flest, der bruger under 5 minut-

ter (23 pct.) og 15-29 minutter (25 pct.).   

Figur 34: Transporttid på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

Figuren viser børn og unges transporttid ud fra spørgsmålet ’Hvor lang transporttid har du til det sted, hvor du oftest er aktiv? 

(Kun den ene vej)’. Andelene er baseret på dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet inden for det seneste år (n=809). Fordelt 

på Køge Kommunes lokalområder.  

Sammenhængen mellem øvrige baggrundsvariable og idrætsvaner 

I dette afsnit præsenteres tal for sammenhængen mellem forskellige idrætsvaner og diverse 

baggrundsvariable, der endnu ikke er belyst. Disse baggrundsvariable omfatter idrætsva-

ner i børn og unges omgangskreds samt forældres arbejdsmarkedsstatus og etnicitet.  
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Figur 35 herunder viser andelen, der ’normalt dyrker sport eller motion’ på tværs af de tre 

segmenter af baggrundsvariable. Det første segment af variable indfanger idrætsvaner i 

børn og unges nære omgangskreds. Børnene er blevet spurgt ind til, om forældre, søskende 

og/eller venner dyrker idræt, foreslår at dyrke idræt eller dyrker idræt sammen med dem. 

Det nedenstående har imidlertid kun medtaget de to første og slået det sammen til én kate-

gori, der således viser, om forældre, søskende og/eller venner selv dyrker idræt eller fore-

slår barnet at dyrke idræt sammen med dem. 

 

Figuren viser en klar tendens til, at når hverken forældre, venner eller søskende selv dyrker 

idræt eller foreslår barnet at dyrker idræt sammen med dem, er børn og unge mindre tilbø-

jelige til at dyrke idræt. Det ses f.eks., at 91 pct. af børnene normalt dyrker sport eller mo-

tion, når deres venner dyrker idræt eller foreslår at dyrke idræt, mens 70 pct. normalt dyr-

ker idræt, hvis deres venner hverken dyrker eller foreslår at dyrke idræt.   

 

Figur 35: Sammenhængen mellem baggrundsvariable og generel idrætsaktivitet (pct.) 

 
Figuren viser børn og unges generelle idrætsaktivitet ud fra spørgsmålet ’Dyrker du normalt sport eller motion?’. Fordelt på 

idrætsvaner i børnenes omgangskreds (’Gør dine forældre, søskende og venner nogle af disse ting?’; ’Dyrker sport og motion’, 

’Foreslår, at I skal dyrke sport/motion sammen’, ’Dyrker sport/motion sammen med dig’) – forældre (ja, n=720; nej, n=106), sø-

skende (ja, n=625; nej, n=201), venner (ja, n=662; nej, n=164); forældres arbejdsmarkedsstatus (’Arbejder dine forældre?’) – begge 

forældre arbejder (n=735), mindst én forælder arbejder ikke (n=74); forældres etnicitet (’Hvor er dine forældre født?’) – begge 

forældre født i Danmark (n=647), mindst én forælder født uden for Danmark (n=130), begge forældre født i et land uden for Eu-

ropa (n=49).  

 

Derudover ses en kendt negativ sammenhæng mellem børn og unges generelle idrætsdel-

tagelse og forældres arbejdsmarkedsstatus og etnicitet, hvor den generelle idrætsdeltagelse 
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er lavere, når mindst én forælder er arbejdsløs, samt når begge forældre er født i et land 

uden for Europa.  

 

Baggrundsvariablene hænger også sammen med flere organiseringsformer (se figur 36). 

Hvis børn og unges nære omgangskredsen hverken selv dyrker idræt eller foreslår at dyrke 

idræt, er børnene mindre tilbøjelige til at have dyrket en foreningsidræt inden for det sene-

ste år. Det samme er tilfældet, når begge forældre er født i et land uden for Europa – i dette 

tilfælde er der 43 pct., der har dyrket idræt i foreningsregi i løbet af det seneste år.  

 

Figur 36: Sammenhængen mellem baggrundsvariable og organiseringsformer (pct.) 

 
Figuren viser børn og unges organiseringsformer på tværs af omgangskredsens idrætsvaner og forældres arbejdsmarkedsstatus 

samt etnicitet (n=826).  

 

87

66

87

73

88

68

87

59

90

69

43

18

16

18

17

18

17

17

24

16

26

24

66

51

66

61

67

51

64

57

64

67

57

23

25

23

25

23

21

22

28

19

31

55

12

9

12

10

13

9

11

19

10

16

27

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Forældre dyrker selv idræt ELLER foreslår
at dyrke idræt

Ingen af delene

Søskende dyrker selv idræt ELLER foreslår
at dyrke idræt

Ingen af delene

Venner dyrker selv idræt ELLER foreslår
at dyrke idræt

Ingen af delene

Begge forældre arbejder

Mindst én forælder arbejder ikke

Begge forældre født i Danmark

Mindst én forælder født i et land uden
for Danmark

Begge forældre født i et land uden for
Europa

O
m

ga
n

gs
kr

ed
s

Fo
ræ

ld
re

s
ar

b
ej

d
sm

ar
ke

d
ss

ta
tu

s
Fo

ræ
ld

re
s 

et
n

ic
it

et

Forening

Privat/kommercielt regi

På egen hånd

SFO/klub

Anden sammenhæng



                                              Idrættens Analyseinstitut     56     www.idan.dk 

Andre organiseringsformer er imidlertid mindre påvirkelige over for denne negative sam-

menhæng, hvilket ses i både privat/kommercielt regi samt SFO/klub. Børn og unge, hvor 

mindst én forælder er arbejdsløs, er i stedet mere tilbøjelige til at dyrke idræt i privat/kom-

mercielt regi (24 pct.) og SFO/klub (28 pct.) end børn og unge, hvis forældre begge arbejder 

(hhv. 17 og 22 pct.). 

 

Ud over det ovenstående er baggrundsvariablene også associeret med hyppigheden samt 

tidsforbruget på sport og motion (se figur 100 og figur 101 i bilagsmaterialet).  

 

Opsummering 

Kapitlet har tegnet at billede af børn og unges idrætsvaner i Køge Kommune. Generelt set 

er de fleste børn og unge idrætsaktive – 87 pct. angiver, at de ’normalt dyrker sport eller 

motion’. 

 

Køge Kommunes børn og unge har et klassisk aktivitets- og organiseringsmønster, hvor 

bl.a. svømning, fodbold og gymnastik rangerer som de mest foretrukne aktiviteter, og hvor 

foreningsidrætten er den foretrukne organiseringsform. Traditionelle, dedikerede faciliteter 

(idrætshaller og -sale, svømmehaller og fodboldbaner) er de arenaer, hvor idrætsaktivite-

terne oftest foregår – omkring halvdelen af børn og unge har anvendt disse faciliteter fast i 

løbet af det seneste år.   

 

Som det også vil vise sig blandt de voksne, er der nogle interessante forskelle på tværs af 

kommunens lokalområder. F.eks. er brugen af traditionelle, dedikerede faciliteter lavest i 

Køge Syd, og tilfredsheden med idrætsfaciliteterne i nærområdet er lidt lavere end de øv-

rige lokalområder i Køge Nord – men på trods af dette er børn og unge i Køge Nord de 

mest idrætsaktive og de mest tilbøjelige til at anvende traditionelle, dedikerede faciliteter.  
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Kapitel 3: Analyse af voksnes idrætsvaner i Køge Kom-

mune 

Denne delanalyse går i dybden med voksne borgeres idrætsvaner i Køge Kommune. Kapit-

let tegner et billede af, hvor mange der er aktive, hvilke aktiviteter de voksne dyrker, deres 

organisering af idrætsaktiviteter samt deres holdninger til idrætslivet. 

 

Metode og datagrundlag 

Idrætsvanerne er kortlagt ved inddragelse af eksterne kilder, der både kan belyse idrætsva-

ner på tværs lokalområder i Køge Kommune og sammenholde tendenserne med landsgen-

nemsnittet og øvrige kommuner.  

 

Det første datasæt er indsamlet i forbindelse med Projektet ’Danmark i bevægelse’ (Syd-

dansk Universitet) og består af spørgeskemabesvarelser fra 1.555 voksne borgere (15 år og 

derover) i Køge Kommune. SDU har udarbejdet en særskilt kommunerapport for Køge 

(Engell, Høyer-Kruse & Ibsen, 2021), men i nærværende rapport medtages som supplement 

også tal for kommunens lokalområder, som er indhentet fra SDU til brug i denne rapport.  

 

Datasættet er vægtet på køn og alder for at tage højde for, at flere kvinder og ældre har be-

svaret spørgeskemaet. I Køge Kommune blev spørgeskemaet besvaret – helt eller delvist – 

af 1.768 borgere, hvilket svarer til 42 pct. Nogle af respondenterne kunne imidlertid ikke 

geokodes, hvorfor der kun medtages 1.555 respondenter i analyserne af lokalområderne. 

 

Det andet datasæt er indhentet fra projektet ’Bevæg dig for livet’ (DIF, DGI) og består af 

924 spørgeskemabesvarelser fra voksne borgere (18-75 år) i Køge Kommune. Data er ind-

samlet i 2022. 4.000 borgere blev inviteret til at svare, hvoraf 924 har besvaret, hvilket giver 

en svarrate på 23 pct. Datasættet er ligeledes vægtet på køn og alder.  

 

Køge Kommune er visionskommune i regi af BDFL sammen med 28 andre kommuner, og 

dermed er det muligt at sammenholde tallene for Køge med gennemsnittet for BDFL-kom-

muner. Bemærk dog, at denne statistik ikke nødvendigvis er repræsentativ for hele landet, 

eftersom kommunerne selv har valgt at være visionskommune. 

 

Voksnes deltagelse i sport og motion 

Indledningsvist belyses de voksnes idrætsaktivitet bredt set. Figur 37 viser andelen af 

voksne borgere (15 år og derover) i Køge Kommune, der dyrker idræt månedligt eller 

ugentligt23. Til forskel fra selvvurderet idrætsaktivitet (f.eks. ’dyrker du normalt idræt’) er 

der her tale om registreret deltagelse ud fra respondenternes idrætsaktiviteter og deres 

hyppighed.  

 

 
23 ’Leg’, ’andre fysisk aktive fritidsaktiviteter’ (f.eks. håndværk, mad og gastronomi etc.), ’gå- og vandre-
ture’ og ’genoptræning og rehabilitering’ er ikke medtaget 
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Køgeboere har et aktivitetsniveau, der flugter med hele landet – 82 pct. af de voksne bor-

gere er idrætsaktive minimum én gang månedligt, mens 76 pct. er idrætsaktive minimum 

én gang ugentligt. På tværs af køn er der ingen forskelle i generel idrætsdeltagelse, men de 

ældste borgere (60-årige og derover) er mindre idrætsaktive end de yngre borgere. 

 

Figur 37: Generel idrætsaktivitet blandt voksne (pct.) 

 
Figuren viser den generelle idrætsdeltagelse blandt voksne borgere i Køge Kommune (15 år og derover). Andelene er baseret på 

dem, der dyrker mindst én idrætsaktivitet og hhv. minimum én gang månedligt og ugentligt. Fordelt på alle i Køge Kommune 

(n=1.768), køn, alder og hele landet. Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Det har ikke været muligt at foretage en regional sammenligning med identiske parametre 

for generel idrætsdeltagelse – men hvis der kigges på andelen af borgere, der dyrker 

mindst én idrætsaktivitet minimum én gang ugentligt, fraregnet diverse hverdags- og øv-

rige motionsaktiviteter24, har Køge Kommune den femtehøjeste idrætsdeltagelse blandt Re-

gion Sjællands 17 kommuner (Ibsen, Elmose-Østerlund & Høyer-Kruse, 2021). På samme 

parameter rangerer Køge Kommune som nr. 19 blandt de 29 kommuner i Region Hoved-

staden.  

 

Figur 38 viser idrætsdeltagelsen i Køge Kommunes lokalområder. På tværs af lokalområ-

derne er der lidt færre i Køge Øst, der dyrker idræt mindst én gang månedligt (80 pct.). 

Omvendt er der ingen forskelle i idrætsdeltagelsen, hvis der ses på andelen, der dyrker 

idræt mindst én gang ugentligt.  

 

 
24 Undtaget gang, cykling på hverdagscykel, friluftsliv, rehabilitering, andre fritidsaktiviteter (f.eks. hånd-
værk, mad og gastronomi etc.) og leg 
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Figur 38: Generel idrætsaktivitet på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

 
Figuren viser den generelle idrætsdeltagelse blandt voksne borgere i Køge Kommune (15 år og derover). Andelene er baseret på 

dem, der dyrker mindst én idrætsaktivitet hhv. mindst én gang månedligt og ugentligt. Fordelt på lokalområder (n=1.555). Kilde: 

Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Sundhedsstyrelsen (SST) anbefaler minimum 20 minutters aktivitet med høj intensitet to 

gange om ugen. World Health Organization (WHO) anbefaler minimum 150 minutters fy-

sisk aktivitet med moderat eller høj intensitet om ugen. Figur 39 viser andelen i Køge Kom-

mune og alle BDFL-kommuner, der opfylder disse anbefalinger. Derudover fremgår ande-

len, der selv vurderer, at de ’normalt dyrker idræt eller motion’. 

Figur 39: SSTs og WHOs anbefalinger om fysisk aktivitet og generel idrætsaktivitet i Køge Kom-

mune og BDFL-kommuner (pct.) 

 
Figuren viser tre former for idrætsaktivitet: Andelen af voksne (18-75 år), der hhv. opfylder SSTs og WHOs anbefalinger om fysisk 

aktivitet. Sundhedsstyrelsen (SST) anbefaler minimum 20 minutters aktivitet med høj intensitet to gange om ugen. WHO anbefaler 

minimum 150 minutters fysisk aktivitet med moderat eller høj intensitet om ugen. Derudover viser figuren de voksnes svar på 

spørgsmålet ’dyrker du normalt idræt eller motion?’ (n=924). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; 

DGI). 
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Køge Kommune ligger gennemsnitligt i forhold til anbefalingerne fra SST og WHO – hhv. 

37 og 42 pct. opfylder anbefalingerne om fysisk aktivitet i Køge Kommune. På ét parameter 

er de voksne borgere i Køge Kommune en anelse mere idrætsaktive end gennemsnittet for 

BDFL-kommuner. 75 pct. svarer ’ja’ til spørgsmålet ’dyrker du normalt idræt eller motion?’ 

i Køge Kommune, mens det tværgående gennemsnit ligger på 71 pct.  

 

Sammenholdt med de tidligere tal fra SDU peger tallene om generel idrætsdeltagelse over-

ordnet på, at Køge Kommune har et gennemsnitligt aktivitetsniveau – både sammenlignet 

med hele landet og andre BDFL-kommuner.  

 

Hvilke idrætsaktiviteter dyrker voksne i Køge Kommune? 

De voksne borgere (15 år og derover) har angivet, hvilke aktiviteter de har dyrket i løbet af 

det seneste år, og tabel 11 viser deltagelsen i overordnede aktivitetskategorier (hele aktivi-

tetslisten kan findes i tabel 19 i bilagsmaterialet). Tallene afslører et typisk aktivitetsmøn-

ster, hvor løb, gang, cykling og fitnessaktiviteter dominerer som de mest foretrukne aktivi-

teter.   

 

Tabel 11: Voksnes valg af idrætsaktiviteter (pct.) 

 Alle Køn Alder Hele 
landet 

  Mænd Kvin-
der 

15-24 
år 

25-59 
år 

60+ år 

Gå- og vandreture (ikke 
som transport) 

89 86 92 83 92 87 91 

Løb (ikke som trans-
port)25 

39 40 38 73 46 10 41 

Cykling (ikke som trans-
port)26 

57 59 56 54 58 58 58 

Fitness og fysisk træ-
ning27 

57 55 59 86 59 41 57 

Mental og smidigheds-
/stabilitetstræning28 

28 17 38 42 30 17 32 

Holdboldspil29 15 21 9 48 13 2 16 

Andre boldspil30 19 26 14 38 18 14 22 

Gymnastik 13 9 16 24 10 14 13 

Dans 13 7 19 29 12 8 15 

Aktiviteter i vand31 34 32 36 49 36 22 40 

 
25 Løbeture, orienteringsløb, terrænløb, andre former for løb 
26 Landevejscykling, terræncykling (på mountainbike), cykling (på hverdagscykel), andre former for cyk-
ling 
27 Styrkeøvelser/styrketræning, konditionstræning, aerobic/step, crossfit, spinning, anden holdtræning, 
andre former for fitness og fysisk træning 
28 Yoga, pilates, meditation, mindfulness, tai chi, qi gong, andre former for mental træning 
29 Basketball, fodbold, hockey/floorball, håndbold, volleyball, andre holdboldspil 
30 Badminton, bordtennis, golf, padeltennis, squash, tennis, andre boldspil 
31 Svømning (svømmehal/bassin), open water, dykning/fridykning, bassintræning, vinterbadning, andre 
aktiviteter i vand 
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Aktiviteter på vand32 10 12 9 24 10 4 16 

Udelivsaktiviteter33 21 27 15 22 21 19 25 

Rulle- og streetaktivite-
ter 

9 10 8 27 8 1 7 

Andre idrætsaktiviteter34 26 28 24 50 27 14 27 

Tabellen viser voksnes (15 år og derover) valg af idrætsaktiviteter. Respondenterne blev først bedt om at angive, om de har dyrket 

noget fra tabellens overordnede aktivitetsliste inden for de seneste 12 måneder. Hvis de f.eks. har angivet, at de har dyrket ’hold-

boldspil’, blev de spurgt mere uddybende ind til, om de har dyrket fodbold, håndbold m.v. Andelene er fordelt på Køge Kommune 

(n=1.768), køn, alder og hele landet. Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Generelt minder aktivitetsbilledet om hele landet, men der findes få afvigere i ’aktiviteter 

i/på vand’, hvor færre i Køge Kommune dyrker disse aktiviteter. Specifikt skyldes det, at 

færre i Køge Kommune end i hele landet dyrker svømning (2 procentpoint. færre), open 

water svømning (3 procentpoint færre), kano/kajak (5 procentpoint færre) og Stand Up 

Paddel (2 procentpoint færre) (se tabel 20 i bilagsmaterialet).  

 

Derudover ses flere typiske kønsforskelle, hvor mental- og smidighedstræning, gymnastik 

og dans primært dyrkes af kvinder, mens holdboldspil primært dyrkes af mænd. Deltagel-

sen i flere aktiviteter falder med alderen, men bl.a. fitness- og udelivsaktiviteter holder ka-

dencen blandt de 60-årige og derover.  

 

På tværs af Køge Kommunes lokalområder er der flere forskelle i valget af sports- og moti-

onsaktiviteter. Løb dyrkes f.eks. i størst omfang i Køge Nord (45 pct.), cykling dyrkes af 

flere i Køge Øst og Nord (hhv. 61 og 60 pct.), og aktiviteter i/på vand dyrkes af flere i Køge 

Nord (hhv. 37 og 14 pct.) (se alle tal i tabel 20 i bilagsmaterialet).  

 

 
32 Kano/kajak, roning, sejlsport, windsurfing, surfing/SUP, andre aktiviteter på vand 
33 Friluftsliv, jagt, fiskeri, spejder, rollespil, andre udelivsaktiviteter 
34 F.eks. atletik, bowling, bueskydning, kampsport, petanque, ridning, rulleski, skiløb, skydning, triatlon 
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Figur 40: Voksnes valg af idrætsaktiviteter på tværs af lokalområder i Køge Kommune (pct.) 

 
Figuren viser voksnes (15 år og derover) aktivitetsvalg i Køge Kommune (n=1.555). Fordelt på Køge Kommunes lokalområder. 

Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

Blandt populære aktiviteter er det karakteristisk, at løbeture overvejende dyrkes en-to 

gange om ugen eller sjældnere, styrkeøvelser/-træning, konditionstræning samt gå- og 

vandreture dyrkes overvejende en-to dage om ugen eller oftere, mens svømning i bassin 

primært dyrkes sjældnere end én gang om ugen (ikke vist her). 

 

Livsfaser spiller ofte ind på, hvornår vi foretrækker at dyrke sport og motion. Det gælder 

også i Køge Kommune, hvor henholdsvis 45 og 68 pct. af borgerne i aldersgrupperne 60-69 

år og 70+ år foretrækker at dyrke idræt i morgen- og formiddagstimerne (se figur 41). På 

tværs af de fem øvrige aldersgrupper kommer denne andel ikke over 34 pct. Det foretrukne 
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træningstidspunkt blandt 18-59-årige er omvendt om aftenen, hvor de fleste har fri fra 

skole/uddannelse og arbejde. 

 

Figur 41: Foretrukne træningstidspunkter blandt voksne i Køge Kommune (pct.) 

 
Figuren viser voksne borgeres (18 år og derover) svar på spørgsmålet ”Hvornår på dagen foretrækker du at dyrke idræt og motion i 

hverdagen?” i Køge Kommune. Fordelt på total (n=924), køn og alder. Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersø-

gelse (DIF; DGI). 

 

Organiseringsformer blandt voksne i Køge Kommune 

Denne del af analysen ser nærmere på, hvordan idrætsaktive voksne i Køge Kommune or-

ganiserer deres sports- og motionsaktiviteter. ’Idrætsaktive’ er her defineret som dem, der 

dyrker mindst én idrætsaktivitet én gang om ugen eller mere.  

 

Som det fremgår af tabel 12, er selvorganisering (alene eller sammen med andre) den hyp-

pigste organiseringsform – 71 pct. af de voksne i Køge Kommune organiserer deres idræts-

aktiviteter på egen hånd, 30 pct. organiserer deres idrætsaktiviteter i foreningsregi, og 18 

pct. dyrker aktiviteter i privat/kommercielt regi.  
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Tabel 12: Organiseringsformer i Køge Kommune og hele landet (pct.) 

  Total Køn Alder Hele 
landet Mænd Kvin-

der 
15-24 

år 
25-59 

år 
60+ år 

Idrætsforening 30 32 28 34 28 32 27 

Kommercielt center, privat, 
danseskole mm. 

18 16 21 29 20 12 19 

Aftenskole 2 1 3 2 2 3 2 

Firmaidræt/arbejdspladsen 4 4 4 11 4 1 5 

Aktivitet organiseret via so-
ciale medier 

4 4 4 4 5 2 4 

Selvorganiseret eller på 
egen hånd 

71 69 74 68 74 68 72 

Tabellen viser organisering af idrætsaktiviteter (dyrket de seneste 12 måneder) blandt voksne borgere i Køge Kommune (15 år og 

derover). Andelene er regnet ud fra dem, der har dyrket mindst én idræts-, sports- eller motionsaktivitet minimum én gang om 

ugen. Fordelt på alle i Køge Kommune (n=1.768), køn, alder og hele landet. Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Foreningsidrætten er en anelse større i Køge Kommune (30 pct.) end i hele landet (27 pct.). 

Ud over dette flugter de voksnes organiseringsmønster med hele landet. Organisering på 

egen hånd og foreningsidræt er nogenlunde ligeligt fordelt på tværs af køn og alder, men 

flere kvinder og færre ældre organiserer sig i privat/kommercielt regi.  

 

Sammenlignet med både Region Sjælland og Region Hovedstaden har Køge Kommune 

den femtehøjeste foreningsdeltagelse (Ibsen, Elmose-Østerlund & Høyer-Kruse, 2021) - 

Køge overgås af Allerød, Bornholm, Egedal og Furesø i Region Hovedstaden og Greve, 

Lejre, Solrød og Stevns i Region Sjælland.  

 

Figur 42 viser organiseringsformerne på tværs af Køge Kommunes lokalområder. Flere i 

Køge Øst organiserer sig i privat/kommercielt regi (21 pct.) end de øvrige områder (15-18 

pct.). Det kan bl.a. forklares med, at flere dyrker fitnessaktiviteter i Køge Øst, som primært 

foregår på egen hånd og i privat/kommercielt regi. Derudover viser figuren, at firmaidræt 

fylder mindst i Køge Syd (2 pct.), mens organisering via sociale medier omvendt er størst i 

dette område (7 pct.). 
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Figur 42: Organiseringsformer på tværs af Køge Kommunes lokalområder (pct.) 

 
Figuren viser organisering af idrætsaktiviteter (dyrket de seneste 12 måneder) blandt voksne borgere i Køge Kommune (15 år og 

derover). Andelene er regnet ud fra dem, der dyrker en given idræts-, sports- eller motionsaktivitet mindst én gang om ugen. For-

delt på lokalområder (n=1555). Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Selvom de voksnes organiseringsformer ikke varierer markant på tværs af lokalområder, er 

der alligevel flere forskelle i organiseringsmønstret på tværs af alder og lokalområder (se 

figur 43). Foreningsidrætten er f.eks. størst blandt de 15-24-årige i Køge Vest, Øst og Nord, 

men i Køge Syd er 60-årige borgere og derover den mest foreningsaktive aldersgruppe. Det 

skyldes primært, at de 15-24-årige er bemærkelsesværdigt mindre foreningsaktive i Syd (25 

pct. mod 36-37 pct.). 
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Figur 43: Organiseringsformer på tværs af lokalområder og alder (pct.) 

 

Figuren viser organisering af idrætsaktiviteter (dyrket de seneste 12 måneder) blandt voksne borgere i Køge Kommune (15 år og 

derover). Andelene er regnet ud fra dem, der dyrker en given idræts-, sports- eller motionsaktivitet mindst én gang om ugen. For-

delt på lokalområder og alder (n=1555). Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 

 

Derudover ses det, at de 15-24-årige i særdeleshed organiserer deres idrætsaktiviteter i pri-

vat/kommercielt regi i Køge Øst (37 pct. mod 23-26 pct.), mens de 25-59-årige er mindst til-

bøjelige til at organisere sig i privat/kommercielt regi i Køge Syd (14 pct. mod 18-22 pct.). 

Det yngste segment organiserer i højere grad idrætsaktiviteterne på egen hånd i Køge Vest 

og Syd, og selvorganisering blandt det ældste segment er mest udbredt i Køge Syd (79 pct. 

mod 66-68 pct.).  

 

Digitale vaner 

I dette afsnit præsenteres kort et forholdsvist nyt tema i undersøgelsen af danskerens moti-

ons- og sportsvaner. Datamaterialet giver også anledning til at belyse, i hvilket omfang 

voksne bruger digitale hjælpemidler eller tjenester i forbindelse med deres idrætsdelta-

gelse. 

 

Figur 44 herunder viser, at mange borgere i Køge Kommune bruger digitale hjælpemidler 

og tjenester i forbindelse med deres idrætsaktiviteter. Over halvdelen bruger apps, ure eller 

skridttællere til måling af træning, mens en fjerdedel bruger apps, hjemmesider og/eller 

sociale medier til at finde træningsinspiration eller -programmer.  
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Figur 44: Brug af digitale midler til idræt blandt voksne (pct.) 

Figuren viser de idrætsaktive voksnes (18-75 år) svar på spørgsmålet ’Har du benyttet følgende former for digitale muligheder i 

forbindelse med dine idræts- og motionsaktiviteter de seneste 12 måneder?’. Idrætsaktive er dem, der svarer ’ja’ til spørgsmålet 

’dyrker du normalt idræt eller motion?’ (n=698). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI). 

 

De ældre er generelt mindre tilbøjelige til at anvende digitale midler, men aldersforskellen 

er mindst i kategorien apps/hjemmesider til booking af træningsfaciliteter, der anvendes af 

9-12 pct. på tværs af alle aldersgrupper.  

 

Facilitetsbrug og tilfredshed med idrætslivet 

I det følgende afsnit er fokus på, hvilke faciliteter idrætsaktive borgere anvender til deres 

sports- og motionsaktiviteter. Modsat tidligere er idrætsaktive nu dem, der ’normalt dyrker 

idræt eller motion’.  

 

Tabel 13 herunder viser, at naturen er den mest anvendte arena til sports- og motionsakti-

viteter (79 pct.), efterfulgt af veje, gader og fortove (52 pct.), hjemmet/haven (46 pct.) og 

11

23

5

65

12

13

22

6

66

12

9

25

4

65

12

12

37

2

64

16

9

26

13

70

18

14

23

4

74

11

10

21

8

67

14

12

13

2

56

6

9

14

1

55

4

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Apps/hjemmesider til booking af
træningsfaciliteter

Apps/hjemmesider/sociale medier med
træningsinspiration/-programmer

Apps/hjemmesider/sociale medier til at finde
en træningsmakker eller et sports-

/motionsfællesskab

Apps/ure/skridttæller til måling af træning

Online streaming af træning/virtuel træning
med andre online

Total

Mænd

Kvinder

18-29 år

30-39 år

40-49 år

50-59 år

60-69 år

70+ år



                                              Idrættens Analyseinstitut     68     www.idan.dk 

fitnesscentre/motionsrum (39 pct.). De fleste faciliteter anvendes nogenlunde konstant på 

tværs af alder – med undtagelse af fodboldbaner, der klart anvendes mere af de 18-39-

årige.  

 

Tabel 13: Voksnes brug af steder og arenaer til idræt35 (pct.) 

 Total Køn Alder 

Mænd Kvin-
der 

18-29 
år 

30-39 
år 

40-49 
år 

50-59 
år 

60-69 
år 

70+ 
år 

Naturen 79 72 86 65 85 80 84 85 77 

Hal/sal 25 25 26 21 24 28 27 26 27 

Veje, gader, fortove o.l. 52 45 58 45 54 55 52 57 50 

Fitnesscenter/motions-
rum 

39 41 38 51 28 44 38 35 35 

Hjemme/i haven 46 37 54 41 58 43 42 49 40 

Svømmehal 14 12 17 12 18 12 16 15 15 

Fodboldbaner 11 17 4 31 14 7 5 1 1 

Anlæg ved vand 8 7 8 5 3 9 10 10 11 

Aktivitetsanlæg 3 3 3 4 3 5 3 1 1 

Andre baner/anlæg 8 12 5 7 6 8 8 9 15 

Figuren viser voksne borgeres (18-75 år) svar på spørgsmålet ’Hvilke idrætsanlæg, -faciliteter, -lokaler eller -steder benytter du til 

at dyrke idræt eller motion?’. Andelene er udregnet ud fra de idrætsaktive, dvs. dem, der har svaret ’ja’ til ’dyrker du normalt 

idræt eller motion?’ (n=698). Fordelt på total, køn og alder. Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; 

DGI). 

 

Sammenlignes Køge Kommune med BDFL-kommunerne (se figur 45), ses det, at naturen 

og svømmehaller anvendes af færre i Køge Kommune. 79 pct. anvender naturen i Køge 

mod 83 pct. på tværs af BDFL-kommuner – 14 pct. anvender svømmehaller i Køge mod 19 

pct. i de øvrige visionskommuner.  

 
35 Modsat børneafsnittet foreligger der ikke data for brugen af konkrete idrætsfaciliteter/-arenaer 
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Figur 45: Brugen af steder og arenaer til idræt i Køge Kommune og BDFL-kommuner (pct.)

 

Figuren viser borgernes svar på spørgsmålet ’Hvilke idrætsanlæg, -faciliteter, -lokaler eller -steder benytter du til at dyrke idræt 

eller motion?’. Andelene er udregnet ud fra idrætsaktive borgere, dvs. dem der har svaret ’ja’ til ’dyrker du normalt idræt eller 

motion?’ (Køge Kommune: n=698; alle BDFL-kommuner: 21.123). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse 

(DIF; DGI). 

 

Det efterfølgende handler om tilfredshed med idrætslivet på forskellige parametre – her-

iblandt tilfredshed med diverse arenaer til sport og motion. Dette belyses blandt alle bor-

gere, dvs. ikke kun de idrætsaktive. Figur 46 viser indledningsvist andelen af køgeboere, 

der er ’helt enige’ i, at der er gode muligheder for at være fysisk aktiv i diverse arenaer til 

sport og motion.  
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Figur 46: Voksnes opfattelse af, om forskellige steder og arenaer tilbyder gode muligheder for fy-

sisk aktivitet (pct.) 

Figuren viser andelen, der er ’helt enig’ i, at forskellige arenaer til idræt tilbyder gode muligheder for fysisk aktivitet. Fordelt på 

total (n=1.768), køn og alder. Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU).  

*Kategorien ’på studiet eller min arbejdsplads’ er kun blandt dem, som er i arbejde eller under uddannelse. Procentandelen er 

derfor andelen af borgere, som har mulighed (eller ikke) for at være fysisk aktiv på uddannelsen eller arbejdspladsen. 

Grønne områder er den arena, hvor flest erklærer sig helt enige (73 pct.), mens omkring 50 

pct. er helt enige i, at der er gode muligheder for at være fysisk aktiv i flere af de øvrige 

arenaer. Der er klart færrest, der erklærer sig helt enige i, at arbejdspladsen/studiet har 

gode rammer for fysisk udfoldelse (15 pct.).  
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Kvinder er mere tilbøjelige end mænd til at opfatte kommercielle idrætsfaciliteter, grønne 

områder, hjemmet og veje, stiger og fortove som gode rammer for fysisk aktivitet. Derud-

over ses en klar aldersforskel, hvor det yngste segment (de 15-24-årige) ser færre mulighe-

der i faciliteterne end de ældre borgere.  

 

Sammenlignet med hele landet er der få afvigelser i andelen, der er helt enige i, at der er 

gode muligheder for fysisk aktivitet i diverse arenaer til sport og motion (se figur 102 i bi-

lagsmaterialet). Der er dog lidt færre borgere i Køge Kommune, der er helt enige i, at stu-

diet/arbejdspladsen tilbyder gode muligheder (3 procentpoint færre), mens flere er enige i, 

at veje, stier og fortove tilbyder gode muligheder for fysisk udfoldelse (3 procentpoint 

flere).  

 

På tværs af Køge Kommunes lokalområder er der flere mærkbare forskelle i opfattelsen af 

mulighederne for fysisk aktivitet. Borgere i Køge Øst og Nord ser generelt flere muligheder 

i faciliteterne (se figur 47). Sammenlignet med Køge Vest og Syd er der flere i Køge Øst og 

Nord, der er helt enige i, at der er gode muligheder for fysisk aktivitet i samtlige facilitets-

typer på nær ’grønne områder’ og ’hjemmet’.  

Figur 47: Opfattet mulighed for at være fysisk aktiv i steder og arenaer til idræt på tværs af lokal-

områder (pct.) 

  
Figuren viser andelen, der er ’helt enig’ i, at forskellige arenaer til idræt tilbyder gode muligheder for fysisk aktivitet. Fordelt på 

Køge Kommunes lokalområder (n=1.555). 

*Kategorien ’på studiet eller min arbejdsplads’ er kun stillet til dem, som er i arbejde eller under uddannelse. Procentandelen er 

derfor andelen af borgere, som har mulighed (eller ikke) for at være fysisk aktiv på uddannelsen eller arbejdspladsen. 
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Forskellen er særligt udtalt i kategorierne ’indendørs idrætsfaciliteter’, ’kommercielle 

idrætsfaciliteter’ og ’faciliteter på/i vand’. Forskellen i sidstnævnte kan forklares med lo-

kalområdernes fysiske placering, hvor Køge Vest og Syd ikke har en decideret kystlinje, 

der tilbyder naturlige faciliteter til diverse vandaktiviteter. 

 

Tilfredshed med et større udsnit af arenaer til idræt i Køge Kommune indgår også i data-

materialet fra Bevæg dig for livet (se figur 103 og figur 104 i bilagsmaterialet). Sammenlig-

net med gennemsnittet for BDFL-kommuner er der færre i Køge Kommune, der ’i høj grad’ 

er tilfreds med svømmehaller (4 procentpoint færre), anlagte cykelruter/mountainbikespor 

i naturen (6 procentpoint færre), anlagte gang/-løbestier i naturen (5 procentpoint færre) 

og ’andre arealer eller faciliteter i naturen’ (4 procentpoint færre). 

 

I regi af Bevæg dig for livet har Køges voksne borgere også forholdt sig til en række posi-

tive udsagn om idrætslivet i kommunen. Figur 48 herunder viser andelen af køgeboerne, 

der er enige/helt enige i de forskellige udsagn. 

 

Figur 48: Holdninger til idrætslivet i Køge kommune (pct.) 

 
Figuren viser voksnes borgeres (18 år og derover) holdninger til forskellige udsagn om idrætslivet i Køge Kommune. Andelene dæk-

ker over dem, der enten er ’meget enige’ eller ’enige’. ’Meget uenig’, ’uenig’, ’hverken/eller’ samt ’ved ikke’ er ikke vist. Fordelt på 

total (n=924), køn og alder. Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI). 
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For det første ses samme tendens som tidligere, hvor de yngste borgere (18-39 år) er mindre 

tilbøjelige til at se de positive sider af idrætslivet. Derudover er mænd mere tilbøjelige til at 

erklære sig enige/meget enige inden for samtlige udsagn end kvinder.  

 

Ses der på tværs af BDFL-kommuner er der lidt færre borgere i Køge Kommune, der erklæ-

rer sig enige/meget enige i de forskellige udsagn om idrætslivet (se figur 49). F.eks. er 42 

pct. af de voksne i Køge enige i udsagnet ’idrættens foreningsliv i mit nærområde er over-

ordnet set velfungerende’, mens det er tilfældet for 48 pct. på tværs af BDFL-kommunerne.  

 

Figur 49: Holdninger til idrætslivet i Køge Kommune og BDFL-kommuner36 (pct.) 

Figuren viser holdninger til udsagn om idrætslivet i Køge Kommune og gennemsnittet blandt 29 kommuner. Kategorierne ’enig’ og 

’uenig’ dækker over hhv. dem, der enten er meget (u)enige eller u(enige). ’Hverken/eller’ samt ’ved ikke’ er ikke vist (Køge Kom-

mune: n=924; alle BDFL-kommuner: n=28.943). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI).  

 

Opsummering 

Afsnittet har tegnet et billede af de voksnes idrætsvaner og holdninger til idrætslivet i 

Køge Kommune. Overordnet set minder køgeboernes idrætsvaner om hele landet og den 

gennemsnitlige ’Bevæg dig for livet’-kommune – det gælder både generel idrætsaktivitet, 

valget af sports- og motionsaktiviteter, aktiviteternes organisering, facilitetsbrug og til-

fredsheden med idrætslivet bredt set.  

 

I Køge Kommune er der 76 pct af de voksne borgere, der dyrker mindst én idrætsaktivitet 

én gang ugentligt eller oftere. Løb, gang, cykling og diverse fitnessaktiviteter dominerer 

som de mest foretrukne aktiviteter - og naturen, veje, gade, fortove o.l. samt fitnesscentre er 

de mest anvendte steder og arenaer til sport og motion.  

 

Der er flere forskelle i idrætsvaner- og holdninger på tværs af Køge Kommunes lokalområ-

der. Selvom den generelle idrætsaktivitet ikke varierer på tværs af lokalområderne, er der 

forskel i aktivitetsbilledet – borgere i Køge Nord dyrker f.eks. i højere grad løb, 

 
36 Tal for alle svarmuligheder findes i figur 105 i bilagsmaterialet 

49

6

41

14

49

8

42

3

53

6

43

12

54

9

48

4

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Enig Uenig Enig Uenig Enig Uenig Enig Uenig

Det er nemt at blive
medlem og deltage i

idrættens foreningsliv i
mit nærområde

Det er nemt at finde
information om

idrætstilbuddene i mit
nærområde

Idrætslivet i mit
nærområde har en bred

vifte af tilbud

Idrættens foreningsliv i
mit nærområde er

overordnet set
velfungerende

Køge Kommune Gns. på tværs af BDFL-kommuner



                                              Idrættens Analyseinstitut     74     www.idan.dk 

holdboldspil og aktiviteter i/på vand. Derudover er der en mindre forskel i organiserings-

mønstret, hvor borgere Køge Øst er mere tilbøjelige til at organisere deres idrætsaktiviteter 

i privat/kommercielt regi (21 pct.) end i Køge Syd (15 pct.).   

 

Borgerne i de forskellige lokalområder varierer også i deres opfattelse af, hvor gode mulig-

heder der er for fysisk aktivitet i nærområdet. Der er f.eks. omkring 25 pct. færre i Køge 

Vest og Syd, der er ’helt enige’ i, at indendørs og kommercielle idrætsfaciliteter tilbyder 

gode muligheder for fysisk aktivitet end i Køge Nord og Øst.  
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Kapitel 4: Idrætsforeningers status 

I denne delanalyse ses der nærmere på idrætsforeningerne i Køge Kommune. Foreningsun-

dersøgelsen er baseret på et spørgeskema, hvis formål var at afdække foreningernes vilkår, 

tilfredshed, holdninger og udfordringer. 

 

Afsnittet består af en kort gennemgang af delanalysens metode og datagrundlag, hvorefter 

resultaterne præsenteres. 

 

Metode og datagrundlag 

Analyserne i de kommende afsnit tager udgangspunkt i besvarelserne fra en online spørge-

skemaundersøgelse udsendt til alle idrætsforeningerne og disses underafdelinger i Køge 

Kommune. Underafdelinger er eksempelvis de forskellige idrætsgrene, der kan være i en 

flerstrenget idrætsforening. Spørgeskemaerne er besvaret af ansvarlige i foreningen i perio-

den fra den 24. marts til den 30. april 2023. Bilagsmaterialet viser, hvem der har svaret på 

spørgeskemaet. 

 

Samlet set har 47 ud af kommunens 94 foreninger og underafdelinger besvaret spørgeske-

maet, hvilket giver en svarprocent på 48,5 pct. Ud over de 47 gennemførte besvarelse er der 

14 delvise besvarelser – disse er dog ikke inkluderet i undersøgelsen, da de samlet set inde-

holder meget få svar. 

 

Blandt de deltagende foreninger er der store variationer i antallet af medlemmer – lige fra 

de helt små foreninger, der har et dusin medlemmer, og så op til de store foreninger, der 

har langt over 1.000 medlemmer. Foreningerne opdeles i undersøgelsen i tre grupper: Min-

dre foreninger med færre end 100 medlemmer, mellemstore foreninger med mellem 100 og 

499 medlemmer og endelig de store foreninger med mere end 500 medlemmer. Med denne 

opdeling er der deltagelse fra 22 små foreninger, 17 mellemstore foreninger og 8 store for-

eninger hvilket giver en fordeling på henholdsvis 47 pct., 36 pct. og 17 pct. Opdelingen vil 

blive benyttet til at undersøge forskelle og ligheder på tværs af foreningsstørrelse. I den 

forbindelse er det vigtigt at huske at tage forbehold for de lave stikprøvestørrelser – særligt 

er der relativt få store foreninger. 

 

Foreningernes medlemmer og menneskelige ressourcer 

I denne del af undersøgelsen ses der nærmere på foreningernes medlemmer, frivillige og 

lønnede medarbejdere. 

 

Foreningernes medlemmer 

Idrætsforeninger er indledende blevet spurgt ind til, hvor mange medlemmer de havde 

ved seneste opgørelse i aldersgrupperne ’25 år eller yngre’ og ’over 25 år’. De store forenin-

ger har naturligt den største andel af medlemmer i begge aldersgrupper (se figur 50). Der 

synes dog at være en tendens til, at de voksne medlemmer i højere grad er tilknyttet de 

små foreninger. 

 



                                              Idrættens Analyseinstitut     76     www.idan.dk 

Figur 50: Andelen af medlemmer i aldersgrupperne 25 år eller yngre og over 25 år blandt de del-

tagende foreninger (pct.) 

 
Figuren viser svarfordelingen på spørgsmålet ’Hvor mange medlemmer var der i jeres forening ved seneste opgørelse?’ fordelt på 

foreningsstørrelse (n=47). 

 

Ifølge tal fra CFR (2022) var der samlet set blandt alle foreninger i Køge Kommune 9.350 

medlemmer mellem 0-18 år, 1.447 medlemmer mellem 19-25 år, og 13.578 medlemmer fra 

26 år og opefter37. Tallene dækker også medlemmer, der ikke er bosiddende i Køge Kom-

mune.  

 

Blandt de deltagende foreninger angiver 89 pct., at de har aktiviteter målrettet voksne, 

mens kun 69 pct. af de deltagende foreninger har aktiviteter målrettet børn (se figur 51). 

Hver tredje forening (36 pct.) angiver at have aktiviteter for børn og voksne sammen, mens 

hver femte (21 pct.) angiver at have aktiviteter for særlige målgrupper. 

 

Figur 51: Hvem retter foreningernes aktiviteter sig i mod? (pct.) 

 
Figuren viser svarfordelingen til spørgsmålet ’Hvem retter foreningens aktiviteter sig imod? (Sæt gerne flere kryds)’. Under katego-

rien ’Andet’ nævnes ’funktionsnedsatte’, ’ældre’, ’pensionister’ og ’hensyntagende hold (n=47). 
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I forlængelse heraf er foreningerne blevet spurgt om, hvorvidt de har fået flere eller færre 

medlemmer de seneste fem år. Her svarer 72 pct. af foreningerne, at de enten har fået flere 

medlemmer eller har det samme antal medlemmer som for fem år siden. Knap hver fjerde 

forening har oplevet en tilbagegang i antallet af medlemmer de seneste fem år (se figur 52). 

 

Figur 52: Udviklingen i antallet af medlemmer de seneste fem år (pct) 

 
Figuren viser fordelingen af svar på spørgsmålet ’Har jeres forening fået flere eller færre medlemmer inden for de seneste fem år?’ 

(n=47). 

 

Tendensen synes at være, at de store foreninger oplever at blive flere medlemmer, mens 

medlemstallene i de små og mellemstore foreninger i højere grad ændre sig i begge retnin-

ger. I de mellemstore foreninger har hver tredje forening oplevet medlemstilbagegang, 

mens lidt færre rapporterer fremgang i antal medlemmer (29 pct.) (se figur 53). 

 

Figur 53: Udviklingen i antallet af medlemmer de seneste fem år (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af de forskellige foreningers svar på spørgsmålet ’Har jeres forening fået flere eller færre medlemmer 

inden for de seneste fem år?’ (n=47). 

 

Foreningerne har desuden svaret på, hvorvidt de har kapacitet til at optage alle, der måtte 

ønske at blive medlem. Klart størstedelen (81 pct.) har svaret, at de kan optage alle, der 

måtte ønske at blive medlem, men der er alligevel en del foreninger, der ikke har kapacite-

ten. Procentmæssigt ser det ud til at fordele sig ligeligt mellem de forskellige foreningsstør-

relser (se figur 54). 
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Figur 54: Har foreningerne kapacitet til at optage alle, der måtte ønske at blive medlem? (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af de forskellige foreningers svar på spørgsmålet ’Har jeres forening kapacitet til at optage alle, der øn-

sker at blive medlem? (Sæt maks 2 kryds)’ (n=47).  

 

Der tegner sig ikke et entydigt billede i forhold til, hvilke typer af foreninger som ikke kan 

optage flere børn eller voksne, da der er tale om vidt forskellige aktiviteter i vidt forskellige 

foreninger. 

 

Foreningernes menneskelige ressourcer 

Blandt alle de frivillige i de deltagende foreninger fungerer 42 pct. af de frivillige som træ-

nere eller instruktører, 29 pct. er ledere (bestyrelses- og/eller udvalgsmedlemmer), mens 

de sidste 29 pct. varetager andre opgaver i foreningen. 

 

Antallet af frivillige i foreningerne stiger naturligt med antallet af medlemmer. De små for-

eninger har i gennemsnit lidt over 11 frivillige (11,2), de mellemstore foreninger har lidt 

over 40 frivillige (40,1), mens de otte store foreninger i gennemsnit har 174 frivillige pr. for-

ening (173,6). 

 

Når det kommer til den lønnede arbejdskraft38 i foreningerne, er billedet det samme. Blandt 

de deltagende foreninger er der kun én ud af de 22 små foreninger, der har lønnet arbejds-

kraft, mens det modsvarende er seks ud af de otte deltagende store foreninger, der har løn-

net arbejdskraft. For de mellemstore foreninger er det fem ud af 12, der benytter lønnet ar-

bejdskraft. I de store foreninger er normen at have mellem to og fem lønnede, men særligt 

to foreninger har mange lønnede personer tilknyttet. Samlet set benytter 26 pct. af de delta-

gende foreninger lønnet arbejdskraft 

 

 
38 Lønnede arbejdskraft blev i spørgeskemaet til foreningerne defineret som medarbejdere, der modtager 
skattepligtigt honorar/løn fra foreningen. Frivillige/ulønnede blev defineret som medarbejdere, der ikke 
modtager skattepligtigt honorar/løn fra foreningen (godtgørelse og gratisydelser regnes ikke som hono-
rar/løn). 
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Generelt set har foreningerne det samme antal af lønnede personer som for fem år siden (se 

figur 55). En stor del af foreningerne svarer ’Ved ikke/ikke relevant’ til spørgsmålet om-

kring udviklingen i lønnet arbejdskraft, hvilket kommer sig af, at en stor del af disse for-

eninger ikke har eller aldrig har haft lønnet arbejdskraft. 

 

Mens en stor andel af de deltagende foreninger har oplevet at have et uændret antal frivil-

lige de sidste fem år, synes der at være en tendens til, at der er en større andel af forenin-

ger, der har oplevet at få flere frivillige, end der er foreninger, der har oplevet at få færre. 

Helt konkret har 21 pct. af foreningerne fået flere frivillige trænere og instruktører, mens 13 

pct. har oplevet at få færre. 11 pct. har oplevet at få flere frivillige ledere, mens 9 pct. har 

oplevet at få færre. 17 pct. af foreningerne har fået flere frivillige med andre opgaver, mens 

kun 9 pct. har oplevet at få færre. 

 

Figur 55: Udviklingen i trænere/instruktører, ledere og frivillige med andre opgaver inden for de 

seneste fem år (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar til spørgsmålet: ’Har jeres forening fået flere eller færre medlemmer, frivillige/ulønnede og løn-

nede medarbejdere inden for de seneste fem år?’ (n=47). 

 

Udviklingen i frivillig og lønnet arbejdskraft er meget lig udviklingen i foreningsundersø-

gelser i andre kommuner, dog synes andelen af foreninger, der oplever at have et uændret 

antal frivillige og lønnede, at være lidt større for Køge Kommune. 

 

I forhold til den sportslige og faglige udvikling i foreningerne synes det allervigtigste for 

foreningerne at være, at medlemmerne bliver bedre til deres idræts-, sports- eller motions-

aktivitet (66 pct.). Samtidig er det af ’meget stor betydning’ eller ’stor betydning’ for en fjer-

dedel af foreningerne at vinde og have sportslig succes (se figur 56), mens det modsva-

rende kun har ’lille betydning’ eller ’ingen betydning’ for 32 pct. af foreningerne. Fem af de 

otte store foreninger i undersøgelsen vurderer, at det har ’meget stor’ eller ’stor betydning’ 

at vinde og have sportslig succes (63 pct.), mens der modsvarende kun er to af de 22 små 
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foreninger (9 pct), der angiver det at vinde og have sportslig succes som havende ’stor be-

tydning’. 

 

Henholdsvis 56 pct. og 46 pct. angiver, at det har ’stor’ eller ’meget stor’ betydning at re-

krutterer dygtige trænere til henholdsvis voksen- og ungdomsholdene. For 55 pct. af for-

eningerne er det vigtigt eller meget vigtigt at tænke nyt og eksperimentere med nye hold 

og/eller tiltag. 

 

Figur 56: Betydningen af den sportslige/faglige udvikling for foreningerne (pct.) 

 
Figuren bygger på spørgsmålet ’Hvilken betydning har følgende forhold for jeres forening?’ (n=47). 

 

Figur 57 herunder sætter fokus på betydning af de bløde værdier i foreninger. Her svarer 

96 pct., at det har ’meget stor’ eller ’stor’ betydning for foreningerne, at medlemmerne har 

det sjovt, når de deltager i foreningernes aktiviteter. Samtidig svarer 88 pct. af forenin-

gerne, at det har ’meget stor’ eller ’stor’ betydning at skabe et stærkt socialt miljø, mens det 

for 86 pct. har ’meget stor’ eller ’stor’ betydning at stille gode træningstilbud til rådighed 

for aktive, uanset deres niveau. Der er ikke umiddelbare forskelle på svarerne alt efter, om 

de kommer fra små, mellemstore eller store foreninger. 
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Figur 57: Betydningen af medlemstrivsel for foreningerne (pct.) 

 
Figuren bygger på spørgsmålet ’Hvilken betydning har følgende forhold for jeres forening?’ (n=47). 

 

Når det kommer til aktuelle, samfundsmæssige udfordringer er der noget større spredning 

på, hvilken betydning de forskellige foreninger tillægger dem (se figur 58). Der er dog klart 

flere foreninger, der anser det for betydningsfuldt at afhjælpe sundhedsmæssige udfordrin-

ger, end der er foreninger, der anser det for betydningsfuldt at inkluderer utilpassede 

unge. At 30 pct. af foreningerne ikke anser det som værende relevant for foreningernes 

virke at inddrage utilpassede unge kan forklares med, at der dels er en andel af de delta-

gende foreninger, der udelukkende laver aktiviteter for voksne og ældre (se figur 51), og 

dels, at inklusion er et omdiskuteret emne i frivillighedens verden. 

 

Figur 58: Betydningen af aktuelle samfundsudfordringer (pct.) 

 
Figuren bygger på spørgsmålet ’Hvilken betydning har følgende forhold for jeres forening?’ (n=47). 

 

Anvendelse af idrætsfaciliteter 

Idrætsfaciliteterne er vigtige for mange idrætsforeninger, hvorfor det er relevant at se nær-

mere på foreningernes anvendelse og vurdering af faciliteterne. Fokus er på, hvilke typer af 

faciliteter foreningerne benytter, hvordan de vurderer dem og finder dem tilgængelige, 

samt hvilke ting, de mener, kunne forbedres.  
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Størstedelen af idrætsforeninger (66 pct.) anvender anviste faciliteter, mens lige under halv-

delen (47 pct.) anvender selvejende faciliteter. Hver tredje af de deltagende foreninger (32 

pct.) anvender offentlige udendørsarealer, mens hver femte forening (21 pct.) anvender 

egne faciliteter (se figur 59). 

 

Figur 59: Foreningernes anvendte faciliteter (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar til spørgsmålet ’Hvilke faciliteter/steder benytter I til jeres idræts-, sports- og motionsaktivite-

ter?’. Det har været muligt at sætte flere kryds. Kategorien ’Andet’ dækker bl.a. over skove, privatejede steder, der lejes, samt 

egne faciliteter på kommunal grund (n=47). 

 

Foreningerne er ligeledes blevet spurgt til, hvilke typer af faciliteter de anvender til deres 

aktiviteter. Det ses tydeligt, at langt hovedparten (77 pct.) anvender haller og sale, mens fit-

nessrum/motionsrum (19 pct.), fodboldbaner (13 pct.) og svømmehaller (13 pct.) også er 

benyttet (se figur 60). 9 pct. af foreningerne benytter anlæg ved vand, mens 6 pct. benytter 

såkaldte ’aktivitetsanlæg’, der dækker skaterbaner, multibaner, parkourområder, trænings-

pavilioner, etc. 

 

Den relativt store andel, der har svaret ’andet’, tæller primært forskellige former for out-

dooraktiviteter og aktiviteter, der afvikles uden for de gængse anlæg. 
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Figur 60: Foreningernes anvendte facilitetstyper (pct.) 

 
Figuren viser fordeling af svar til spørgsmålet om, hvilke typer af faciliteter/steder foreningerne benytter til deres idræts-, sports- 

og motionsaktiviteter. Foreningerne har haft mulighed for at vælge mere end én svarmulighed, hvorfor andelene ikke summerer 

til 100 (n=47). 

 

Foreningernes vurdering af og tilfredshed med faciliteterne 

Det følgende sætter specifikt fokus på idrætsforeningernes tilfredshed med faciliteterne i 

Køge Kommune, samt på hvilke områder foreningerne vurderer, at faciliteterne kan for-

bedres. 

 

Indledende er foreningerne blevet spurgt til, om de eksisterende faciliteter i kommunen 

dækker deres behov som idrætsforening. Samlet set svarer 53 pct. af de deltagende forenin-

ger, at de eksisterende faciliteter dækker deres behov, mens 43 pct. ikke mener, at det dæk-

ker deres behov. Det er især de store og mellemstore foreninger, der oplever ikke at få de-

res behov dækket (se figur 61). 
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Figur 61: Kan de eksisterende faciliteter dække foreningernes behov? (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar til spørgsmålet ’Kan de eksisterende faciliteter i kommunen dække jeres behov?’ fordelt på de tre 

foreningsstørrelser (n=47). 

 

Der findes ikke samlede tal for dette på landsplan, men i forhold til de to seneste undersø-

gelser, Idan har gennemført af denne slags, så placerer Køge Kommune sig gennemsnitligt. 

I Fredericia Kommune angav 50 pct. af foreningerne, at de får dækket deres behov, mens 

andelen var 61 pct. i Tårnby Kommune. 

 

Blandt de kvalitative besvarelser fremgår det, at flere efterspørger yderligere halkapacitet, 

idet det er svært at passe alle holdene ind i de attraktive eftermiddags- og aftentimer. Sær-

ligt den store tilflytning til kommunen er med til at presse faciliteterne. 

 

”Det ville være dejligt, når der sandsynligvis kommer nye medlemmer (eksempelvis nye 

beboere i Køge Nord Skovby/Ølsemagle), at vi kunne tilbyde dem at spille i de alminde-

lige aftentimerne og ikke kun have ledige haltid i ydertimerne. Håber, at kommunen har 

husket, at de er medansvarlige for plads i idrætten/faciliteterne til nye indbyggere.” 

Uddybende svar fra foreningsperson 

 

Derudover er der flere konkrete forslag til, hvor der kan anlægges nye faciliteter, som ikke 

nødvendigvis er haller. Der nævnes f.eks. et samlet kampsportscenter, beachvolleybaner 

ved Køge Idrætspark eller Asgård Skole og padelbaner, og orienteringsløberne savner 

skove, hvor betalende jægerne ikke har fortrinsret. 

 

Samtidig er der et tema omkring klub-/foreningsfaciliteter, der går igen. Flere savner mø-

desteder, hvor de kan være sammen, når de ikke lige netop dyrker deres aktivitet, eller 

også ønsker de, at deres aktiviteter ikke skal afvikles på flere forskellige lokationer, da det 

kan virke opsplittende i en forening: 
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”Vi mangler virkelig et ’klubrum/foreningslokale’ (der ’kun’ er vores), så vi kunne være 

mere sammen socialt, også udenfor træningen (før/efter) og til mindre sociale aktiviteter. 

Vi ville føle os mere som en samlet klub/forening end vi gør nu, hvis vi havde et sådan 

rum/lokale!” 

Uddybende svar fra foreningsperson 

 

”Vi har brug for nogle sammenhængende faciliteter, så vi kan få et sammenhold på tværs 

af de forskellige hold og afdelinger. Det vil betyde alt for den udvikling, vi er i, og hvis vi 

skal have mulighed for at blive ved med at udvikle os som forening.” 

Uddybende svar fra foreningsperson 

 

Endelig er der noget omkring driften af kommunens haller, der ser ud til at være et tema 

blandt de deltagende foreninger. Strukturen med at lade hallerne være selvejende instituti-

oner betyder, at de skal tage andre økonomiske hensyn. Dette rammer nogle af forenin-

gerne på pengepungen, eller også forstyrrer det deres aktiviteter, da der bliver lagt forskel-

lige andre indtægtsgivende arrangementer ind i kalenderen: 

 

”Da man i Køge Kommune har valgt ordningen med selvejende institutioner omkring 

hallerne, giver det os som klubber en udfordring, da de derfor også afholder en del kom-

mercielle aktiviteter, som berører vores trænings-/kampmuligheder. Derudover er det 

en økonomisk byrde for indendørs sport, at vi har selvejende institutioner – leje af fod-

boldbaner er gratis, hallerne koster. Vores omegnskommuner stiller hallerne gratis til rå-

dighed, hvilket man fra Køge Kommunes side har mulighed for, men ikke gør (priorite-

ring).” 

Uddybende svar fra foreningsperson 

 

Ovenstående udsagn bakkes op af foreningernes vurdering af facilitetsområdet, hvor halv-

delen vurderer, at etablering af flere idrætsfaciliteter er et vigtigt område i kommunen de 

kommende år. Hver tredje forening (32 pct.) anser etableringen af flere sociale opholdsste-

der i tilknytning til faciliteterne som være værende et vigtigt indsatsområde, mens 23 pct. 

anser renoveringen af eksisterende faciliteter som værende vigtigt (se figur 62). 
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Figur 62: Foreningers vurdering af vigtigste indsatsområder i forhold til faciliteter (pct.) 

 
Figuren viser svarerne til spørgsmålet ’Hvad ser jeres forening som de vigtigste indsatsområder i forhold til idræt, sport og motion i 

Køge Kommune i de kommende år?’ Det har været muligt at sætte tre kryds (n=47). 

 

Ses der nærmere på foreningernes behov (se figur 63), når det kommer til de allerede eksi-

sterende idrætsfaciliteterne i Køge Kommune, ses der måske lidt overraskende det største 

behov i forhold til at få mere depotrum/-plads (56 pct. foreningerne vurderer et ’meget 

stort behov’ eller ’stort behov’ for dette).  

 

I bunden af figuren ligger udsagnene ’Faciliteternes egnethed’, ’Faciliteternes tilgængelig-

hed’ og ’Udstyr på faciliteterne’. Selvom henholdsvis 40 pct., 36 pct. og 29 pct. af forenin-

gerne vurderer, at der er et ’meget stort’ eller ’stort’ behov for forbedringer på disse områ-

der, er der modsvarende henholdsvis 30 pct., 25 pct. og 32 pct., der ser et ’mindre’ eller ’slet 

intet’ behov for at forbedre disse tre områder. 

 

Det tyder på, at det især er faciliteternes antal, fysiske rammer og åbningstider, som skaber 

begrænsningerne, mere end der er faciliteternes anvendelsesmuligheder. 
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Figur 63: Foreningernes oplevede behov i/af idrætsfaciliteter (pct.) 

 
Figuren viser svarfordelingen til spørgsmålet ’Hvordan vurderer I behovet for forbedringer i forhold til nedenstående forhold?’ 

(n=47). 

 

Opdeles ovenstående spørgsmål på foreningsstørrelserne, ligner det umiddelbart, at de 

store foreninger er dem, der i høj grad tilkendegiver at mangle faciliteter samtidig med, at 

det er dem, der har den bedste oplevelse af faciliteternes tilgængelighed og egnethed. Det 

er ikke så underligt taget i betragtning af, at de store foreninger primært er ’klassiske 

idrætsforeninger’ med f.eks. gymnastik, svømning og håndbold, og det er disse idrætter, 

som mange af de klassiske faciliteter er indrettet til.  

 

Foreningernes holdninger til faciliteterne 

Foreningerne er uddybende blevet spurgt til en række udsagn vedrørende idrætsfaciliteter 

i kommunen, der sætter fokus på mulighederne i faciliteterne.  

 

Omtrent halvdelen af foreningerne (49 pct.) er ’enige’ eller ’meget enige’ i, at det er vigtigt 

med mødesteder som f.eks. cafeterier og kiosker i tilknytning til faciliteten, således at det er 

muligt at udøve socialt samvær før og efter aktiviteterne (se figur 64). Dette hænger også 

sammen med, at 32 pct. af foreningerne mener, det er et vigtigt indsatsområde at etablere 

flere sociale mødesteder i forbindelse med faciliteterne. Samtidig vurderer 43 pct. af for-

eningerne, at der er et større behov for mindre og lokale (decentrale) faciliteter med brede 

anvendelsesmuligheder, mens 34 pct. er enige i, at der er mere behov for specialiserede an-

læg end almindelige faciliteter. 

 

Ca. hver tiende forening (9 pct.) er enige i, at der af og til opstår uenigheder eller konflikter 

med andre brugere af faciliteterne, mens hver fjerde forening (26 pct.) hverken er enige el-

ler uenige i udsagnet.  
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Figur 64: Foreningernes holdninger til faciliteterne (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar til spørgsmålet ’Angiv, hvor enig jeres forening er i forhold til følgende udsagn vedrørende idræts-

faciliteterne i Køge Kommune’ (n=47). 

 

Kigger man nærmere på foreningernes holdninger til tilgængeligheden af faciliteterne, vi-

ser figuren herunder, at der er et lille flertal (43 pct.) af foreningerne, der er enige i, at børn 

og unge skal tilgodeses før voksne ved lokale- og anlægsfordelingen, mens hele 32 pct. er 

’uenige’ eller ’meget uenige’. Ca. hver femte forening (21 pct.) er hverken enige eller uenige 

i dette (se figur 65). 

 

Lidt mere end hver tredje forening (36 pct.) vurderer, at det er en udfordring at skulle dele 

faciliteter med andre. En relativt stor andel har svaret ’hverken eller’ eller ’ved ikke/ikke 

relevant’ til dette spørgsmål, hvilket hænger sammen med, at flere af foreningerne har de-

res egne faciliteter.  

 

41 pct. af de deltagende foreninger er ’uenige’ eller ’meget uenige’ i, at de idrætsforeninger, 

der kan markere sig på eliteplan, skal tilgodeses med de træningstider, de har brug for (før 

breddeidrætsforeningerne), mens 30 pct. er ’enige’ eller ’meget enige’ i udsagnet. 
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Figur 65: Foreningernes holdning til fordeling af faciliteter (pct.) 

 
Figuren viser foreningernes fordeling af svar på tre udsagn vedrørende lokale- og anlægsfordelingen i Køge Kommune (n=47). 

 

Foreningernes kommunikation og samarbejde 

Dette afsnit sætter fokus på foreningernes samarbejde og kommunikation i forhold til kom-

munen, medlemmerne og andre foreninger i Køge. 

 

I forhold til de digitale og online tjenester, som foreningerne benytter, benytter hele 91 pct. 

af de deltagende foreningerne en form for socialt medie, mens kun 85 pct. har en hjemme-

side (se figur 66). Idans undersøgelser af idrættens digitale aspekter viser, at det vigtigste 

for en forening, og noget som medlemmerne (nye og eksisterende) især efterspørger, er en 

velfungerende og opdateret hjemmeside med de vigtigste informationer. 
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Figur 66: Hvilke digitale og/eller online tjenester benytter foreningerne? (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar på spørgsmålet ’Hvilke af følgende online og digitale tjenester har jeres forening?’ Det har været 

muligt at sætte flere kryds (n=47). 

 

I forhold til foreningernes tilfredshed med kommunikationen og samarbejdet med kommu-

nen ses det (se figur 67 herunder), at 61 pct. er ’meget tilfredse’ eller ’tilfredse’ med kom-

munens kommunikationskanaler, mens 60 pct. er ’meget tilfredse’ eller ’tilfredse’ med de 

online bookingsystemer. I 2023 har kommunen implementeret et nyt bookingsystem), der 

skal vinde indpas i foreningerne. 

 

Hver fjerde forening (26 pct.) er ’utilfreds’ eller ’meget utilfreds’ med kommunens admini-

strative processer, mens der omvendt er lige så mange (25 pct.), der er ’tilfredse’ eller ’me-

get tilfredse’ med processerne. Samtidig er der også en relativt stor andel af foreningerne 

(25 pct.), der er ’utilfredse’ eller ’meget utilfredse’ med kommunens støtte til foreningsud-

vikling. 
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Figur 67: Foreningernes tilfredshed med forskellige samarbejdspunkter (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen til af svar til spørgsmålet ’Hvor tilfreds er jeres forening med følgende forhold i Køge Kommune?’ (n=47). 

 

Foreningernes ønsker og fokusområder 

Dette afsnit undersøger, hvilke fokusområder, foreningerne vurderer, er vigtige for hen-

holdsvis Køge Kommune og deres egen forening i de kommende år. Foreningerne er blevet 

spurgt til betydning af en række områder, som i det følgende bliver præsenteret i en række 

temaer. 

 

På det generelle plan synes flere, at det er vigtigt at få flere borgere til at være aktive, at 

styrke indsatsen for idræt og bevægelse i folkeskolen og at styrke breddeidrætten (se figur 

68 herunder). 
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Figur 68: Foreningernes ønsker til indsatser i Køge Kommune i de kommende år (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar på spørgsmålet ’Hvad ser jeres forening som de vigtigste indsatsområder i forhold til idræt, sport 

og motion i Køge Kommune i de kommende år?’ Det har været muligt at sætte op til tre kryds (n=47). 

 

I de kvalitative svar er der især mange foreninger, der skriver, at de gerne vil have fat i 

børn og unge, da det for foreninger er vigtigt dels at give dem gode oplevelser, og dels for 

at foreningerne også har en fremtid med unge og aktive medlemmer. Der er flere forskel-

lige bud på, hvordan det skal gøres, og flere påpeger, at et bedre samarbejde med instituti-

onerne og folkeskolerne kunne være en vej at gå 

 

Ligeledes er der også foreninger, der påpeger, at de gerne indgår et samarbejde med kom-

munen i forhold til at skabe aktiviteter for syge, depressive eller ensomme borgere. De op-

lever dog, at det kan være svært at få plads i de kommunale indsatser, eller at kommunen 

ikke indtænker de frivillige foreninger i deres arbejde.  

 

Det er dog kun 14 pct. af de deltagende foreninger, der tilkendegiver, at de er interesserede 

i at styrke samarbejdet mellem foreninger og institutioner, så eventuelle tiltag indenfor et 

øget samarbejde skal kun ske sammen med foreninger, der udtrykker ønsker herfor. 

 

Endelig gentages pointer om, at modellen med selvejende faciliteter i kommunen betyder, 

at private aktører begynder at byde ind med særlig undervisning eller særlige aktiviteter i 

faciliteterne, hvilket betyder, at foreningerne oplever at få mindre tid, da de ikke kan eller 

vil konkurrere mod kommercielle aktører. 

 

Lokalområdet har en stor betydning for de forskellige foreninger, og henholdsvis 81 pct. og 

74 pct. af foreningerne angiver, at rekruttering af medlemmer fra lokalsamfundet og at 

være synlige i lokalsamfundet har ’meget stor betydning’ eller ’stor betydning’ (se figur 

69). Ingen af foreningerne har svaret, at det slet ingen betydning har for dem. 
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Samtidig har det ’meget stor’ eller ’stor’ betydning for lidt over halvdelen af foreningerne 

(54 pct.) at bidrage til lokalsamfundets udvikling og at bidrage til øget idrætsdeltagelse i 

lokalsamfundet (62 pct.).  

 

Betydningen af lokalsamfundet for foreningerne i Køge Kommune ligger overordnet set på 

linje med betydningen af lokalsamfundet i sammenlignelige kommuner. 

 

Figur 69: Betydningen af lokalsamfundet for foreningerne (pct.) 

 
Figuren bygger på spørgsmålet ’Hvilken betydning har følgende forhold for jeres forening?’ (n=47). 

 

Foreningernes økonomi og vurdering af fremtiden 

Afslutningsvis dykker foreningsundersøgelsen nærmere ned i foreningernes økonomiske 

situation og deres vurderinger af fremtiden.  

 

Otte ud af ti foreninger (81 pct.) udtrykker tilfredshed med deres forenings generelle øko-

nomi, mens 9 pct. forholder sig neutralt, og 10 pct. udtrykker utilfredshed. Når det kom-

mer til at generere egenindtægter, udtrykker 72 pct. tilfredshed, mens 17 pct. forholder sig 

neutrale. 9 pct. er utilfredse med foreningens evne til at skabe egenindtægter (se figur 70). 

 

I forhold til størrelsen på den offentlige støtte er kun 4 pct. af de deltagende foreninger 

’meget tilfredse’, mens hver tredje (32 pct.) er ’tilfredse’. Omvendt er der også 32 pct., der 

er ’utilfredse’ eller ’meget utilfredse’.  
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Figur 70: Foreningernes tilfredshed med forskellige aspekter af deres økonomi (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af svar til spørgsmålet ’I de følgende spørgsmål beder vi dig angive, i hvilken grad jeres forening er til-

freds/utilfreds med forskellige aspekter af jeres forenings økonomi’ (n=47). 

 

Som det fremgår af figuren herunder, så er det især de mellemstore foreninger, der ser ud 

til at være utilfredse med deres evne til at skabe egenindtægter, mens det overraskende 

nok også er den foreningsstørrelse, der overordnet set har den største andel af foreninger, 

der er ’meget tilfredse’ med foreningens generelle økonomi. Der synes at være en tendens 

til, at de store foreninger er mere tilfredse med den offentlige støttes størrelse end de mel-

lemstore og små foreninger. 

 

Figur 71: De forskellige foreningernes tilfredshed med forskellige aspekter af deres økonomi 

(pct.) 

 
 

Figuren viser fordelingen af henholdsvis de små, mellemstore og store foreningers svar til spørgsmålet ’I de følgende spørgsmål 

beder vi dig angive, i hvilken grad jeres forening er tilfreds/utilfreds med forskellige aspekter af jeres forenings økonomi’ (n=47). 
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I det følgende er foreningerne blevet spurgt ind til deres vurdering af fremtiden som for-

ening i Køge Kommune generelt og inden for en række specifikke områder. Foreningernes 

svar herpå fremgår af figur 72 herunder. 

 

Overordnet set er tre ud af fire idrætsforeninger (77 pct.) positivt stemt overfor fremtiden, 

mens kun 6 pct. ikke er. På medlemsfronten ser det også godt ud, idet knap halvdelen af 

foreningerne er enige i, at de i fremtiden dels vil få flere medlemmer (58 pct.) og dels vil 

lykkedes med at rekruttere et tilstrækkeligt antal frivillige (47 pct.).  

 

Samtidig er 62 pct. af foreningerne enige i, at de i fremtiden bliver mere afhængige af med-

lemskontingenter, mens 39 pct. og 35 pct. er enige i, at foreningerne bliver mere afhængige 

af henholdsvis sponsorindtægter og offentlig støtte. 

 

Når det kommer til faciliteter, er 28 pct. af foreningerne enige i, at det i fremtiden ikke bli-

ver noget problem at kunne tilgå egnede faciliteter, mens hele 49 pct. af foreninger regner 

med, at det bliver et problem i fremtiden. 

 

Figur 72: Foreningernes vurdering af fremtiden (pct.) 

 
Figuren viser foreningernes grad af enighed i en række udsagn formuleret med udgangspunkt i spørgsmålet ’Hvordan vurderer 

jeres forening den nærmeste fremtid (de kommende fem år)?’ (n=47). 

 

Overordnet set er der den største optimisme at spore blandt de store foreninger, der ser 

mest positivt på medlemsfremgang og økonomi. Det er dog primært de store foreninger, 

der er bekymrede for, om adgangen til gode faciliteter vil være et problem for foreningen i 

fremtiden. 
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Opsummering 

Delanalysen viser, at ca. en tredjedel (36 pct.) af de deltagende idrætsforeninger i Køge 

Kommune har fået flere medlemmer i løbet af de sidste fem år, mens 36 pct. har et uændret 

antal, og 26 pct. har fået færre medlemmer. 

 

Samtidig er andelen af foreninger, der har oplevet at få flere frivillige og flere ansatte, lidt 

større end den gruppe, der har oplevet at få færre. Langt størstedelen af de deltagende for-

eninger har dog et uændret antal frivillige og lønnede medarbejdere set over de sidste fem 

år. Næsten hver femte forening (19 pct.) frygter dog ikke at kunne rekruttere et tilstrække-

ligt antal frivillige inden for den nærmeste fremtid. 

 

To ud af tre foreninger (66 pct.) anvender anviste kommunale faciliteter, mens hele 47 pct. 

af de deltagende foreningerne udøver deres aktivitet i selvejende faciliteter. Lidt mere end 

hver femte forening (21 pct.) har egne faciliteter, og 32 pct. benytter offentlige udendørsare-

aler til deres aktivitet. Samlet set mener 43 pct. af de deltagende foreninger, at de nuvæ-

rende faciliteter ikke dækker deres behov, og blandt de store foreninger alene er dette tal 75 

pct. 

 

Ud over at halvdelen af foreningerne mener, at etableringen af flere faciliteter generelt 

burde være et kommunalt fokuspunkt, udtrykkes der især også ønske om at få etableret 

flere mødesteder i forbindelse med aktiviteterne og at få etableret flere opbevaringsmulig-

heder/depotrum i forbindelse med faciliteterne. 

 

Foreningerne føler en stærk tilknytning til deres lokalområder og finder det meget vigtigt 

at rekrutterer frivillige fra området samt at skabe øget aktivitet, bevægelse og liv i lokalom-

råderne. Flere foreninger udtrykker ønske om at arbejde sammen med de lokale skoler og 

institutioner for at få de unge borgere med over i foreningerne, mens andre efterlyser bedre 

samarbejde med kommunen omkring aktivering af og kommunikation med udsatte bor-

gere, der kunne have gavn af at deltage i aktive fællesskaber. 

 

 

  



                                              Idrættens Analyseinstitut     97     www.idan.dk 

Kapitel 5: Undersøgelse af booking og benyttelse af ud-

valgte idrætsfaciliteter i Køge Kommune 

Denne del af undersøgelsen ser nærmere på booking og benyttelse af udvalgte idrætsfacili-

teter i Køge Kommune.  

 

Undersøgelser af booking og benyttelse af idrætsfaciliteter har fået stigende opmærksom-

hed de seneste 10-15 år, og denne del af undersøgelsen kan bidrage til at påbegynde et 

mere systematisk arbejde med booking- og benyttelsesdata i Køge Kommune. Undersøgel-

sen har kun kunnet inddrage et mindre antal faciliteter (uddybes herunder) og har kun 

kunnet se på en kortere periode.  

 

Undersøgelsen har fokus på booking og benyttelse af idrætsfaciliteter. Køge Kommune har 

kunnet levere bookingdata, som er et udtryk for foreningers, arrangørers og brugeres efter-

spørgsel efter tider på udvalgte idrætshaller, svømmeanlæg og udendørsbaner. I forhold til 

benyttelse er fokus på benyttelsen af udvalgte idrætshaller, som Køge Kommune har ind-

samlet via kameraer i hallerne. Der er også fokus på benyttelse i Køge Svømmeland via an-

tal gæster, som løbende registreres. Fokus har overvejende været på 2023, da der her har 

været tilgængelige data, og fordi der har været tale om en normal periode efter flere år med 

nedlukninger i forbindelse med coronapandemien. I forhold til Køge Svømmeland bruges 

besøgstal for 2022. 

 

Kapitlet er struktureret på baggrund af facilitetstyper. Først følger et afsnit, som fokuserer 

på booking og benyttelse af udvalgte idrætshaller. Dernæst følger et afsnit, som ser på 

booking af svømmeanlæg. Her inddrages også besøgstal for Køge Svømmeland. Derefter 

følger et afsnit, som ser på booking af udendørsbaner. De væsentligste pointer samles op i 

en kortfattet sammenfatning til sidst i kapitlet. 

 

Idrætshaller 

Første afsnit ser nærmere på booking og benyttelse af udvalgte idrætshaller i Køge Kom-

mune. De 12 idrætshaller, som indgår i analysen, er Asgård Skole (Hallen), Boruphallen 

(Hal), Ejbyhallen (Hal 1), Herfølgehallen (Hal A), Køge Nord Sport Center (Hal A), Køge-

hallerne (Hal 1, Hal 2 og Hal 339), Ravnsborghallen (Hal A), Skensved hallen (Hallen) og 

Skovbohallen (Hal 1 og Hal 2). Angivelserne i parentes er medtaget, fordi flere anlæg har 

flere haller og lokaler tilknyttet.  

 

Der findes 18 store idrætshaller i Køge Kommune, og der er dermed tale om et udpluk af 

hallerne. Seks af hallerne er beliggende i Køge Nord, fire er beliggende i Køge Vest, mens 

to er beliggende i Køge Syd. Der findes ingen haller fra Køge Øst i undersøgelsen. Desuden 

er der kun én idrætshal, som er beliggende på en skole, der indgår i undersøgelsen, mens 

 
39 Optællingerne i Hal 3 er baseret på ét kamera. Der skal opstilles to kameraerne i hallen, men de er endnu 
ikke blevet kalibreret.  
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alle hallerne i de selvejende anlæg indgår. Det er således først og fremmest brugen af hal-

lerne i de selvejende anlæg, som analysen er baseret på. 

 

Data og metode 

Køge Kommune har i foråret 2023 opsat kameraer i de 12 idrætshaller, som løbende regi-

strerer aktivitet i hallerne.  

 

Den anvendte data indrapporteres til Køge Kommune, som har stillet den til rådighed for 

denne analyse. Data indeholder også informationer om booking af idrætshallerne, og det er 

på den måde muligt at se på booking såvel som benyttelse. 

 

Kameraerne er blevet opsat i foråret 2023, og der er altså tale om et ret nyt system. Der har 

derfor også kun været fokus på at anvende data med henblik på, om der har været aktivitet 

i en idrætshal eller ej. Data er baseret på timebasis og giver information om, hvorvidt der 

har været aktivitet i en given time i registreringsperioden. Der er registreret enkelte udfald 

i kameraernes registrering og funktion, som der er taget højde for i analysen. 

 

Aktivitetsniveau på tværs af uger 

Det foreliggende datamateriale er baseret på registreringer i perioden fra uge 11 til uge 16. 

Erfaringsmæssigt er der store forskelle på booking og benyttelse af idrætshaller i løbet af 

året, som hænger sammen med aktivitetsniveauet i de forskellige idrætsaktiviteter. En del 

aktiviteter – som f.eks. gymnastik, håndbold og badminton – har store udsving i løbet af 

året og har et noget højere aktivitetsniveau i vinterhalvåret sammenlignet med sommer-

halvåret. For mange indendørsidrætter udgør påsken overgangen fra vinter- til sommerpe-

riode. 

 

I 2023 faldt påskeugen i ugen 14, og det er dermed muligt at se på, hvordan henholdsvis 

booking og benyttelse tager sig ud i de 12 idrætshaller henholdsvis før og efter påske. 

 

Figur 73 herunder viser den gennemsnitlige benyttelse af de 12 haller fra uge 11 til uge 16 

på hverdage (henholdsvis i perioderne kl. 8-16 og 16-22) samt i weekenden (i perioden kl. 

8-18).  

 

Som det fremgår af figuren, er der et markant fald i benyttelse og booking i uge 14. 

Booking og benyttelse ligger også noget lavere i uge 15 sammenlignet med uge 11, 12 og 

13. Det skal her også nævnes, at 2. påskedag er en helligdag, hvor aktivitetsniveauet for-

venteligt er lavere.  
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Figur 73: Udsving i booking og benyttelse på tværs af ugerne 11-16 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse af de 12 idrætshaller på hverdage og i weekender fordelt på uger. Kilde: 

data fra kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 

 

I den resterende del af analysen er fokus alene på perioden fra uge 11-13. Disse uger ud-

trykker en periode, hvor vinteraktiviteterne fortsat er i gang, og hvor der er normal aktivi-

tet i skoler og børneinstitutioner, som er primære brugere i dagtimerne. Der ses således 

bort fra påskeugen samt de følgende to uger og på den vis giver analysen indblik i en peri-

ode med høj aktivitet i hallerne. 

 

Aktivitetsperioder i løbet af året 

I forlængelse af ovenstående som viser, at der er udsving i benyttelsen af hallerne fra uge 

11 til 15, er det i et kapacitetsmæssigt perspektiv også væsentligt at interessere sig for, hvor 

mange åbningsdage (eller lukkedage), som hallerne (eller anlæggene) har om året. Dette er 

også i fokus i forhold til svømmehaller senere i kapitlet.  

 

Det har som nævnt ikke været muligt at undersøge benyttelsen af hallerne over et helt år, 

men herunder følger hovedpointer i forhold til, hvornår anlæggene – og hermed hallerne - 

er lukkede for brugere.  

 

Antallet af lukkedage varierer i et vist omfang ud fra, om der er tale om et kommunalt eller 

selvejende lokale. For kommunale lokaler (herunder kommunale skolehaller) gælder, at de 

er lukkede i skolernes sommerferie, uge 42, juleferien, uge 8, de 3 dage før påske, fredag ef-

ter Kristi Himmelfart og alle øvrige helligdage (inklusiv den 1. maj og den 5. juni).  

 

For lokaler i selvejende haller er der varierende åbningstider. Skovbohallerne, Ravnsborg-

hallen og Herfølgehallerne følger lukketiderne i de kommunale lokaler, mens Køge 
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Hallerne og Køge Nord Sport Center har åben i uge 8, uge 42, de tre dage før påske og den 

5. juni. Køge Hallerne har lukket den 1. maj og øvrige helligdage.  

 

Booking og benyttelse af individuelle idrætshaller 

Figur 73 ovenfor viser den gennemsnitlige booking og benyttelse på tværs af alle 12 idræts-

haller. Som vi skal se herunder, er der ret store forskelle på booking og benyttelse på tværs 

af de enkelte haller.  

 

Figur 74 herunder viser booking og benyttelse af de 12 idrætshaller fra kl. 8-16 på hverdage 

i uge 11-13. Der er tale om gennemsnit på tværs af de tre uger. Hallerne er inddelt i lokal-

områder i figuren. Booking på hverdage fra kl. 8-16 for alle hallerne er 47 pct.40, mens be-

nyttelse er 45 pct. Omtrent halvdelen af den tilgængelige tid i hallerne er altså ikke benyt-

tede. 

 

Ser man på booking, så er Asgård Skole (Hallen), Køge Sport Center Nord (Hal A) og Køge 

Hallerne (Hal 1) booket fuldt ud i dagtimerne i hverdagene, mens andelen er noget lavere i 

de andre haller. Køge Hallerne (Hal 1) er booket til idrætsbørnehave, som bruger den fra 

kl. 8-16 på hverdage. 

 

Ser man på benyttelse, så er den højest i Ravnsborghallen (Hal A), hvor 78 pct. har været 

benyttet til aktivitet fra kl. 8-16 henover de tre uger. De tre haller, som alle var fuldt booket, 

er benyttet henholdsvis 58, 53 og 64 pct. af tiden. Man finder altså her en del bookinger, 

som ikke realiseres. De to haller med lav booking – Ejbyhallen (Hal 1) og Skovbohallen 

(Hal 1) – har noget højere benyttelse end booking, som ligger på henholdsvis 63 og 38 pct. 

 

I de andre haller er der relativt god overensstemmelse mellem booking og benyttelse. Det 

skal her bemærkes, at der er få bookinger i Boruphallen (Hal) og Skovbohallen (Hal 1) i for-

hold til benyttelse. Den laveste benyttelse finder man i Køgehallerne (Hal 3) samt Sken-

svedhallen (Hallen). 

 

 
40 Tager man Ejbyhallen (Hal 1) ud, som ikke har nogle bookinger i perioden, er den gennemsnitlige 
booking for de 11 haller 52 pct. 
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Figur 74: Booking og benyttelse af idrætshaller fra kl. 8-16 på hverdage i uge 11-13 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse for individuelle idrætshaller fra kl. 8-16 på hverdage i uge 11-13. Hallerne 

er fordelt på lokalområder. Kilde: Data fra kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 

 

På tværs af de tre områder finder man haller, som ligger over såvel som under gennemsnit-

tet for haller i forhold til benyttelse. 

 

Figur 75 herunder viser booking og benyttelse på hverdage fra kl. 16-22 i uge 11-13. Igen er 

der tale om gennemsnit på tværs af de tre uger. Den gennemsnitlige booking for alle hal-

lerne er 82 pct., mens benyttelsen er på 71 pct. Lidt mere end en fjerdedel af den tilgængelig 

tid i tidsrummet er altså ikke benyttet, og det indikerer, at der er plads til flere aktiviteter i 

hallerne. Ser man på forholdet mellem benyttelse og booking, så er forskellen ret lille for 

hovedparten af hallerne. Undersøgelser af booking og benyttelse viser normalt et split på 

ca. 20 procentpoint, men det er altså ikke i samme grad tilfældet i Køge Kommune. 

 

Otte haller er booket i 80 pct. eller mere af tidsrummet, mens fire haller er booket i lidt min-

dre grad – omkring 70 pct. En enkelt hal – Ejbyhallen (Hal 1) – er booket i lige under halv-

delen af tidsrummet. 

 

To haller – Køgehallerne (Hal 2) og Ravnsborghallen (Hal A) – har været benyttet i mere 

end 80 pct. af tiden, mens fem haller har været brugt i ca. tre fjerdele af tiden. Fire haller 
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har været benyttet lidt mere end 60 pct. af tiden, mens en enkelt hal har været brugt om-

trent halvdelen af tiden.  

 

Figur 75: Booking og benyttelse af idrætshaller fra kl. 16-22 på hverdage i uge 11-13 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse for individuelle idrætshaller fra kl. 16-22 på hverdage i uge 11-13. Hallerne 

er fordelt på lokalområder. Kilde: Data fra kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 

 

Figur 76 herunder viser booking og benyttelse i weekender fra kl. 8-18 i uge 11-13. Igen er 

der tale om gennemsnit på tværs af de tre uger. Den gennemsnitlige booking på tværs af 

hallerne er 47 pct.41, mens benyttelsen er på 38 pct.42 

 

Fem haller er booket mellem 60-70 pct. af tiden, mens fire haller er booket omtrent halvde-

len af tiden (40-57 pct. af tiden). Tre haller er booket i mindre end 40 pct. af tiden. 

 

Ravnsborghallen (Hal A) er med 78 pct. benyttelse den klart mest benyttede hal i perioden. 

Benyttelsen af Køge Hallerne (Hal 1 og Hal 3) ligger omkring 60 pct., mens Boruphallen 

(Hal) er benyttet i halvdelen af tidsrummet. De resterende haller har lavere benyttelse.  

 

 
41 Tager man Ejbyhallen (Hal 1) ud, som ikke har nogle bookinger i perioden, er den gennemsnitlige 
booking for de 11 haller 52 pct. 
42 Tager man Ejbyhallen (Hal 1) ud, som ikke har været benyttet i perioden, er den gennemsnitlige benyt-
telse for de 11 haller 42 pct. 
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Figur 76: Booking og benyttelse af idrætshaller fra kl. 8-18 i weekender i uge 11-13 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse for individuelle idrætshaller fra kl. 8-18 i weekender i uge 11-13. Hallerne 

er fordelt på lokalområder. Kilde: Data fra kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 

 

I forlængelse af ovenstående, som har fokus på benyttelsen inden for længere tidsrum (kl. 

8-16, 16-22 og 8-18), er fokus herunder på brugen af hallerne time for time. Opgørelsen er 

lavet ved at lægge hallernes benyttelse i de enkelte timer sammen, og der er dermed tale 

om gennemsnitlige betragtninger.  

 

Figur 77 herunder viser, hvordan booking og benyttelse svinger time for time på hverdage. 

Fra kl. 8 til kl. 15 svinger benyttelsen mellem ca. 60 og 30 pct., mens den fra kl. 16 til 20 lig-

ger på mellem 66 og 80 pct. Efter kl. 20 falder benyttelsen igen. Booking følger i hovedtræk 

benyttelsen, om end der er visse udsving.   
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Figur 77: Booking og benyttelse af idrætshaller time for time på hverdage i uge 11-13 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse for alle idrætshaller time for time på hverdage i uge 11-13. Kilde data fra 

kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 

 

Figur 78 viser booking og benyttelse i weekenden. Benyttelsen topper i tidsrummet fra kl. 9 

til 13, om end benyttelsen kun er en smule lavere frem til kl. 15. Fra kl. 15 af falder benyttel-

sen. Også her følger booking i hovedtræk benyttelsen, om end der synes at være lidt højere 

booking i forhold til benyttelse fra kl. 8-10.  

 

Figur 78: Booking og benyttelse af idrætshaller time for time i weekender i uge 11-13 (pct.) 

 
Figuren viser den gennemsnitlige booking og benyttelse for alle idrætshaller time for time i weekender i uge 11-13. Kilde data fra 

kameraregistrering, Køge Kommune, 2023b. 
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Sammenligning med Region Hovedstaden, Region Sjælland og landsplan 

Forskningsprojektet ’Fremtidens idrætsfaciliteter’ gennemførte den hidtil største undersø-

gelse af idrætshallers booking og benyttelse43. Undersøgelsen undersøgte booking og be-

nyttelse af 321 idrætshaller i 23 kommuner i løbet af marts måned 2017 (Høyer-Kruse, Iver-

sen og Forsberg, 2017). Der var i undersøgelsen kun fokus på hverdage fra kl. 16-22. 

 

Tabel 14 herunder viser booking og benyttelse i de 12 idrætshaller i Køge Kommune i sam-

menligning med hallerne i Region Hovedstaden, Region Sjælland og hele landet. Som det 

fremgår, ligger benyttelsen i Køge Kommune på højde med den, man finder i Region Ho-

vedstaden, som er et stykke over hele landet og Region Sjælland. Selvom benyttelsen er hø-

jere end på landsplan, er der altså lidt over en fjerdedel af tiderne, som ikke benyttes. Desu-

den er det værd at bemærke, at der er mindre forskel mellem booking og benyttelse i Køge 

Kommune, end man ser i Region Hovedstaden såvel som Region Sjælland og hele landet. 

 

Tabel 14: Booking og benyttelse af idrætshaller fra kl. 16-22 (pct.) 

 Booking Benyttelse 

Køge (n=12) 82 71 

Region Hovedstaden (n=62) 93 74 

Region Sjælland (n=60) 84 62 

Hele landet (n=321) 83 61 

Tabellen viser booking og benyttelse af almindelige idrætshaller i Køge Kommune (2023b) sammenlignet med haller i Region Ho-

vedstaden, Region Sjælland og hele landet (2017). De deltagende kommuner i Region Hovedstaden er Furesø, Gentofte, Gladsaxe, 

København og Rudersdal, mens de deltagende kommuner i Region Sjælland er Faxe, Holbæk, Næstved, Roskilde og Stevns.  

 

Der skal tages højde for, at der er en tidsmæssig forskydning på seks år mellem de to un-

dersøgelser, som dog er gennemført i omkring samme tidspunkt på året. Det skal også 

nævnes, at kun én hal i undersøgelsen i Køge Kommune er beliggende i forbindelse med 

en skole, og at skolehaller typisk har en lavere booking og benyttelse end haller, der indgår 

i et egentligt idrætsanlæg.  

 

Svømmeanlæg 

I det følgende er fokus på Køge Kommunes tre svømmeanlæg, som er Køge Svømmeland, 

Herfølge Svømmehal og Borup Varmtvandssal. Der er betydelig forskel på størrelsen og 

anvendelsen af de tre svømmeanlæg, ligesom informationer om svømmeanlæggenes 

booking og brug varierer.  

 

Køge Svømmeland er det største svømmeanlæg i kommunen, og består af et 25 meter bas-

sin med seks baner, et morskabsbassin, et babybassin og et springbassin. Der findes et elek-

tronisk billetsystem i svømmeanlægget, og der findes således tal på antallet af besøgende. 

Køge Svømmeland bruges primært af foreninger, skoler og gæster i den offentlige åbnings-

tid. Cirka en tredjedel af folkeskolerne i kommunen bruger Køge Svømmeland samt flere 

klassetrin fra Køge Realskole. 

 
43 Se www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/c_isc/forskningsprojekter/projekter/2015fremtidens-
faciliteter og www.idan.dk/temaer/faciliteter/ 
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Herfølge Svømmehal er det næststørste anlæg i kommunen og består et 25 meter bassin 

med seks baner samt et børnebassin. Svømmehallen bruges primært til foreningsbrug og 

administreres af Køge Svømmeklub. Der er også enkelte timer med offentlig åbningstid. 

Cirka to tredjedele af folkeskolerne i Køge Kommune bruger Herfølge Svømmehal. 

 

Borup Varmtvandssal er det mindste svømmeanlæg i kommunen og består af et varmt-

vandsbassin. Varmtvandssalen bruges primært af foreninger og aftenskoler, og har enkelte 

offentlige åbningstider. Der er visiteret genoptræning fra kommunen, men det er udlicite-

ret til FOF og fysioterapeuter. 

 

Tabel 15 herunder viser antallet af åbningstimer i de tre anlæg på en normal uge. Opgørel-

sen er lavet med baggrund i anlæggenes bookingskemaer.  

 

Køge Svømmeland har offentlig åbent i tidsrummet fra kl. 6.00 til ca. 19.00 på hverdage, 

men der foregår aktiviteter frem til kl. 20.30/21.30 på hverdagsaftener. Lørdage og søndage 

er der åbent fra kl. 6.30 til 16.00. I alt har Køge Svømmeland 90,5 timer med booket aktivitet 

på en normal uge44.  

 

Herfølge Svømmehal har foreningssvømning fra kl. 5.30 på hverdage til kl. 21/21.30. Lør-

dage er der åbent fra kl. 7.30 til 16.00, mens der er åbent fra kl. 9 til 20 på søndage. I alt har 

Herfølge Svømmehal 93 timer med booket aktivitet på en normal uge.    

 

Borup Varmtvandssal har åbent fra kl. 7.30 til 21.00 mandag, tirsdag og torsdag, mens 

varmtvandssalen lukker kl. 20.30 på onsdag og kl. 19.00 på fredage. Lørdage og søndage er 

der åbent fra kl. 8.30 til 18.30. Der er 82 timer med booket aktivitet på en normal uge. 

 

Tabel 15: Antal åbningstimer på en normal uge i svømmeanlæg (antal timer) 

 Køge Svømmeland Herfølge Svømmehal Borup varmtvandssal 

Mandag 14 15,5 14 

Tirsdag 14,5 13,5 11,5 

Onsdag 14 15,5 13 

Torsdag 14,5 15,5 12,5 

Fredag 14,5 14,5 11,5 

Lørdag 9,5 8,5 9,5 

Søndag 9,5 10 10 

I alt 90,5 93 82 

Tabellen viser antallet af åbningstimer på en normal uge i Køge Svømmeland, Herfølge Svømmehal og Borup Varmtvandssal (2023) 

fordelt på dage. Kilde: Køge Svømmeland, Herfølge Svømmehal og Borup Varmtvandssal. 

 

Da der er store forskelle på anlæggene og den tilgængelige information om booking og 

brug, behandles de herunder særskilt. 

 

 
44 https://svoemmeland.dk/files/TimebaneFordelingKS/TimebaneE2021.pdf 
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Køge Svømmeland 

Det er kun få dage om året, der ikke er åbent i Køge Svømmeland. Der laves en fordeling af 

tider på årsbasis, som er tilgængelig på svømmelandets hjemmeside. Timeplanen gælder i 

de perioder af året, hvor folkeskolerne er åbne, mens fordelingen er anderledes i ferieperio-

derne. I disse perioder udgår en del af de faste bookinger i form af skoleundervisning og 

foreningssvømning, som i stedet stilles til rådighed for brugere i den offentlige åbningstid. 

I ferieperioder stiger antallet af gæster i den offentlige åbningstid. 

 

Svømmelandet har offentligt åbent i tidsrummet fra kl. 6.00 til ca. 19.00 på hverdage, mens 

der er åbent i weekender fra kl. 9 til 16.00. På mandage, tirsdage, onsdage og torsdage er 

der foreningssvømning efter den offentlige åbningstid, som løber til kl. 20/21. Timeforde-

lingen for en normal uge i Køge Svømmeland kan tilgås på svømmelandets hjemmeside45. 

 

Figur 79 til figur 82 herunder viser fordelingen af bookinger fra kl. 6.30 til 20.30 på hver-

dage i de enkelte bassiner i Køge Svømmeland på en normal uge.  

 

Der er altid booket baner i 25 meter bassinet til offentlig åbningstid, som betalende gæster 

kan bruge. Det er typisk bane 1, 2 og 3. I det fleste tidsrum har andre aktører også booket 

baner, og det er typisk bane 4, 5 og 6, som benyttes af skoler eller foreninger. Efter kl. 18.30 

på hverdage er der ikke længere offentlig åbent, og her er det andre arrangører (primært 

foreninger), der har booket tider i svømmelandet. Som det fremgår af figur 79, svinger for-

delingen af offentlig åbningstid og andre bookinger i løbet af dagtimerne, når man lægger 

hverdagene sammen.  

 

Figur 79: Fordeling af booking af 25-meter bassinet i Køge Svømmeland på hverdage mellem of-

fentlig åbningstid og anden aktivitet (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 6.30 til 20.30 i en normal uge (2023) i 25-

meter bassinet i Køge Svømmeland. Der findes bookinger for de enkelte baner, og figuren viser et gennemsnittet baseret herpå. 

Kilde: Køge Svømmeland. 

 

 
45 https://svoemmeland.dk/files/TimebaneFordelingKS/TimebaneE2021.pdf 
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I weekender er der booket baner til foreninger kl. 8-9 før svømmelandet åbner for offentlige 

gæster. Når der er offentligt åbent i weekender, er banerne overvejende booket til dette. 

 

Morskabsbassinet er overvejende booket – eller står til rådighed – for gæster i den offent-

lige svømning. Andre arrangører har primært booket det i morgen- og eftermiddagsti-

merne og efter den offentlige åbningstid. Figur 80 viser fordelingen, når man lægger hver-

dage sammen. I weekenden bruges morskabsbassinet til offentlige gæster i den offentlige 

åbningstid. 

 

Figur 80: Fordeling af booking af morskabsbassinet i Køge Svømmeland på hverdage mellem of-

fentlig åbningstid og anden aktivitet (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 6.30 til 20.30 i en normal uge (2023) i mor-

skabsbassinet i Køge Svømmeland. Kilde: Køge Svømmeland. 

 

Babybassinet står overvejende til rådighed for gæster i den offentlige åbningstid på hver-

dage, og det er primært midt på dagen, at andre arrangører har booket det. Efter den of-

fentlige åbningstid er der enkelte bookinger af bassinet til af andre arrangører. I weeken-

den bruges babybassinet til offentlige gæster i den offentlige åbningstid. 
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Figur 81: Fordeling af booking af babybassinet i Køge Svømmeland på hverdage mellem offentlig 

åbningstid og anden aktivitet (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 6.30 til 20.30 i en normal uge (2023) i baby-

bassinet i Køge Svømmeland. Kilde: Køge Svømmeland. 

 

Også springbassinet står overvejende til rådighed for gæster i den offentlige åbningstid på 

hverdage, om end der findes enkelte bookinger fra andre arrangører på tværs af hverdage 

fra kl. 8 til omkring kl. 16.00. I weekenden bruges springbassinet til offentlige gæster i den 

offentlige åbningstid. 

 

Figur 82: Fordeling af booking af springbassinet i Køge Svømmeland på hverdage mellem offentlig 

åbningstid og anden aktivitet (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 6.30 til 20.30 i en normal uge (2023) i spring-

bassinet i Køge Svømmeland. Kilde: Køge Svømmeland.  

 

Afslutningsvis viser figur 83 og figur 84 herunder fordelingen af forskellige typer af 

bookinger i bassinerne på henholdsvis hverdage og i weekender. Offentlig åbningstid do-

minerer i alle bassinerne på hverdage, hvor man særligt i 25 meter bassinet og morskabs-

bassinet også finder en del foreningsbookinger.  
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Figur 83: Fordeling af booking af bassiner i Køge Svømmeland på hverdage mellem offentlig åb-

ningstid og andre arrangører (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking mellem forskellige aktører i en normal uge (2023) i hverdage i Køge Svømmeland. Fordelt på 

hverdage og weekend. *Der findes bookinger for de enkelte baner, og figuren viser et gennemsnittet baseret herpå. Kilde: Køge 

Svømmeland. 

 

I weekender finder man få andre bookinger end offentlig åbningstid, og det er primært før 

og efter den offentlige åbningstid. 

 

Figur 84: Fordeling af booking af bassiner i Køge Svømmeland i weekender mellem offentlig åb-

ningstid og andre arrangører (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking mellem forskellige aktører i en normal uge (2023) i weekenden i Køge Svømmeland. Fordelt 

på hverdage og weekend. *Der findes bookinger for de enkelte baner, og figuren viser et gennemsnittet baseret herpå. Kilde: Køge 

Svømmeland.  

 

Antal gæster på tværs af året 

Det er via billetsystemet i Køge Svømmeland samt opgørelser fra administration muligt at 

angive antallet af gæster i svømmelandet i løbet af året. 

 

Ifølge tal fra Køge Svømmeland var der i 2022 173.989 gæster i svømmelandet. Tallet dæk-

ker over forskellige typer af brugere, som det fremgår af figuren herunder. Overordnet set 
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kan man dele brugerne op i gæster i den offentlige åbningstid samt brugere fra organise-

rede grupper og events. 

 

Tre ud af fire (76 pct.) brugere er gæster i den offentlige åbningstid, mens de resterende 

brugere benytter anlægget som en del af en organiseret gruppe eller en event. 

  

Figur 85: Antal gæster og brugere i Køge Svømmeland i 2022 fordelt på typer (antal) 

 
Figuren viser antallet af bruger i Køge Svømmeland i 2022 fordelt på gæster i offentlig åbningstid samt i organiserede grupper og 

events. Tallene stammer fra en opgørelse via billetsystemet i Køge Svømmeland (151.427 gæster, 87 pct.) og opgørelse fra perso-

nale (22.562 brugere, 12 pct.). Kilde: Køge Svømmeland. 

 

Der er i gennemsnit 14.499 besøgende i Køge Svømmeland pr. måned, men det dækker 

over væsentlige forskelle på tværs af måneder. Februar, marts og april samt september, ok-

tober og november er de mest besøgte måneder, hvor antallet af gæster på månedsbasis lig-

ger et stykke over de 15.000 gæster. Omvendt er antallet af gæster lavere i sommermåne-

derne og særligt i december. 
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Figur 86: Antal gæster og brugere i Køge Svømmeland fordelt på måneder i 2022 (antal) 

 
Figuren viser antallet af gæster i Køge Svømmeland i 2022 fordelt på måneder. Figuren er baseret på en opgørelse via billetsyste-

met i Køge Svømmeland (151.427 gæster, 87 pct.) og opgørelse fra personale (22.562 brugere, 12 pct.). Kilde: Køge Svømmeland. 

 

Ser man på tværs af uger, er der en række uger, som har ret høje besøgstal. Det er uge 8, 16, 

31 og 43, som er perioder, hvor folkeskolerne har ferie.  

 

 Figur 87: Antal gæster og brugere i Køge Svømmeland fordelt på uger i 2022 (antal)

 

Figuren viser antallet af gæster i Køge Svømmeland i 2022 fordelt på uger. Figuren er alene baseret på en opgørelse via billetsyste-

met i Køge Svømmeland (151.427 gæster). Opgørelsen fra personalet indgår ikke i figuren, da det ikke er opgjort på uger. Kilde: 

Køge Svømmeland. 
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Der er er få offentlige åbningstimer i Herfølge Svømmehal på hverdage og ingen i weeken-

den. Der er offentligt åbent mandag og torsdag om eftermiddagen. Det viser figuren herun-

der, som gælder for både 25 meter bassinet og børnebassinet. 
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Figur 88: Fordeling af booking af Herfølge Svømmehal på hverdage mellem offentlig åbningstid 

og andre arrangører (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 5.30 til 21.00 i en normal uge (2023) i Her-

følge Svømmehal. Kilde: Herfølge Svømmehal.  

 

Figur 89 herunder viser fordelingen af bookinger på tværs af forskellige arrangører. Som 

det fremgår, bookes 25 meter bassinet og børnebassinet primært af foreninger og folkesko-

ler i hverdage, mens begge bassiner i weekender udelukkende bookes af foreninger. 

 

Figur 89: Fordeling af booking af Herfølge Svømmehal på hverdage og i weekender mellem of-

fentlig åbningstid og andre arrangører (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen af booking mellem forskellige aktører i en normal uge (2023) i Herfølge Svømmehal. Fordelt på hverdage 

og weekend. *Der findes bookinger for de enkelte baner, og figuren viser et gennemsnittet baseret herpå. Kilde: Herfølge Svøm-

mehal.  

 

Borup Varmtvandssal 

Der er et begrænset antal offentlige åbningstimer i Borup Varmtvandssal på hverdage, som 

primært ligger i morgentimerne og om eftermiddagen. Det fremgår af figur 90 herunder, 

som viser fordelingen mellem offentlig åbningstid og andre arrangører på hverdage fra kl. 

7.30 til 20.30. Der er også enkelte offentlige åbningstimer i weekender. 
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Figur 90: Fordeling af booking af Borup Varmtvandssal på hverdage mellem offentlig åbningstid 

og andre arrangører (pct.) 

Figuren viser fordelingen af booking af offentlig åbningstid og andre arrangører fra kl. 7.30 til 20.30 i en normal uge (2023) i Borup 

Varmtvandssal. Kilde: Borup Varmtvandssal.  

I tillæg hertil viser figur 91 herunder, hvem der har bookinger i varmtvandssalen på hver-

dage og i weekender. Som det fremgår, er det overvejende foreninger, som har booket 

varmtvandssalen på hverdage såvel som i weekender. 

 

Figur 91: Fordeling af booking af Borup Varmtvandssal på hverdage og i weekender mellem of-

fentlig åbningstid og andre arrangører (pct.) 

Figuren viser fordelingen af booking mellem forskellige aktører i en normal uge (2023) i Borup Varmtvandssal. Fordelt på hverdage 

og weekend. Kilde: Borup Varmtvandssal.  

Sammenligning med Region Hovedstaden, Region Sjælland og landsplan 

Undersøgelsen ’Faciliteter til danskernes svømme- og vandkultur’ (Forsberg, 2021) bestod 

blandt andet af en stor undersøgelse blandt svømmeanlæg i Danmark. Undersøgelsen ind-

delte svømmeanlæg i en række overordnede kategorier og fokuserede på anlæggenes 

booking og besøgstal. Undersøgelsen spurgte til gæster i 2019 og bruges i det følgende til at 
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perspektivere centrale forhold for de tre anlæg i Køge Kommune til anlæg i resten af Dan-

mark. 

 

Undersøgelsen inddelte svømmeanlæg i fem typer, som er små anlæg (0-200 m2), mindre 

anlæg (201-400 m2), mellemstore anlæg (401-600 m2), store anlæg (601+ m2) og friluftsbade. 

De første fire typer af anlæg er indendørs anlæg, og deres typer er bestemt ud fra anlæg-

gets samlede vandareal, mens den femte type er udendørs friluftsanlæg.  

 

Borup Varmtvandssal ligger i kategorien små anlæg i denne typologi, mens Herfølge 

Svømmehal er et mindre anlæg. Køge Svømmeland rangerer som et stort anlæg.  

 

Undersøgelsen indeholder en række oplysninger om typer af bassiner, antallet af ansatte 

samt anlæggenes egnethed til forskellige aktiviteter, men her er udelukkende fokus på åb-

ningstider og antal gæster (dog kun Køge Svømmeland). 

 

Figuren herunder sammenligner antallet af åbningstider i de tre anlæg i Køge Kommune 

med deres respektive typer i undersøgelsen af svømmeanlæg, som inkluderer anlæg fra 

hele Danmark. De stiplede linjer angiver antallet af åbningstimer i typerne i undersøgelsen 

på tværs af dage i en normal åbningsuge i 2019, mens de fulde linjer udgøres af anlæggene 

i Køge Kommune (2023). 

 

Som det fremgår, har de tre anlæg i Køge Kommune flere åbningstimer end gennemsnittet 

inden for deres typer. Særligt Herfølge Svømmehal fremstår som et anlæg med mange åb-

ningstimer. 
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Figur 92: Antal åbningstimer på en normal uge i 2023 for svømmeanlæg i Køge Kommune sam-

menlignet med anlæg på landsplan (2019-tal) (antal) 

 
Figuren viser antal åbningstimer i Borup Varmtvandssal, Herfølge Svømmehal og Køge Svømmeland i 2023 samt sammenlignelige 

typer af anlæg på landsplan i 2019. Kilde: Køge Kommune og Idan (2021). 

 

Figur 93 herunder viser antallet af gæster i Køge Svømmeland i 2023 samt forskellige typer 

af anlæg på landsplan i 2019. Køge Svømmeland rangerer som et stort anlæg, og som det 

fremgår af figuren, havde de 16 store anlæg, som indgik i Idans undersøgelse, gennemsnit-

ligt 226.835 gæster i 2019. Det er ca. 50.000 flere gæster end Køge Svømmeland46. Som det 

fremgår af figuren, er det antallet af gæster i foreningssvømning, som er lavere i Køge 

Svømmeland end gennemsnittet for store anlæg. Antallet af gæster i offentlig åbningstid 

samt fra skoler er tæt på gennemsnittet for store anlæg. 

 

 
46 Gæster i events (4.486 gæster) indgår i offentlig åbningstid, mens skoler udgøres af folkeskole (7.340 gæ-
ster) og privatskole (9.228 gæster). 
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Figur 93: Antal gæster i Køge Svømmeland i 2022 samt i typer af svømmeanlæg i 2019 (antal) 

 
Figuren viser antal gæster i Køge Svømmeland i 2023 samt forskellige typer af anlæg på landsplan i 2019. Kilde: Køge Kommune og 

Idan (2021). 

 

Der findes ikke tal for antal gæster i Borup Varmtvandssal og Herfølge Svømmehal, og de 

fremgår derfor ikke af figuren. 

 

Udendørsanlæg 

Kapitlet afrundes med at se på booking af udendørs anlæg (booking for 2022). Der er tale 

om et udsnit af udendørsanlæggene i kommunen. Administrationen af udendørsanlæg-

gene ligger hos Vej, Park og Byrum, og de fleste udendørs anlæg/baner bookes for som-

merperioden, som går fra april til oktober. På kunstgræsbaner – som kan bruges hele året – 

går bookinger til og med december. I det følgende er fokus på booking i en normal uge, og 

der henvises til Vej, Park og Byrum for mere specifikke informationer. I forhold til fodbold-

baner gælder desuden, at der på de enkelte anlæg kun findes en booking, selvom der er 

flere baner. Bookingen gælder således for alle baner. I kommunens nye bookingsystem kan 

der bookes pr. bane. 

 

Figur 95 og figur 95 herunder viser booking af udvalgte fodboldbaner på hverdage og i 

weekender. Fokus har her været på en stikprøve blandt de større anlæg i kommunen, og 

der er i alt medtaget baner på syv forskellige lokationer i Køge Kommune, og der findes i 

alt udendørs baner på 19 lokationer i kommunen. Booking er opgjort på tværs af forskellige 

typer af baner, og tallet i parentes angiver antallet af baner. 

 

Som det fremgår af figur 94, er der en booking på 80 pct. eller derover på banerne i Køge 

Idrætspark, Herfølge Stadion, Skensved Stadion og Lellinge Stadion på hverdage fra kl. 16-

22. Der er i dette tidsrum få bookinger på Alkestrup Skolen og Ellemarkskolen, som til gen-

gæld har fuld booking i dagtimerne på hverdage. Som med haller antages, at skolebaner er 

fuldt booket til skolers brug i dagtimer (kl. 8-16). 
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Figur 94: Booking af udendørs fodboldbaner i en normal uge på hverdage (pct.) 

 
Figuren viser booking af udendørs boldbaner fordelt på hverdage kl. 8-16 og kl. 16-22 på en normal uge. Banerne er fordelt på 

stadions/skole. Antal i parentes angiver antallet af baner. Kilde: Køge Kommune.  

 

I weekender er de fleste baner booket i 75 pct. af tiden eller mere fra kl. 8-18. Det er kun ba-

nen på Ellemarkskolen og Ravnsborg Stadion, som har en lavere booking.   

 

Figur 95: Booking af udendørs fodboldbaner i en normal uge i weekender (pct.) 

 
Figuren viser booking af udendørs boldbaner i weekenden kl. 8-18 på en normal uge. Banerne er fordelt på stadions/skole. Antal i 

parentes angiver antallet af baner. Kilde: Køge Kommune.  

 

Figur 96 og figur 97 herunder viser bookinger af tennis, kricket, petanque og atletik (kunst-

stof og græs).  

 

Alle banerne er fuldt booket i aftentimer på hverdage, mens der i dagtimerne ikke er 

booking af atletik (se figur 96). Der kan dog være skoler, der benytter atletikbanen, hvis de 

ved, den aldrig er booket i dagtimerne. 
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Figur 96: Booking af andre baner i Køge Idrætspark i en normal uge på hverdage (pct.) 

 
Figuren viser booking af andre udendørs baner fordelt på hverdage kl. 8-16 og kl. 16-22 på en normal uge. Kilde: Køge Kommune.  

 

I weekender er tennisbaner, kricketbanen og petanquebanen fuldt booket fra kl. 8-18, mens 

atletik er booket i 80 pct. af tiden. 

Figur 97: Booking af andre baner i Køge Idrætspark i en normal uge i weekender (pct.) 

 

Figuren viser booking af andre udendørs baner fordelt på hverdage kl. 8-16 og kl. 16-22 på en normal uge. Kilde: Køge Kommune.  

 

Sammenligning med Region Hovedstaden, Region Sjælland og landsplan 

Forskningsprojektet ’Fremtidens idrætsfaciliteter’ undersøgte også booking og benyttelse af 

11-mands kunstgræsbaner, men ikke græsbaner. Undersøgelsen blev ligesom med idræts-

haller gennemført i marts måned 2017 og inkluderede 77 kunstgræsbaner. 

 

Tabel 16 herunder viser booking af de tre kunstgræsbaner, som indgår i undersøgelsen. De 

er tilsammen booket 93 pct. af tiden, hvilket er lidt højere end kunstgræsbaner i Region Ho-

vedstaden, Region Sjælland og hele landet. Da der er tale om få kunstgræsbaner og en tids-

forskudt sammenligning, er det ikke muligt at konkludere noget entydigt. 
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Tabel 16: Booking og benyttelse af kunstgræsbaner fra kl. 16-22 (pct.) 

 Booking Benyttelse 

Køge (n=3) 92 - 

Region Hovedstaden  82 68 

Region Sjælland  85 65 

Hele landet  75 61 

Tabellen viser booking og benyttelse af kunstgræsbaner i Køge Kommune (2023) sammenlignet med baner i Region Hovedstaden, 

Region Sjælland og hele landet (2017). De deltagende kommuner i Region Hovedstaden er Furesø, Gentofte, Gladsaxe, København 

og Rudersdal, mens de deltagende kommuner i Region Sjælland er Faxe, Holbæk, Næstved, Roskilde og Stevns.  

 

Der findes kun tal for benyttelse i Region Hovedstaden, Region Sjælland og hele landet. Be-

nyttelsen er højest i Region Hovedstaden, men benyttelsen i Region Sjælland ligger også på 

gennemsnittet for hele landet. 

 

Opsummering 

Dette kapitel har haft fokus på booking og benyttelse af idrætsfaciliteter. Undersøgelsen gi-

ver et første indblik i booking af udvalgte idrætshaller, svømmeanlæg samt udendørsba-

ner. Undersøgelsen giver også indblik i benyttelsen af udvalgte idrætshaller samt besøgstal 

i Køge Svømmeland. 

 

12 udvalgte idrætshaller indgår i undersøgelsen. De fleste idrætshaller er beliggende i selv-

ejende idrætsanlæg, mens kun én hal er beliggende på en skole. Hallernes booking og be-

nyttelse er blevet undersøgt i hverdage og weekender. Benyttelse er indsamlet med kame-

raer, som har været opstillet i hallerne siden uge 11. Undersøgelsen viser, at der er et højere 

booking- og benyttelsesniveau i uge 11-13 i sammenligning med uge 14 og 15. Ser man 

alene på uge 11-13, som er uger med højt aktivitetsniveau, er de 12 haller i gennemsnittet 

booket i 47 pct. af tiden fra kl. 8-16, mens benyttelsen ligger på 45 pct. I aftentimer fra kl. 

16-22 er 82 pct. af tiderne i hallerne booket, mens benyttelsen ligger på 71 pct. I weekenden 

fra kl. 8-18 er hallerne booket i 47 pct. af tiden, mens benyttelsen er på 38 pct. Sammenlig-

ner man booking og benyttelse med udvalgte haller i Region Hovedstaden, Region Sjæl-

land og hele landet (tal fra 2017), så ligger hallernes benyttelse på niveau med Region Ho-

vedstaden, mens den er højere end i Region Sjælland og hele landet. Hallerne i Køge Kom-

mune udmærker sig ved at have en relativ lille forskel mellem booking og benyttelse. 

 

Undersøgelsen har også haft fokus på Køge Svømmeland, Herfølge Svømmehal og Borup 

Varmtvandssal. Køge Svømmeland har mange gæster i den offentlige åbningstid, men dan-

ner også ramme om forenings- og skolesvømning. Herfølge Svømmehal og Borup Varmt-

vandssal har få timer reserveret til offentlig åbningstid, men har omvendt mange timer re-

serveret til foreninger og skoler. På en normal uge i 2023 er der 90,5 timer med aktivitet i 

Køge Svømmehal, mens der er 93 timer i Herfølge Svømmehal og 82 timer i Borup Varmt-

vandssal. Antallet af timer med aktivitet i anlæggene er højere, end man finder i lignende 

anlæg på landsplan. 
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Det har også være muligt at se på antal gæster i Køge Svømmeland i 2022. Køge Svømme-

land havde i 2022 173.989 gæster, og hovedparten (76 pct.) er gæster i den offentlige åb-

ningstid. Der er visse udsving i antal gæster i løbet af året. Antallet af gæster topper i fe-

bruar, marts og april samt september, oktober og november, hvor antallet af gæster på må-

nedsbasis ligger et stykke over de 15.000.  

 

Endelig har undersøgelsen også kortlagt booking af udvalgte udendørs baner. Banerne er 

mest booket på hverdage fra kl. 16-22 og i weekenderne. Generelt er bookingen højere på 

de forskellige stadions i kommunen, mens der er færre booking fra kl. 16-22 og i weeken-

der på skolebaner. 
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Danskernes Motions- og Sportsvaner (2020). Medmindre dette er angivet, kan de 
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Bilag 

Til kapitel 1: Baggrundskapitel om idræt i Køge Kommune 

 

Metode til udregning af kommunale driftsudgifter til idrætsområdet  

Der er i sammenligning mellem kommuner og landsplan anvendt samme metode som i 
Breddeidrætsudvalgets rapport ’Idræt for alle’ (Kulturministeriet, 2009). Metoden er i rap-

porten (s. 57f) beskrevet således:   

  
”Kommunernes driftsudgifter til idræt fordeler sig overvejende på tre hovedgrupper, nemlig drift af 
idrætsfaciliteter, tilskud til drift og lokaleleje til aftenskoler og foreninger efter forpligtelserne i folke-
oplysningsloven samt øvrige udgifter til idrætsrelaterede formål. Endelig har kommunerne en bety-

delig anlægsvirksomhed på idrætsområdet.   

  
Det er vanskeligt at isolere de idrætsrelaterede udgifter præcist i forhold til andre udgifter på de for-
skellige konti, men i den efterfølgende fremstilling af kommunernes udgifter til idrætsrelaterede for-

mål er følgende udgangspunkt benyttet:   
 

• Kommunernes Landsforening opererer med en skønsmæssig opgørelse, der siger, at stort set 
samtlige udgifter til drift og anlæg på kontoen for ’fritidsfaciliteter’ relaterer sig til idræts-

anlæg, såvel til foreningsidræt som øvrige idrætsformål (eksempelvis friluftsbade osv.).  
 

• For aftenskolernes vedkommende relaterer ca. 35 procent af udgifterne sig efter Dansk Fol-

keoplysnings Samråds skøn sig til idræts- og sundhedsrelateret undervisning.   
 

• Kommunernes Landsforening skønner, at 75 procent af udgifterne på kontiene ’fælles for-
mål’, ’frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde’, ’lokaletilskud’ samt ’fritidsaktiviteter uden 
for folkeoplysningsloven’ går til idrætsrelaterede udgifter. Disse skønsmæssige opgørelser er 
anvendt i den samlede opgørelse nedenfor af kommunernes idrætsrelaterede udgifter i 

2008.”   

  

Med baggrund heri er anvendt følgende beregningsmetode:   
 

• ’Idrætsfaciliteter’ består af følgende konti: 100 pct. af driftsudgifterne til: 0.32.31 
’Stadion og idrætsanlæg’, 3.22.18 ’Idrætsfaciliteter for børn og unge’ og 0.32.35 ’An-
dre fritidsfaciliteter’.  
 

• ’Folkeoplysning og fritidsaktiviteter’ består af følgende konti: 35 pct. af driftsudgif-
terne til 3.38.72 ’Folkeoplysende voksenundervisning’, 75 pct. af driftsudgifterne til: 
3.38.73 ’frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde’, 3.38.74 ’lokaletilskud’ og 3.38.70 

’Fælles formål (folkeoplysning og fritidsaktiviteter m.v.)’.  
 

• ’Aktiviteter uden for folkeoplysningsloven’ består af 75 pct. af driftsudgifterne til: 

3.38.75 ’fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven’   

  

Udgifterne på de enkelte konti (dranst 1 og 2) er trukket via Danmarks Statistik.  
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Til kapitel 2: Analyse af børn og unges idrætsvaner i Køge Kommune 

 

Tabel 17: Aktivitetsvalg på tværs af Køge Kommunes lokalområder 
 

Køge Vest Køge Øst Køge Nord Køge Syd 

Fodbold  43 42 41 32 

Svømning  34 48 55 47 

Gå- og vandreture 30 25 27 25 

Trampolin  28 24 30 28 

Løbehjul  24 25 29 25 

Gymnastik  23 19 24 22 

Løb   15 24 20 24 

Dans (alle former)  15 8 10 7 

Håndbold  14 8 6 5 

Styrketræning  13 13 10 13 

Rulleskøjter  13 20 17 10 

Spejder 12 8 12 11 

Esport  8 4 5 9 

Mountainbike/gravel 
bike/BMX  

7 3 4 2 

Kampsport 7 8 9 17 

Skateboard/waveboard  7 5 7 3 

Ridning  7 4 5 4 

Badminton  6 11 8 4 

Skiløb/snowboard/rulleski  6 10 10 4 

Landevejscykling 3 4 4 3 

Atletik  2 3 4 4 

Åbent vand svømning  2 6 5 4 

Surfing/SUP 2 2 2 0 

Multisport 2 2 2 1 

Basketball  1 3 4 11 

Volleyball/beachvolley  1 1 1 0 

Tennis  1 2 3 1 

Padel  1 2 2 2 

Bordtennis  1 1 5 1 

Spinning/kondicykel  1 1 <1 4 

Anden fitness- og motionstræ-
ning 

1 4 2 4 

Yoga/pilates/afspænding  1 1 1 3 

Kano/kajak/roning  1 2 1 0 

Parkour  1 2 1 0 

Klatring/bjergbestigning  1 3 4 1 

Skydning  1 0 0 0 
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Skøjteløb  1 2 4 0 

Hockey/floorball  <1 1 <1 4 

Ishockey  0 <1 <1 0 

Amerikansk fodbold/rugby  <1 0 0 1 

Golf <1 <1 2 1 

Orienteringsløb  0 2 4 4 

Crossfit  0 1 2 3 

Sejlsport  0 0 1 1 

Motorsport 0 0 <1 1 

Handicapidræt  <1 0 0 0 

Tabellen viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvad har du dyrket eller gået til i din fritid det seneste år?’. Andelen er udregnet 

ud fra dem, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt Køge Kommunes lokalområder. 

 

Tabel 18: Brug af konkrete faciliteter i Køge Kommune 

 Total:  

Alle børn og unge47 

Total: 

Alle der fik spørgs-
målet48 

Asgård Skole Hal 4 7 

Boholtehallen 4 6 

Boruphallen 4 7 

Ejbyhallen 3 5 

Herfølgehallen 4 7 

Holmebækskolens hal 2 3 

Køge Bugt Gymnastikcenter 7 11 

Køge Gymnasium 1 1 

Køge Klatreklub (sal i Rishøjhallen, KNSC) 2 2 

Køge Nord Sport Center (tidligere Skensvedhal-
len) 

4 6 

Køge Nord Sport Center (Rishøjhallen, Skole-
vej) 

9 15 

Køgehallerne 10 15 

Ravnsborghallen 11 18 

Skovbohallerne 5 7 

Vemmedrupskolens hal 3 5 

Andet indendørs anlæg 19 29 

Alkestrupskolens udendørsanlæg 1 2 

Borup stadion 3 6 

Ejby stadion 3 7 

Ellebækskolens udendørsanlæg <1 <1 

 
47 Alle respondenter i datasættet (n=826) 
48 Respondenter, der har dyrket mindst én idrætsaktivitet i løbet af de seneste 12 måneder. Derudover skal 
man have valgt en overordnet facilitetskategori, der matcher den konkrete facilitet - f.eks. skal man have 
valgt enten ’haller og sale’ eller ’andet indendørs idrætsanlæg’ for at få den konkrete liste, hvor bl.a. As-
gård Skole Hal indgår.  
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Ellemarkskolens udendørsanlæg 1 3 

Gørslev Idrætsanlæg <1 1 

Herfølge Stadion 8 17 

Kirstinedalskolens udendørsanlæg 3 6 

Køge Nord Sport Center (Skolevej) 4 8 

Køge Idrætspark 16 34 

Lellinge Idrætsanlæg <1 <1 

Ravnsborg Stadion 1 4 

Rishøj Stadion 4 9 

Skensved Stadion 2 4 

Skovbo Stadion 4 8 

Vemmedrup Stadion 1 3 

Køge BMX-bane 2 3 

HH Rideskole 0 0 

Hjørnely Ridecenter 0 0 

Skovly Ridecenter <1 1 

Langebækgaard Ridecenter 0 0 

Søndrehavn skaterampe 1 1 

Kulturtorvets skatespot <1 1 

Ellemarkens skatespot <1 <1 

Andet udendørs anlæg 8 18 

Liftrs Gym - CrossFit Køge 1 10 

LOOP Fitness <1 4 

SATS (Den hvide by eller Strædet) 1 14 

Fair Fitness 1 10 

Fit&Sund 1 17 

Fitness World 1 14 

Fysikken 0 0 

Go2Fitness (Borup eller Køge) 1 7 

IF Frem Bjæverskov Motionscenter 0 0 

Borup Fitness <1 1 

Motionscenter Ejby 1 11 

Andet fitnesscenter/motionsrum 2 26 

Køge Bugt 8 19 

Køge Marina 14 34 

Køge Nordstrand (Nordstranden) 5 11 

Køge Sydstrand (Søndre Strand) 9 21 

Køge Å 4 9 

Køge Å-sti 5 13 

Køge Ås (Åsen) 17 42 

Tangmoseskoven 2 4 

Badesøen Dyndet 3 8 
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Kimmerslev Sø 3 8 

Dalby Sø 0 0 

Tryggevælde År 1 2 

Bronzestien 1 1 

Ashøje Overdrev <1 1 

Lellinge Frihed 3 7 

Tågerød Skov <1 0 

Skovhus Vænge 2 4 

Vallø Storskov 6 14 

Gunderup Kohave <1 <1 

Sandmarksskoven <1 <1 

Danmarksskoven <1 <1 

Møllebakkeskoven <1 1 

Ølsemagle Revle 6 14 

Ølsemagleskoven 1 2 

Præsteskoven 3 8 

Andet udendørs område 10 25 

Køge Svømmeland 29 66 

Herfølge Svømmehal 17 38 

Solrød Svømmehal 4 8 

Stevnsbadet 1 3 

Faxe Svømmehal 0 0 

Haslev Svømmehal 1 2 

Ringsted Svømmeland 3 6 

Roskilde Badet 2 4 

Anden svømmehal 4 8 

Tabellen viser, hvilke konkrete faciliteter børn og unge har brugt i løbet af det seneste år. Fordelt på total (n=826) og de respon-

denter, der har fået spørgsmålet. Man har kun fået listen med f.eks. svømmehaller, hvis man har angivet at have brugt ’svømme-

haller’ inden for det seneste år. 
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Figur 98: Grunde til ikke at dyrke mere idræt, end man gør nu, fordelt på Køge Kommunes lokal-

områder 

 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvorfor dyrker du ikke mere sport/motion, end du gør nu?’. Spørgsmålet er ude-

lukkende stillet til de 11-15-årige (n=417). Fordelt på Køge Kommunes lokalområder. 
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Figur 99: Grunde til at dyrke idræt fordelt på Køge Kommunes lokalområder 

 

Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvad er for dig de vigtigste grunde til at dyrke sport/motion?’. Spørgsmålet er 

udelukkende stillet til de 11-15-årige (n=417). Fordelt på Køge Kommunes lokalområder. 
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Figur 100: Sammenhængen mellem diverse baggrundsvariable og hyppighed 

 
Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor mange gange om ugen har du typisk dyrket idræt, sport eller motion (alle 

aktiviteter) inden for det seneste år?’. Spørgsmålet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det 

seneste år (n=809). Fordelt på idrætsvaner i omgangskredsen, forældres arbejdsmarkedsstatus samt etnicitet.  
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Figur 101: Sammenhængen mellem baggrundsvariable og tidsforbrug på sport og motion  

 
Figuren viser børn og unges svar på spørgsmålet ’Hvor lang tid bruger du normalt på alle dine fritidsaktiviteter om ugen?’. Spørgs-

målet er kun stillet til dem, der har angivet mindst én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (n=809). Fordelt på idrætsvaner i 

omgangskredsen, forældres arbejdsmarkedsstatus samt etnicitet. 
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Til kapitel 3: Analyse af voksnes idrætsvaner i Køge Kommune 

 

Tabel 19: Deltagelse i forskellige idrætsaktiviteter blandt borgere i Køge Kommune og hele landet 

 Total Køn Alder Hele 
landet Mænd Kvin-

der 
15-24 

år 
25-59 

år 
60 år 

+ 

Gå- og vandreture  89 86 92 83 92 87 91 

Løbeture  36 37 36 71 43 9 38 

Orienteringsløb  2 2 1 7 1 0 2 

Terrænløb (f.eks. trailløb, cross-
løb)  

4 5 3 4 5 1 4 

Andre former for løb  3 3 3 3 4 2 3 

Landevejscykling (på racercykel)  10 15 6 11 12 6 9 

Terræncykling (på mountain-
bike)  

8 12 4 10 9 4 10 

Cykling (på 'hverdagscykel')  45 43 46 42 43 50 47 

Andre former for cykling  6 6 6 5 6 7 5 

Styrkeøvelser/ styrketræning49  44 43 45 77 45 27 43 

Konditionstræning50 34 31 36 61 33 23 32 

Aerobic/step  3 2 5 5 4 2 3 

Crossfit  7 6 8 12 9 1 7 

Spinning  5 6 4 7 5 4 5 

Anden holdtræning51  9 5 13 13 11 5 10 

Andre former for fitness og fy-
sisk træning  

5 4 7 2 5 8 6 

Yoga  16 7 24 26 17 8 19 

Pilates  3 0 6 2 3 3 4 

Meditation/mindfulness  12 9 16 19 15 4 14 

Tai chi, qi gong  1 1 1 1 1 2 1 

Andre former for mental træ-
ning mv.  

4 3 4 7 3 3 4 

Basketball  3 4 2 15 1 0 3 

Fodbold  11 16 6 35 10 1 11 

Hockey/floorball  2 3 1 7 2 0 2 

Håndbold  2 2 2 12 1 0 3 

Volleyball/beachvolley  3 3 2 14 1 0 4 

Andre holdboldspil  1 1 1 3 1 0 1 

Badminton  9 11 7 26 7 4 10 

Bordtennis  6 9 3 22 5 1 7 

 
49 F.eks. med vægte, i maskiner, funktionel træning 
50 F.eks. på løbebånd, motionscykel, romaskine 
51 F.eks. body pump, body attack, body balance, cirkeltræning, TRX, stram op, stretching, mo-
tionsboksning 
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Golf  6 9 3 4 5 8 6 

Padeltennis  2 2 1 2 2 0 2 

Squash  1 1 0 1 1 0 1 

Tennis  3 4 2 8 2 2 4 

Andre boldspil  1 1 1 1 1 1 1 

Gymnastik  13 9 16 24 10 14 13 

Dans  13 7 19 29 12 8 15 

Svømning i svømmehal/ bassin  25 24 25 44 27 12 27 

Open Water Svømning  8 9 7 13 8 5 11 

Dykning/fridykning/ under-
vandsjagt  

2 2 1 6 1 0 2 

Bassintræning  2 1 4 2 2 3 3 

Vinterbadning  6 5 6 8 5 6 8 

Andre aktiviteter i vand  1 1 2 1 2 1 2 

Kano/kajak  4 5 4 11 5 1 9 

Roning  1 2 0 2 1 1 2 

Sejlsport  2 2 1 3 1 2 3 

Windsurfing, kitesurfing  1 1 0 3 0 0 1 

Surfing, stand up paddle  4 4 4 11 4 0 6 

Andre aktiviteter på vand  0 0 0 1 0 0 1 

Friluftsliv  12 14 10 11 13 11 15 

Jagt  3 5 1 0 2 5 4 

Fiskeri  8 14 3 9 8 9 10 

Spejder  1 1 1 3 2 1 2 

Rollespil (udendørs)  0 0 0 1 0 0 1 

Andre udelivsaktiviteter  2 2 2 1 2 3 2 

Rulle- og streetaktiviteter/ ga-
deidræt  

9 10 8 27 8 1 7 

Atletik  3 4 2 18 1 0 2 

Billard, pool, snooker  4 6 3 11 5 1 5 

Bowling, keglespil  12 12 11 27 12 4 12 

Bueskydning  1 1 1 3 1 0 1 

Kampsport  2 3 2 6 2 0 2 

Petanque  4 4 3 5 3 5 5 

Ridning  3 1 6 10 3 1 3 

Rulleski  0 0 0 1 0 0 0 

Skiløb  6 8 5 13 7 2 6 

Skydning  2 3 1 2 2 2 3 

Triatlon/duatlon  1 2 0 3 1 0 1 

Andre idrætsaktiviteter  2 2 2 2 2 2 2 

Tabellen viser den fulde aktivitetsliste fra SDU’s undersøgelse ’Danmark i bevægelse’. Genoptræning og rehabilitering og fysisk 

aktive lege og spil er dog ikke medtaget (n=1.768). 
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Tabel 20: Valg af aktiviteter på tværs af Køge Kommunes lokalområder 

  Køge Kommunes lokalområder 

Vest Øst Nord Syd 

Gå- og vandreture (ikke som trans-
port) 

89 89 90 90 

Løb (ikke som transport) 39 35 45 38 

Cykling (ikke som transport) 53 61 60 55 

Fitness og fysisk træning 55 60 57 52 

Mental og smidigheds-/stabilitets-
træning 

27 27 29 26 

Holdboldspil 14 13 17 13 

Andre boldspil 17 20 22 19 

Gymnastik 12 13 14 11 

Dans 12 14 14 12 

Aktiviteter i vand 31 34 37 28 

Aktiviteter på vand 9 10 14 5 

Udelivsaktiviteter 25 20 17 18 

Rulle- og streetaktiviteter 8 8 9 11 

Andre idrætsaktiviteter 26 22 30 30 

Andre fysisk aktive fritidsaktiviteter 56 56 61 53 

Tabellen viser andelen, der dyrker forskellige former for aktiviteter (overordnede aktivitetskategorier). Fordelt på Køge Kommunes 

lokalområder (n=1.555). 
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Figur 102: Vurdering af muligheder for at være fysisk aktiv fordelt på Køge Kommune og hele lan-

det 

Figuren viser andelen, der er ’helt enige’ i, at der er gode muligheder for at være fysisk aktive i diverse faciliteter. Fordelt på Køge 

Kommune og hele landet. (n=1.768). Kilde: Danmark i Bevægelse (SDU). 
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Figur 103: Tilfredshed med forskellige indendørs faciliteter i Køge Kommune 

 
Figuren viser voksnes (18-75 år) svar på spørgsmålet ’I hvilken grad er du tilfreds med følgende indendørsfaciliteter i dit nærom-

råde?’ (n=924). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI). 
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Figur 104: Tilfredshed med forskellige udendørs faciliteter i Køge Kommune 

 
Figuren viser voksnes (18-75 år) svar på spørgsmålet ’I hvilken grad er du tilfreds med følgende udendørsfaciliteter i dit nærom-

råde?’ (n=924). Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI). 
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Figur 105: Holdning til positive udsagn om idrætslivet fordelt på Køge Kommuner og BDFL-kom-

muner 

 
Figuren viser holdninger til udsagn om idrætslivet i Køge Kommune og gennemsnittet blandt 29 kommuner (Køge Kommune: 

n=924; alle BDFL-kommuner: n=28.943). Kilde: Bevæg dig for livets idræts- og motionsvaneundersøgelse (DIF; DGI). 
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Til kapitel 4: Idrætsforeningers status 

 

Figur 106: Hvem fra foreningerne har besvaret spørgeskemaet? (Flere kryds muligt) (pct.) 

 
Figuren viser svarfordelingen på spørgsmålet ’Hvad er din(e) funktion(er) i foreningen? (Sæt gerne flere kryds)’ (n=47). 
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